
 

 ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
EDUKOLOGIJOS FAKULTETAS 

EDUKOLOGIJOS K ATEDRA 

 
 
 
 
 
 

Eglė Kriukaitė 
 

Švietimo kokybės vadybos studentė 
 
 
 
 
 
 

MOKSLEIVIŲ (14-19m.) PROFESINIO INFORMAVIMO 

MODELIO VERTINIMAS IR TOBULINIMO GALIMYBĖS 

(Pakruojo rajono atvejas) 
 

 
Magistro darbas 

 
 
 
 

 
 

 
 

Darbo vadovė 
doc. dr. Aušra Kazlauskienė 

 
 
 
 
 
 

 
Šiauliai, 2010 

 
Darbas originalus.......................................... Eglė Kriukaitė 
                                   (studento parašas) 



 2 

TURINYS 
 
SANTRAUKA ................................................................................................................................3 

SUMMARY ....................................................................................................................................4 

ĮVADAS......................................................................................................................................... 5 

 

I. MOKSLEIVIŲ PROFESINIO INFORMAVIMO TEORINIAI ASPEKTAI ............................9 

I.1.  Profesinio informavimo reikšmė modeliuojant karjerą........................................................ 9 

I.2. Moksleivių profesiniai ypatumai pagal amžiaus tarpsnius .................................................12 

I.3. Profesinis informavimas ir besimokanti visuomenė ...........................................................16 

I.2. Profesinio informavimo vertinimo kriterijai .......................................................................21 

I.2.1. Profesinio informavimo samprata, tikslai, uždaviniai bei principai ............................21 

I.2.2. Profesinio informavimo metodai ir formos................................................................. 26 

I.2.3.  Profesinio informavimo kokybės samprata ir kokybę lemiantys veiksniai ................32 

I.2.4. Profesinio informavimo vertinimo teorinis modelis ....................................................38 

 

II. TYRIMO METODOLOGIJA ..................................................................................................38 

II.1. Tyrimo metodologija ..........................................................................................................38 

II.2. Tyrimo metodai.................................................................................................................. 39 

II.3.  Tyrimo imtis ir organizavimas ..........................................................................................43 

 

III. MOKSLEIVIŲ (14-19M.) PROFESINIO INFORMAVIMO MODELIO VERTINIMAS IR 

TOBULINIMO GALIMYBIŲ TYRIMO ANALIZĖ ..................................................................45 

III.1. Tiriamųjų demografiniai duomenys.................................................................................. 45 

III.2. Tyrimo rezultatų analizė................................................................................................... 46 

III.2.1. Moksleivių apklausos analizė................................................................................... 46 

III.2.2. Interviu su mokyklos profesijų patarėjais analizė..................................................... 59 

 

IŠVADOS..................................................................................................................................... 62 

REKOMENDACIJOS.................................................................................................................. 65 

DISKUSIJA.................................................................................................................................. 67 

LITERATŪRA............................................................................................................................. 68 

PRIEDAI .......................................................................................................................................72 

 

 

 



 3 

SANTRAUKA 
 

Švietimo kokybės vadybos magistratūrinis darbas "MOKSLEIVIŲ (14-19m.) 

PROFESINIO INFORMAVIMO MODELIO VERTINIMAS IR TOBULINIMO 

GALIMYBĖS (Pakruojo rajono atvejas)". Darbą parengė Eglė Kriukaitė, vadovė doc. dr. 

Aušra Kazlauksienė. 
 Efektyviai teikiamos profesinio informavimo paslaugos yra svarbios tiek švietimo 

sistemai, tiek darbo rinkai bei jų tarpusavio sąveikai. Šios paslaugos yra svarbiausias mokymo ir 

užimtumo politikos elementas nacionaliniu, regioniniu ir vietos lygmenimis, taip pat yra 

sudedamoji aktyvios darbo rinkos politikos dalis. Europos Sąjungos kontekste profesinis 

informavimas laikomas vienu iš svarbiausių veiksnių, skatinančių užimtumą, darbo jėgos 

prisitaikymą prie rinkos sąlygų, verslumą bei lygias galimybes. 

Tyrimo objektas:  Moksleivių profesinio informavimo modelio vertinimas ir tobulinimo 

galimybės. 

Tyrimo tikslas:  Įvertinti moksleivių profesinio informavimo kokybę (Pakruojo rajono 

atveju), bei pasiūlyti tobulinimo galimybės pagal esamą situaciją, kadangi veikla nepakankamai 

organizuota ir struktūrizuota  profesinio informavimo srityje. 

Apklausoje dalyvavo Pakruojo rajono mokyklų mokiniai nuo 14 iki 19 metų, taip pat mokyklų 

ekspertai, vadovaujantys profesiniam informavimui. Iš viso tyrime dalyvavo 200 respondentų. 

Tyrimų rezultatai atskleidė ir patvirtino iškelta hipotezę, kad moksleivių profesinio 

informavimo veikla nepakankamai išvystyta ir moksleivių profesinis informavimas nevyksta 

sistemingai. Profesinį informavimą Pakruojo rajone mokiniai vertina pakankamai gerai, tačiau 

pačią veiklą reikia tobulinti, nes profesinis informavimas nevyksta sistemingai. Mokiniai mano, 

jei išsamią  informaciją gautų nuolat, jie profesionaliau pasirinktų savo būsimą profesiją ir 

mokymosi įstaigą. Mokyklose profesinis informavimas yra nepakankamas, nors teoriškai jis yra 

aktualizuojamas. Mažai dėmesio yra skiriama įvairioms profesinio informavimo teikimo 

formoms, raiškai. Profesinio informavimo kokybė pagerėtų jei būtų įvestas profesinio 

informavimo konsultanto pareigybė. Mokykloje būtų profesionaliau  tenkinami mokinio 

poreikiai (konsultacijos, renginių organizavimas, informacijos kaupimas ir kt.) Profesijos 

patarėjų vaidmuo didėja mokyklose, tačiau jų kompetencija nėra pakankama: trūksta 

profesionalių žinių ir patirties šiame darbe. Pedagogai pageidautų daugiau seminarų susijusių su 

profesiniu informavimu.  

Apibendrinant galima teigti, kad labai svarbus sėkmės ir kokybės veiksnių – sistemingos ir 

koordinuotos veiklos sukūrimas, bendradarbiavimas, tos veiklos tobulinimas ir naujovių 

ieškojimas, bendruomenės supratimas apie profesinio informavimo reikšmę. 



 4 

SUMMARY 
 
 

 Postgraduate  work of Education quality management  "Evaluation and Development 

Possibilities of Vocational Information Model for 14-19 year-old Students (Case Study in 

Pakruojis District)" The work was done by Eglė Kriukaitė. Research adviser Associate Prof. 

Dr. Aušra Kazlauskienė. 

 Effectively provided vocational guidance services are very important not only for  

education system, but also  for labor market and their interaction. Those services are the most 

important political  element of training and employment in national, regional and local levels, as 

well they are the component of active labor market policy. In the European Union context 

vocational guidance is one of the most important factors in promoting employment, labor force 

adjustment to labor market conditions, entrepreneurship and also equal opportunities. 

 The subject research: The aim of research is to evaluate the quality of vocational guidance (in 

Pakruojis district), and also to offer the potential for improvement in accordance with the present 

situation as the activities are not insufficiently organised and structured in the sphere of 

vocational guidance. 

 The survey involved students (age 14-19) from Pakruojis district, and also school  experts 

who are responsible for vocational guidance. Total number of respondents is 193.  

The results of research revealed and confirmed the hypothesis, that activities of vocational 

guidance  in schools are developed insufficiently and are not systematic. 

According to Pakruojis district students the vocational guidance works well enough, but 

activities could be improved as they are not systematic. In students’ opinion, if they get 

comprehensive information constantly, it would be easier for them to choose future profession  

and educational institution. In schools vocational guidance is insufficient, although theoretically 

it is an urgent problem. The forms and expression of vocational guidance activities are not 

developed enough. The quality of vocational guidance would improve, if there were a post of 

vocational guidance consultant. In such case students’ requirements would be satisfied more 

professionally (consultation, organization of events, concentration of information, etc.) The role 

of vocational adviser is growing in the schools, but their competence and experience in this work 

are insufficient. Teachers would like more vocational guidance seminars. 

 In summary it is possible to affirm, that very important success and quality factor is a 

creation of systematic and coordinated activity; cooperation; the improvement of this activity 

and searching for  innovatory methods; the community understanding about the meaning of 

vocational guidance. 

 



 5 

Tai, kad pavasarį augalai auga, - neabejotina,  

bet niekas negali numatyti,  

ar rudenį jie duos vaisių. 

Vang  Čungas 

ĮVADAS 
 

Kiekvieno žmogaus gyvenime ateina momentas, kad reikia rinktis vieną ar kitą studijų 

kryptį, ieškoti darbo, lankyti kursus, kelti kvalifikaciją, siekti karjeros ir pan. Neišvengiamai 

susiduriama su abejonėmis, galimybių svarstymais ir alternatyvų ieškojimu. Ypatingai sunku 

būna apsispręsti, kai nesame tikri dėl savo galimybių, turime ribotus išteklius, tačiau nenorime 

atsisakyti savo tikslų. Tuomet iškyla profesinio informavimo poreikis. 

 Profesinis informavimas nėra naujas reiškinys. Jis skirtas tvarkyti profesinio 

informavimo tikslinių grupių poreikius atitinkančią informaciją, prieinamai ją teikti kiekvienam 

asmeniui ar asmenų grupėms, sudaryti sąlygas priimti racionalius profesijos rinkimosi ir karjeros 

planavimo sprendimus, derinti saviraiškos bei individualius asmenybės tobulėjimo poreikius su 

darbo rinkos reikalavimais (Profesinio informavimo standartas, 2007). Vadinasi, profesinio 

informavimo tikslas – padėti tikslinėms grupėms susidaryti tikslų ir išsamų būsimos profesijos 

vaizdą.  

Profesinis informavimas svarbus ne tik profesijos, darbo ar karjeros siekimui. Jis 

svarbus ir darbo rinkai ir švietimo sistemai, kad pagerėtų jų tarpusavio sąveika. Daugelis 

Lietuvos (Būdienė, Tamošiūnas, Totoraitis, 2005; Linkaitytė,  Žilinskaitė, 2008) ir užsienio 

autorių (Knowles, Holton III,  Swanson, 2007; Longworth, 2007) teigia, kad profesinis 

informavimas svarbus ir švietimui: mokymui bei mokymuisi. Jis svarbus ir kaip besimokančios 

visuomenės gerovės veiksnys, mažinantis socialinę atskirtį, skatinantis socialinę integraciją ir 

tobulėjimą. Neveltui buvo pasirašytas Mokymosi visą gyvenimą memorandumas (2001), o jo 

pagrindu suformuota Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija (2004).  

 Remiantis Lietuvos respublikos jaunimo pagrindų įstatymu (2003 m. gruodžio 4 

d.Nr.IX-1871, Vilnius) Jaunas žmogus – asmuo nuo 14 iki 29 metų. Skirtingi užsienio autoriai 

(pavyzdžiui, Newman, 1987, cit. pagal Beresnevičienę, 2003; Bernstein, Clark-Stewart, Roy, 

Srull, Wickens, 1994; Papalia, Camp, Feldman, 1996 ir kt.) išskiria skirtingus šių grupių amžiaus 

tarpsnius ir su jais susijusius profesinius ypatumus. Tačiau daugumai žmonių būdingas 

profesiniai ieškojimai, profesiniai prioritetai, profesijos pasirinkimas, karjeros plėtojimo etapai 

bei profesiniai pokyčiai. Šiuos reiškinius tyrinėjo daugelis Lietuvos tyrėjų – (Elijošius, 

Kavaliauskienė, Gudinavičius, 2008; Kietavičienė, 2008; Galkytė, 1977; Beresnevičienė, 1996; 



 6 

Jovaiša, 1998; Kregždė, 1988; Pukelis, 2003; Laužackas, 2005; Šernas, 1998; Grigaliūnienė, 

1996; Rimkevičienė, 1996; Tautvydaitė, Mačiūnienė, Dekaminavičius, Adomaitytė, 2008; 

Adamonienė, Daukilas, Krikščiūnas, Maknienė, Palujanskienė, 2003 ir kt.) bei užsienio autorių 

(Holand, 1973; Brown, Brooks, 1996). 

 Jovaiša (1981, 1999) gilinosi į profesinio orientavimo sistemos struktūrą, ypatingą 

dėmesį skirdamas vienam jos elementui – profesiniam konsultavimui. Profesinis konsultavimas 

taip pat nagrinėjamas Pukelio ir Pundzienės (2002), Pukelio ir Garnienės (2004) darbuose. 

Pukelis (2002, 2003) savo darbuose pagrindžia karjeros projektavimo paradigmą, kuri yra 

pritaikoma Garninės (2006) darbe kuriant ugdymo karjerai modelį bendrojo lavinimo 

mokykloms. Kučinskienė (2003) nagrinėja vieną iš profesinio orientavimo elementų – ugdymo 

karjerai modelį, asmeninės karjeros vystymo tematiką. Stanišauskienė (2004) tyrinėja artimą 

profesinio orientavimo temai sritį – rengimąsi karjerai. Užsienio mokslininkai daug dėmesio 

skiria atskiriems profesinio orientavimo sistemos elementams, ypač ugdymui karjerai – Harris 

(1999), Gothard, Mignot, Offer, Ruff (2001), Guichard (2004), ir karjeros vystymui – Watts 

(1995), Hirsh, Jackson (2004), Jackson (2000)). Matyti, kad tyrimai nukreipti į  problemų 

analizę. Profesinį orientavimą, tiksliau – jo elementus tačiau nebuvo atlikta tyrimų, kurie leistų 

įvertinti jaunimo ir saugusiųjų profesinio informavimo kokybę ir pasiūlytų tobulinimo 

galimybes. Galima teigti, kad tema aktuali ir siekiama jos visapusio ištyrimo.   

 Neabejojama, kad profesinis informavimas yra labai svarbus moksleiviams. 

Paskutinį dešimtmetį šioje srityje nuveikta išties daug: kurtos profesinio informavimo programos 

ir metodikos, steigti ir akredituoti Profesinio informavimo taškai ( PIT), Profesinio orientavimo 

centrai (POC), sudaryta profesinio informavimo sistema, skirti finansai kvalifikacijos kėlimui, 

parengta daug įstatymų ir norminių aktų ir kt. Tačiau profesinio informavimo srityje susiduriama 

ir su trūkumais: 

- Pirma, iškyla prieinamumo ir lygių galimybių principų pažeidžiamumo problema. 

Profesinis informavimas ir mokymosi galimybės vis dar nėra tolygiai prieinamos visoms 

tikslinėms grupėms.  

- Antra, profesinio informavimo specialistų trūkumas.  

- Trečia, nepakankamas dėmesys specialistų kvalifikacijos kėlimui.  

- Ketvirta, kai kur dar naudojamos pasenusios profesinio informavimo metodikos. Penkta, 

susiduriama su profesinio informavimo kokybės problema. Visa tai rodo, kad profesinio 

informavimo veikla nepakankamai organizuota ir struktūruota. 

Problema:  

Išanalizavus atliktus tyrmus profesinio informavimo srityje, pasigendama moksleivių 

profesinio informavimo vertinimo modelio, kuris įgalintų įvertinti  



 7 

 

Tyrimo objektas:  

Moksleivių profesinio informavimo modelio vertinimas ir tobulinimo galimybės. 

 

Tyrimo hipotezė:  

Moksleivių profesinio informavimo modelis vertinamas ir tobulinamas jei: 

- suvokiama, kad moksleivių profesinio informavimo veiklą būtina tobulinti. 

- moksleivių profesinis informavimas nevyksta sistemingai. 

 
Tyrimo tikslas:  

Įvertinti moksleivių profesinio informavimą bei numatyti tobulinimo galimybes. 

 

Uždaviniai:  

1. Atlikti teorinės literatūros bei dokumentų analizę, kuri leis išryškinti moksleivių 

profesinio informavimo ypatumus. 

2. Suprojektuoti profesinio informavimo modelį. 

3. Išanalizuoti moksleivių profesinį informavimą. 

4. Pateikti moksleivių profesinio informavimo tobulinimo galimybes. 

 

Tyrimo metodologija remiasi šiomis esminėmis teorijomis, požiūriais ir nuostatomis:  

- Sisteminiu požiūriu į reiškinius, ypač jų tarpusavio sąveiką (Jucevičienė, 1997). 

Profesinis informavimo vertinimas neįmanomas, jeigu tikslingai ir sistemingai naudojami 

profesinio informavimo šaltiniai, metodai, formos, būdai, turinys bei aiškiai apibrėžti 

tikslai.  Tai  yra pagrindiniai  veiksniai, lemiantys  profesinio informavimo kokybę. 

- Tyrimas yra grindžiamas socialinės, komunikacinės paslaugos samprata, apimančia 

socialinių grupių įvairovę, jų aukščiausių poreikių sistemas. Švietimo paslaugos samprata 

apima orientaciją ir į asmenį, jo individualiuosius poreikius bei bendruosius paslaugos 

kokybės požymius, kuri rinkos ekonomikos sąlygomis reiškia „geriausią produktą 

mažiausiomis sąnaudomis“ (Daft, 1997). Todėl paslaugos tinkamumas yra apibrėžiamas 

per jos tikslus, turinį bei šio turinio pateikimo formas, kurios švietimo paslaugų prasme 

reiškia prieinamumą, informacijos patikimumą, jos tinkamumą (pritaikomumą) 

(Juodaitytė, Gaučaitė, Kazlauskienė, 2009). 

- Profesinis informavimas yra suvokiamas kaip procesas, kurio kūrimas yra ilgalaikis ir 

reikalauja pastangų tiek iš paslaugų teikėjo, tiek ir iš vartotojo. Vartotojas yra kūrėjas, 

kartu su teikėju dalyvaujantis paslaugos kokybės procesuose. Todėl ryšių tinklas tarp 



 8 

vartotojo ir teikėjo turi būti nuolat plėtojamas bei palaikomas tiek mezo (idėjų lygiu), tiek 

makro (institucijų lygiu), tiek ir mikro (grupių ir asmenybių sąveikos lygiu) (Juodaitytė, 

Gaučaitė, Kazlauskienė, 2009). 

. 

Tyrimo metodai: 

1. Mokslinės literatūros analizė, kuri leido išryškinti moksleivių profesinio informavimo 

padėtį Lietuvoje ir užsienio šalyse, pagrįsti profesinio informavimo svarbą, 

apibendrinti metodus, formas bei suprojektuoti moksleivių profesinio informavimo 

kokybės vertinimo modelį. 

2. Dokumentų analizė, kuri leido išanalizuoti ir įvertinti profesinio informavimo padėtį 

bei pagrįsti vertinimo kriterijus. 

3. Anketinė apklausa, kurios pagrindu bus įvertintas moksleivių profesinis informavimas 

bei numatytos tobulinimo galimybės. 

4. Ekspertinis interviu, kurio pagrindu bus įvertinta profesinio informavimo padėtis 

mokyklose, bei leis teikti tobulinimo galimybes. 

 

Tyrimo imtis ir organizavimas:  

Apklausoje dalyvavo Pakruojo rajono vidurinių mokyklų mokiniai nuo 14 iki 19 metų, taip pat 

mokyklų ekspertai, vadovaujantys profesiniam informavimui. Iš viso tyrime dalyvavo N=193 

respondentai. 
 

Darbo struktūra – įvadas, turinys, santrauka lietuvių ir anglų kalbomis, keturi skyriai, išvados ir 

rekomendacijos,  literatūros sąrašas, priedai. 
 

 

Darbo reikšmingumas: 

Darbo reikšmė siejama su realiu profesinio informavimo kokybės gerinimo modelio praktiniu 

pritaikymu ir tobulinimo galimybėmis. Nors šis profesinio informavimo modelio vertinimas bus 

atliktas Pakruojo rajone, tačiau siekiama, kad jis būtų universalus ir visi galėtų juo naudotis. Šis 

tyrimas leis įvertinti profesinio informavimo aspektus bei teikti alternatyvius siūlymus, kaip 

tobulinti veiklą. 

 

 

 

 

 



 9 

I. MOKSLEIVIŲ PROFESINIO INFORMAVIMO TEORINIAI 
ASPEKTAI 

 

I.1.  Profesinio informavimo reikšmė modeliuojant karjerą 
 

Besirenkančiam profesiją, norinčiam ją pakeisti ar jam patariančiam  būtina turėti 

kuo aiškesnį asmenybės visumos vaizdą. Tą pastebėjo daugelis autorių, tyrinėjančių profesinį 

pasirinkimą švietimo, pedagoginiais ir psichologiniais aspektais (Baranauskienė ir kt., 2008; 

Kietavičienė, 2008; Holand, 1973; Galkytė, 1977; Beresnevičienė, 1996; Jovaiša, 1998; 

Kregždė, 1988; Pukelis, 2003; Laužackas, 2005; Šernas, 1998; Grigaliūnienė, 1996; 

Rimkevičienė, 1996). Asmenybės pažinimas apima gabumų, vertybių, pomėgių, interesų, 

asmenybės savybių, ypatybių, įgūdžių ir nuostatų tyrimą. Asmenybės pažinimas – tai realistinis 

asmens savybių įsivertinimas ir pirmas žingsnis planuojant profesinę karjerą. Profesinė karjera 

suprantama, kaip individualus tobulėjimas sėkmingai pasirinktoje veikloje ir teigiamas jo 

vertinimas paties žmogaus ir visuomenės požiūriu. Profesinės karjeros planavimas – tai 

kryptingas asmens pasirengimas profesijos pasirinkimo apsisprendimui. A. Gumuliauskienė, D. 

Augienė ir kt. (2002) teigia, kad karjera – tai individualus tobulėjimas sėkmingai pasirinktos 

veiklos kryptimi ir pozityvus jos vertinimas tiek asmeniniu, tiek visuomeniniu požiūriais. 

 Tam, kad moksleiviai teisingai pasirinktų savo profesinį kelią, o suaugusieji, esant 

poreikiui, jį keistų ar tobulintų, jie turi turėti aiškų supratimą apie save (savo siekius, galimybes, 

interesus, norus, motyvus bei ribotus išteklius). Taip pat, jie turi turėti žinių apie profesijų 

pasaulį, darbo paiešką, skirtingų žinių galimybes ir perspektyvas. Svarbiausia, jaunimas ir 

suaugusieji turi turėti gebėjimų suderinti šių dviejų grupių faktus. Taigi, svarbūs trys elementai – 

savęs apžinimas, darbo pasaulio pažinimas ir gebėjimo suderinti abiejų grupių faktus, kuriuos 

mini daugelis profesinio apsisprendimo procesą nagrinėjančių autorių (Baranauskienė, 2008; 

Kietavičienė, 2008; Pukelis, 2003; Laužackas, 2005). Tik kompleksinis savęs ir aplinkos 

pažinimas sudaro sąlygas tinkamos profesijos pasirinkimui.  

 Svarbiausias žinių apie save šaltinis yra pats žmogus, todėl reikia stebėti save, 

atkreipti dėmesį į savo savybes, įvairių sričių laimėjimus, pomėgius, gebėjimus ir kt. 

Individualius interesus rodo mėgstama veikla, gebėjimus – mokymosi pažymiai, savęs lyginimas 

su kitais (Kietavičienė, 2008). Pažindi individualius profesinius polinkius ir interesus gali padėti 

klausimynai ir įvairūs testai, kuriuos rekomenduoja profesijos patarėjai, konsultantai ir kiti 

specialistai.  

Kitas patikimas žinių apie save šaltinis jaunimui ir suaugusiems yra tėvai, artimieji, 

mokytojai. Teigiama, kas jie gali pastebėti bei įvardinti esamas ir dar neatskleistas savybes bei 



 10 

gabumus. Tėvai turėtų domėtis ir aktyviai dalyvauti savo vaikų profesinio pasirinkimo kelyje. 

Mokytojai, klasių vadovai taip pat yra rengiami suteikti mokiniams informacijos profesijos 

pasirinkimo klausimais, taip pat į daugelį klausimų, susijusių su profesijos pasirinkimu, gali 

atsakyti socialiniai pedagogai ir psichologai. Be to, mokytojai ir tėvai turėtų žinoti, kad pasirinkti 

profesiją gali padėti ir paruošti specialistai.  

Anot O. Kietavičienės (2008), siekiant pedagoginės pagalbos veiksmingumo 

profesinio informavimo srityje, būtina įvertinti mokytojų informuotumo lygį, pagalbos teikimo 

būdus, jų taikymo efektyvumą. Autorės atliktas tyrimas rodo, kad 56 proc. mokytojų niekada 

nėra dalyvavę profesinio orientavimo seminaruose, 12 proc. – dalyvavę, 32 proc. – tik kartais 

tenka dalyvauti. Teigtina, kad mokykloje nepakankamai dėmesio skiriama mokytojų 

kvalifikacijai profesinio orientavimo srityje, dalyko mokytojai beveik neintegruoja profesinio 

orientavimo į pamokas, todėl rekomenduojama kuo daugiau mokytojų siųsti į profesinio 

orientavimo seminarus. O. Kietavičienė (2008) taip pat aiškinosi, kokie profesinio informavimo 

būdai ir formos būtų mokiniams priimtiniausi. Pasirodė, kad 93,1 proc. norėtų išsiaiškinti, kas 

jiems svarbiausia ir reikšmingiausia gyvenime, 85,7 proc. pageidautų daugiau informacijos apie 

tai, kokia veikla užsiima vienos ar kitos profesijos atstovai, taip pat 81,3 proc. norėtų sužinoti, ar 

pasirinktos profesijos darbuotojai reikalingi darbo rinkai. Nagrinėjant tėvų atsakymus, paaiškėjo, 

kad jie daugiau skiria dėmesio teigdami pagalbą savo vaikui profesinio orientavimo klausimais. 

Visi tėvai padeda vaikui analizuoti jo interesus ir sugebėjimus, tik vieni tai daro dažniau (54 

proc. -  visada padeda), kiti rečiau (46 proc. – kartais).  Daroma išvada, kad tėvai savo vaikui 

teikia daugiau pagalbos profesinio informavimo srityje nei mokytojai, todėl labai svarbu, kad 

mokyklos ir tėvų bendradarbiavimas taptų svarbiausiu aspektu teikiant profesinio orientavimo 

paslaugas mokykloje. Tyrimai rodo, kad 19 proc. tėvų visiškai nebendradarbiauja su mokykla, o 

96 proc. -  bendradarbiauja tik kartais.  

Bendrojo lavinimo mokyklose bei kitose švietimo įstaigose profesinio informavimo 

paslaugų teikėjai – Profesinio informavimo taškuose  (PIT) dirbantys profesijos patarėjai, kurie 

rūpinasi daugiausia profesiniu informavimu, bet gali suteikti ir  konsultavimo paslaugas. Jie gali 

suteikti informacijos apie mokymosi ir studijų programas, švietimo įstaigas, apie profesijų 

pasaulį, parodyti interneto išteklius, spausdintą ir vaizdo medžiagą, susijusią su profesijos 

pasirinkimu. Lietuvoje pradėta formuoti profesinio informavimo ir konsultavimo sistema, kurios 

pagrindinis dokumentas – Profesinio orientavimo strategija (Žin., 2003, Nr. ISAK-1635 / A1-

180). Šiuo dokumentu siekiama sukurti  aplinką  profesinio orientavimo sistemai  bei paslaugų 

plėtotei   Lietuvoje  atsižvelgiant  į  šalies  ekonominės bei socialinės raidos perspektyvas  ir  

individualius kiekvieno visuomenės nario poreikius. Tuo pagrindu bendrojo lavinimo mokyklose 

steigiami profesinio orientavimo paslaugų teikėjai – profesinio informavimo taškai (PIT), 



 11 

atliekantys jaunimo ir suaugusiųjų informavimo ir konsultavimo funkcijas. Per pastaruosius 

keletą metų įgyvendinant eilę projektų mokyklose įkurta 700 profesinio informavimo taškų, iš 

kurių 310 jau yra akredituoti. Daugiausia PIT akredituota Vilniaus apskrityje (60) ir Kauno 

apskrityje (51), Šiaulių ir Marijampolės apskrityse akredituota po 30 PIT, Panevėžio, Utenos, 

Tauragės, Telšių, Klaipėdos apskrityse – vidutiniškai po 20 PIT, Alytaus apskrityje – 18  PIT 

(Tautvydaitė, Mačiūnienė, Dekaminavičius, Adomaitytė, 2008). Dauguma akredituotų PIT 

veikia bendrojo lavinimo mokyklose (286), 12 PIT – švietimo centruose, 4- profesinėse 

mokyklose. Nors PIT aprūpinti reikalinga įranga, metodinėmis rekomendacijomis, mokymo 

programomis, parengtais standartais, tačiau paskutinių tyrimų duomenys rodo vyraujančias 

problemas (Tautvydaitė, Mačiūnienė, Dekaminavičius, Adomaitytė, 2008). O būtent: 

mokiniams, jų tėvams, mokytojams trūksta informacijos apie profesijos pasirinkimo kelius, 

tolesnio mokymosi, studijų ir veiklos galimybes. Tą patvirtina ir jau anksčiau minėtas O. 

Kietavičienės (2008) tyrimas. 

Daugiau informacijos apie asmenybę, asmenines savybes gali suteikti profesinio 

konsultavimo specialistai, dirbantys Profesinio orientavimo centruose (POC). Jie yra steigiami 

teritorinėse darbo rinkos mokymo ir konsultavimo tarnybose. Jiems padedant, galima išsiaiškinti 

profesinį kryptingumą, suvokti ketinimus bei interesus, išanalizuoti ir įvertinti individualias 

galimybes įgyti profesiją. Jų funkcija yra ir supažindinti su švietimo sistema, jos lygiais, 

profesijomis, joms įgyti keliamais mokomųjų dalykų reikalavimais, studijų programomis, 

mokymo įstaigų priėmimo sąlygomis. Konsultantai gali padėti išmokti, kaip įveikti baimę ir 

jaudulį ar stresą, išmokti planuoti laiką ir veiklą. Itin svarbu kreiptis pagalbos, ugdant 

pasitikėjimą savimi, tobulinant bendravimo įgūdžius, kurie yra svarbūs bet kurioje profesijoje 

(Baranauskienė ir kt., 2008). Su šiais specialistai galima konsultuotis ir internetu. Pagalbos 

renkantis profesiją galima kreiptis ir į daugelį pedagoginių – psichologinių tarnybų. 

 Geriau pažinti profesijų pasaulį gali padėti ir daugelis kitų būdų. Pavyzdžiui, 

atviroje informavimo, konsultavimo ir orientavimo sistemos (AIKOS) svetainėje yra pati 

išsamiausia informacija apie mokymo ir studijų programas, švietimo įstaigas.  Daug informacijos 

galima rasti įvairiuose leidiniuose, mokymo įstaigų reklaminiuose leidiniuose, per „Atvirų durų 

dienas“, interneto svetainėse, kasmetinėje parodoje „Studijos“, vykstančioje LITEXPO rūmuose, 

filmuose apie profesijas, kalbantis su įvairių profesijų atstovais ir pan. (plačiau apie tai pateikta 

1.3. skyriuje). 

 Taigi, profesinį informavimą vykdo bendrojo lavinimo mokyklos, Profesinio 

informavimo taškai, Profesinio orientavimo centrai ir kitos institucijos. Tiek mokytojai, tiek 

klasių vadovai, profesijos mokytojai, profesinio informavimo konsultantai (profesijos patarėjai, 

socialiniai pedagogai, mokyklų psichologai), profesijos konsultantai yra tam, kad suteiktų 



 12 

informacijos profesijos pasirinkimo klausimais. Tačiau, nepaisant to, kad yra įvairių būdų 

reikiamai profesinei informacijai gauti, tyrimai rodo, kad jos nepakanka. Iškyla poreikis gilintis į 

profesinį informavimą, jo sampratą, tikslus, uždavinius, principus, metodus ir formas bei jo 

kokybę lemiančius veiksnius tikslinėms profesinio informavimo grupėms.  

Apibendrinus galima teigti, kad profesinis informavimas ir karjeros planavimas, 

šiuolaikinėje žinių visuomenėje tampa ypač aktualus dėl vis spartėjančios darbo rinkos poreikių 

kaitos. Darbo rinkos kaitą sąlygoja sparti mokslo ir technologijų pažanga. Žmogui tampa svarbu 

ne tik rasti darbą, kad galėtų pragyventi, bet ir būti konkurencingam bei sėkmingam darbo 

rinkoje. Dėl to karjeros planavimas turi būti kaip visą žmogaus gyvenimą besitęsiantis procesas. 

Kita vertus, žmogaus profesinis pašaukimas, t.y. gabumai tam tikrai veiklai, išlieka 

pastovūs ir nekintantys. Vadinasi, labai svarbu jau jaunystėje pasirinkti tokią profesiją, kuri 

labiausiai atitiktų prigimtinį profesinį pašaukimą ir pasirinkti atitinkamą įstaigą studijoms. 

Tokie turėtų būti jauno žmogaus karjeros plano pirmieji žingsniai. 

 

I.2. Moksleivių profesiniai ypatumai pagal amžiaus tarpsnius 
 

Kiekvienas žmogus savo gyvenime pereina tam tikrus amžiaus tarpsnius ir su jais 

susijusius vystymosi ypatumus. Jaunimą ir suaugusiuosius taip pat galima priskirti tam tikriems 

amžiaus tarpsniams. Įvairūs tyrėjai pateikia jaunimo ir suaugusiųjų amžiaus periodizaciją ir su ja 

susijusio profesinio informavimo, profesijos pasirinkimo ir karjeros plėtojimo svarbą bei 

ypatumus.   

 Literatūros apžvalgoje matyti, kad daugelis tyrėjų bando pateikti žmogaus amžiaus 

periodizaciją ir su ja sieja profesinio informavimo svarbą, profesijos pasirinkimą ir karjeros 

plėtojimą. Susiduriama su nevienodumo problema, skirstant žmogaus amžiaus tarpsnius ir 

profesinį rinkimąsi, tačiau matyti, kad esti jaunimo (paauglio) amžius ir suaugusiojo amžius. 

Pavyzdžiui, B. ir Ph. Newman (1987, cit. pagal Beresnevičienę) paauglio ir suaugusiojo 

vystymosi laikotarpius skirsto į ankstyvąją paauglytę (12-18 m.), kai vyksta profesijos 

pasirinkimo pradžia; vėlyvąją paauglystę (18-22 m.), kuomet itin svarbus profesijos 

pasirinkimas; jauno suaugusiojo amžių (22-34 m.), kai žmogus ieško darbo ir save realizuoja; 

vidutinio suaugusiojo amžių (34-60 m.), kai svarbus tampa savo karjeros valdymas; vyresniojo 

suaugusiojo amžių (60-70 m.) bei senatvę (per 75 m.), kai darbinė energija nukreipiama į kitas 

sritis. 

  Pasak D. A. Bernstein, A. Clark-Stewart, E. J. Roy, T. K. Srull, Ch. D. Wickens 

(1994), paauglio ir suaugusiojo raidą reikia skirstyti į raidos etapus ir nurodo, kokiame etape 

svarbus profesinis pasirinkimas. Teigiama, kad jaunesniojo paauglio amžiuje (11-15 m.) 



 13 

profesijos rinkimasis dar nėra labai aktualus, nes labiau vyksta socialinis ir emocinis sukrėtimas, 

didėja seksualinis sąmoningumas, būdinga nuotaikų kaita ir konfliktai su tėvais. Tačiau vėliau, 

vyresniojo paauglio amžiuje (16-20 m.) itin aktuali tampa profesinio pasirinkimo baigus 

mokyklą problema. Vidutinio suaugusiojo amžiuje (40-65 m.) dažnai išgyvenama suaugusiojo 

krizė, lemianti įvairius pokyčius, iš kurių vienas yra darbo kaita. Ir galiausiai išskiriamas 

vyresniojo suaugusiojo amžius (per 65 m.), kai žmogus baigia darbą ir išeina į pensiją.  

 R. C. Atchley (1975, cit. pagal Beresnevičienę, 2003) taip pat skirsto paauglio ir 

suaugusiojo amžių bei pateikia su juo susijusius profesinės veiklos etapus. Pasak jo, esti  

paauglystė (15-20 m.), jauno suaugusiojo amžius (20-35 m.), vidutinio suaugusiojo amžius (35-

55 m.), vyresniojo suaugusio amžius (55-75 m.) bei senatvė (75-90 m.). Atitinkamai autorius 

skirsto ir profesinės raidos etapus, o būtent: pasirengimas darbinei veiklai (0-15 m.), savo 

polinkių tyrimas (15-25 m.), profesijos pasirinkimas (25-38 m.) bei profesinė veikla (38-65 m.). 

Jos kulminacija pasiekiama ties 45-uosius gyvenimo metus. Pensinis amžius ateina perkopus 65-

uosius gyvenimo metus.  

 D. E. Papalia, C. J. Camp, R. D. Feldman (1996) nuomone,  suaugusiojo amžiui 

būdinga periodizacija bei su ja yra susijusi profesinė sfera. Jauno suaugusiojo (20-40 m.) vienas  

iš tikslų – profesinio kelio pasirinkimas. Vidutinio suaugusio amžiuje (40-60 m.) pasiekiama 

karjeros ir finansinės gerovės viršūnė, tačiau nurodoma, kad svarbūs tampa ir gyvenimo prasmės 

klausimai, todėl galimi įvairūs neplanuoti pokyčiai. Vyresniojo suaugusiojo amžiuje (virš 65 m.) 

išeinama į pensiją.   

 Pagal Lietuvos respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatymą  (įstatymas Nr. IX-

1871) jaunas žmogus – asmuo nuo 14 iki 29 metų. 

Taigi, lygindami įvairių autorių amžiaus periodizaciją ir profesinę raidą pastebimos 

dvi tendencijos. Pirma, jaunimo ir suaugusiojo amžiaus skirstymas skiriasi. Antra, sutampa 

žmogaus ieškojimai, profesiniai prioritetai ir karjeros plėtojimo etapai. Sąlyginai galime teigti, 

kad profesiniai klausimai pradeda kilti paauglystės pradžioje, o paauglystės pabaigoje reikia 

priimti sprendimą dėl profesijos pasirinkimo. Vėliau, jau suaugusiojo amžiuje, svarbūs tampa 

profesiniai pasiekimai, įsitvirtinimas darbe, karjeros pasiekimai, tačiau su viduramžio krize 

pajaučiami ir nauji ieškojimai, susimąstoma, ar gyvenime užsiimama tuo, kuo iš tiesų norima.  

Susiduriama su profesiniais pokyčiais, naujos veiklos paieškos galimybėmis, savęs realizavimo 

naujose darbinėse nišose bei išėjimu i pensiją. 

Pastebima, kad daugelyje pasaulio šalių profesinio informavimo paslaugos 

pradedamos teikti jau ikimokyklinio amžiaus asmenims Lietuvoje akcentuojama, kad profesinis 

informavimas ypač svarbus mokykliniame amžiuje tai akcentuoja (Vaičiulienė, 2004; 

Petkevičiūtė, 2003; Gučas, 1990 ir kt.)   Kadangi požiūris į karjerą ima formuotis jau ankstyvame 



 14 

mokykliniame amžiuje, jau šiame žmogaus gyvenimo etape prasideda karjeros planavimas 

fantazijos lygmenyje, kuriame būdingi nerealūs, dažnai neįgyvendinami sprendimai ( 6- 11 m.). 

Žaidimuose atsispindi socialiniai vaidmenys, kurie tampa būsimo karjeros kelio užuomazga. 

Paauglystėje, išgyvenamas eksperimentinis etapas, kada asmenybei tenka priimti savo ateičiai 

svarbius sprendimus, pvz. renkantis profilį, papildomo ugdymo modulius. Realistiniame karjeros 

planavimo etape, apsisprendžiama dėl profesijos, vertinami gebėjimai, galimybės ir siekiai. Tai 

ilgiausiai užtrunkantis etapas, tačiau priklausomai nuo individualybės, asmuo gali ir nepasiekti 

realistinio etapo fazės, visą gyvenimą nugyventi fantazijos lygmenyje.  Ankstyvasis karjeros 

planavimas turi padėti pasirinkti tokią specialybę, kuri būtų ne tik paklausi ir užtikrintų nišą 

darbo rinkoje, bet ir tokią, kuri atitiktų asmens gebėjimus bei nuostatas. Todėl taip svarbu laiku 

pamatyti ir padėti kuo anksčiau atsiskleisti vaiko gabumams, nes jie turės didelę įtaką ateityje, 

vaikui  pasiekus  realistinę pakopą.  

Profesinio informavimo standarte (2007), Profesinio orientavimo strategijoje (2003) nurodoma, 

kad profesinio informavimo jauniausiai tikslinei grupei priklauso jaunesniojo mokyklinio 

amžiaus (1-4 klasių ir 5-8 klasių) mokiniai. Ypatingai profesinio informavimo svarba išauga 

vyresnėse klasėse, todėl kita iš tikslinių profesinio informavimo grupių yra vyresniojo 

mokyklinio amžiaus (9-12 klasių) mokiniai. Svarba pasireiškia tuo, kad pagrindinių, vidurinių 

mokyklų bei gimnazijų mokiniai turi pasirinkti mokymosi profilį. Atsižvelgiant į profilinio 

mokymo patobulinimų mokykloje būtinumą, nuo 2007 m. rugsėjo 1d. mokyklose įsigaliojo 

Vidurinio ugdymo programos aprašas. Jis parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

švietimo įstatymo 11 straipsniu ir vykdant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004–2008 metų 

programos įgyvendinimo priemonių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. 

kovo 24 d. nutarimu Nr. 315, 566 priemonę „Patobulinti Profilinio mokymo modelį, patvirtintą 

švietimo ir mokslo ministro 2002 m. kovo 29 d. įsakymu Nr. 489, sudaryti sąlygas dar labiau 

individualizuoti mokymą“. Šiuo patobulinimu buvo siekiama ne tik labiau individualizuojant ir 

diferencijuojant ugdymą gerinti vidurinio ugdymo kokybę, bet ir sudaryti galimybę kiekvienam 

mokiniui rinktis savo gabumus, polinkius ir poreikius atitinkantį mokymosi kelią, padidinti 

vidurinio ugdymo prieinamumą. Be to, siekta priartinant akademinį mokymo turinį prie 

gyvenimo poreikių, suartinant bendrąjį lavinimą ir profesinį mokymą, sudaryti platesnes 

galimybes skirtingus mokymosi kelius pasirinkusiems mokiniams tęsti mokslą aukštosiose 

mokyklose. Taigi, profilinis mokymas sudarytų mokiniams galimybes ruoštis ateičiai: profesijos 

pasirinkimui ir tolesnės karjeros plėtojimui. 

Kaip pastebėta, mokykliniame amžiuje profesijos rinkimasis ir 

apsisprendimas jos atžvilgiu yra vienas iš asmenybės formavimosi veiksnių (Holand, 1973); 

Galkytė, 1977; Brown, Brooks, 1996). Šis procesas vyksta nenutrūkstamai (tiek formaliame, tiek 



 15 

organizuotame, tiek neformaliame) ugdymo procese nuo gimimo iki 16 metų „priverstinai“, o iki 

18-20 metų – realiai  (Voveris, 1990). Profesinį apsisprendimą lemia mokinio gaunami 

įvertinimai pagal valstybinio standarto reikalavimus bei socialinės aplinkos požiūris į vieną ar 

kitą veiklą (profesijos prestižas, patirtis ir kt.). Apibendrinant pagal E. Elijošių, B. Gudinavičių, 

S. Kavaliauskienę (2008), galima pasakyti, kad jaunuolio sprendimus lemia: mokyklinė aplinka 

(žinių, gebėjimų, įgūdžių lygis) bei visuomenėje vyraujančių vertybių sistema (darbo, profesijos, 

specialybės, veiklos, mokymosi ir kt. atžvilgiu). Tačiau svarbu suvokti, kad profesijos 

pasirinkimas yra viena iš aktualiausių problemų, nuo kurios tinkamo sprendimo priklauso 

žmogaus asmeninės gerovės augimas. Todėl labai svarbu, kad jau pats pirmasis mokinio 

apsisprendimas būtų sąmoningas ir tikslingas (Kietavičienė, 2008). Svarbu, kad jaunimas 

suprastų, jog pasitenkinimas darbu didžiąją dalimi priklauso nuo tinkamai pasirinktos profesijos 

ar specialybės. 

Šiuolaikiniuose raidos vadovėliuose bei kituose šaltiniuose  14-19 metų žmonės 

priskiriami viduriniosios paauglystės tarpsniui. Dažnai šis tarpsnis įvardijamas, kaip "kritinis 

laikotarpis", kadangi jis pasižymi aktyvia fiziologine, psichine bei socialine žmogaus raida.  

Nagrinėjamo amžiaus, t.y. 14-19 metų, paaugliai yra tyrinėjimų stadijoje: jie eksperimentuoja su 

socialiniais ir profesiniais vaidmenimis, koncentruojasi į save. Jau mokykloje paaugliui keliami 

reikalavimai priimti sprendimus, susijusiomis su ateities perspektyvomis, uždedama atsakomybė 

už savo ateitį. Šiuos poreikius sureikšmina ir mokymosi profilio pasirinkimo būtinybė.  

Kaip teigia mokslininkai Gribbon ir Lohnes, tinkamos karjeros nuostatos ir elgsena 

labai sparčiai vystosi 8-9 klasėse, tačiau pastebėti dideli individualūs skirtumai: kai kurie 

aštuntos klasės mokiniai yra labiau pasirengę rinktis profesiją nei tuo tarpu dešimtos klasės 

mokiniai. Paauglys stengiasi pažinti savo interesus, gabumus, polinkius, vertybes, nes nori atrasti  

savo pašaukimą ir jį pritaikyti profesinėje veikloje. 

 Be jaunesniojo ir vyresniojo mokyklinio amžiaus grupių esti ir kitų profesinio 

informavimo tikslinių grupių. Profesinio informavimo standarte (2007) nurodoma, kad 

profesinio informavimo pagalba reikalinga asmenims, „iškritusiems“ iš bendrojo švietimo 

sistemos, jaunimui be profesinio pasirengimo. Kitoms grupėms priskiriami asmenys, stojantys į 

Lietuvos profesines mokyklas, profesinių mokyklų mokiniai, taip pat asmenys, stojantys į 

Lietuvos aukštąsias mokyklas bei kolegijų ir universitetų studentai (Profesinio orientavimo 

strategija, 2003). Be abejo, profesinio informavimo grupėms priskiriami ir mokinių tėvai, 

mokytojai, profesijos mokytojai, dėstytojai, profesinio informavimo konsultantai, profesijos 

konsultantai. Profesinis informavimas svarbus ir dirbantiems asmenims, norintiems pakeisti 

darbą, persikvalifikuoti ar tobulinti kvalifikaciją. Netekusiems darbo, neįgaliems, kaliniams ar 

imigrantams taip pat svarbi su darbu ir profesija susijusi informacija. Kitoms profesinio 



 16 

informavimo grupėms priskiriami darbdaviai, ieškantys savo organizacijoje potencialių 

darbuotojų, o taip pat politikai ir kt.  

Apibendrinus galima teigti, žmonių rengimas ateičiai, įvairiais amžiaus tarpsniais 

plėtojant gyvenimiškus gebėjimus ir skatinant kiekvieno žmogaus savigarbą bei savo vertės 

pajautimą tampa labai svarbiu. Taigi reikia rengti žmones gyventi neapibrėžtumo ir nuolatinės 

karjeros kaitos sąlygomis.  

 

I.3. Profesinis informavimas ir besimokanti visuomenė 
 

Visą gyvenimą trunkančio vystymosi, o taip pat ir mokymosi, sampratą iškėlė daugelis 

tyrėjų, tačiau pagrindiniai jų yra E Eriklon ir B. bei Ph. Newman (1987, cit. pagal 

Beresnevičienę, 2003). Teigiama, kad suaugęs asmuo nesiliauja vystęsis (Neugarten, 1977, 1978; 

Block, Costa, McCrae, 1989; Stevens, Truss, 1985, cit. pagal Beresnevičienę, 2003): fiziškai, 

psichologiškai bei socialiai. Suaugusieji dažniau keičia darbą, jo pobūdį, persikvalifikuoja, 

įvyksta įvairūs pokyčiai karjeros srityje. Kita vertus, šiandieninėje visuomenėje mokosi ne tik 

jaunimas, tačiau ir suaugusieji, todėl negalime tiesiogiai sakyti, kad žmogaus amžius lemia 

profesinius laimėjimus.  

Visą gyvenimą trunkančio vystymosi samprata atskleidžia ir mokymosi visą gyvenimą 

svarbą. Pirminis ir tęstinis profesinis mokymas nukreiptas į žinių, mokėjimų ir įgūdžių, 

reikalingai tam tikrai profesinei kompetencijai įgyti, teikimą bei asmens gebėjimo sėkmingai 

save realizuoti veiklos pasaulyje stiprinimą (Misiūnas ir kt., 2007). Jei tęstinio profesinio 

mokymo metu pabrėžiamas asmens turimos kvalifikacijos tobulinimas arba kitos kvalifikacijos 

įgijimas, tai pirminis profesinis mokymas ne tik suteikia galimybę įgyti pirmąją kvalifikaciją bet 

ir akcentuoja visapusiškos asmenybės ugdymą. 

 Visą gyvenimą trunkantis vystymasis įgalina mokymąsi visą gyvenimą, o tai neatsiejama 

nuo visą gyvenimą kylančio profesinio informavimo, kaip kokybiškos paslaugos, poreikio. 

Pažvelgus į artimą praeitį, profesiniam mokymui buvo keliami vis didesni reikalavimai. 

Pagrindinis iššūkis buvo sparti ūkio kaita ir su juo susijusi būtinybė ne tik pateikti darbo rinkai 

naujai parengtus darbuotojus, bet taip pat sudaryti sąlygas nuolat atnaujinti dirbančiųjų 

kvalifikaciją (Baranauskas ir kt., 2008). Didžioji dalis visuomenės buvo suinteresuota mokytis ne 

tik jauname, bet ir vyresniame amžiuje, kelti kvalifikaciją, o tam reikalingos kokybiškos 

profesinio informavimo paslaugos. Todėl profesinis informavimas jo tikslinėms grupėms (žr. 

1.1.1. skyrių) yra gyvenimo kokybės garantas, socialinės gerovės veiksnys. Kitaip sakant, 

kokybiškas profesinis informavimas užtikrina tinkamą profesijos pasirinkimą, kuris vėliau 

sudaro prielaidas tinkamoms gyvenimo sąlygoms. Žvelgiant į dabartinę sunkmečio situaciją, 



 17 

profesinio mokymosi kokybei keliami vis didesni reikalavimai, didelė dalis darbuotojų netenka 

darbo vietų, vis labiau didėja bedarbystės rodikliai. Esant tokiems pokyčiams reikalingas 

profesinis informavimas apie darbo paiešką, darbo vietos radimą, persikvalifikavimo, lankstaus 

mokymosi (pavyzdžiui, nuotolinio mokymosi) galimybes Lietuvoje ir užsienyje. 

Dar visai neseniai buvo susidurta su antru iššūkiu, susijusiu su išaugusia mokytis 

ateinančių asmenų įvairove. Pastebimi ryškūs pokyčiai, lyginant su sovietmečiu. Pirma, kaip 

teigia J. Baranauskas  ir kt. (2008), sąsajos tarp pirminio ir tęstinio mokymo sistemų buvo 

silpnos, o palankios mokymosi visą gyvenimą sąlygoms užtikrinti ir mokymosi efektyvumui 

didinti būtina šių sistemų integraciją, t.y. profesinio mokymo teikėjai turi būti pasirengę priimti 

ir jaunimą, ir suaugusius. Antra, pasak J. Baranausko ir kt. (2008), neįgalūs asmenys sovietinėje 

sistemoje buvo faktiškai izoliuojami nuo visuomenės ir jų profesiniam mokymui buvo skiriamas 

menkas dėmesys. Tą patį galima pasakyti ir apie jiems teikiamas profesinio informavimo 

paslaugas – jų ypač trūko. Tačiau paskutiniaisiais metais yra aiškiai suformuluota nuostata, kad 

profesinio mokymo sistema turi vadovautis lygių galimybių mokytis principu (žr. 1.2. skyrių). 

Trečia, po 1990 metų žymiai išaugo visuomenės išsiskaidymas. Visuomenė skaidosi turtiniais, 

išsilavinimo, socialiniais aspektais: nemaža dalis šeimų gyvena skurdo sąlygomis, kurios po 

sunkmečio Lietuvoje dar pablogėjo. Tuo tarpu skurdas daro įtaką išsilavinimui, o išsilavinimo 

stoka  lemia nedarbą, kuris šiuo metu Lietuvoje siekia didelius rodiklius, ir socialinę atskirtį. 

Toks išsiskaidymas tiesiogiai veikia profesinio mokymo sistemą ir profesinio informavimo 

kokybę (Baranauskas ir kt., 2008). Nebepajėgiama užtikrinti lygių prieinamumo galimybių 

skurstantiems ir neturintiems tinkamo bendrojo išsilavinimo. Ketvirta, pagal dabartinius 

rodiklius, gimstamumas Lietuvoje sumažėjo beveik dvigubai, o tai reiškia, kad labai greitai 

senėja visuomenė. Todėl, kad tokiomis sąlygomis ūkis būtų aprūpintas darbo jėga, kurios ir taip 

sunkmečio laikotarpiu vis labiau atsisakoma, susiduriama su vyresnio amžiaus žmonių mokymu. 

Penkta,  atsiranda ir imigrantų, kurie įsileidžiami dėl pigesnės darbo jėgos, mokymo būtinybės. 

Todėl vėl iškyla profesinio informavimo svarba, suteikianti dirbantiems suaugusiems ieškotis 

geresnio darbo ar persikvalifikuoti, bedarbiams ir imigrantams –  susirasti darbą.   

Kaip pastebi E. Elijošius, S. Kavaliauskienė, B. Gudinavičius (2008), neįgaliųjų 

profesinis informavimas ir rengimas Lietuvoje reformuojamas su visa ugdymo sistema, nors 

nelabai sparčiai, bet pastebimai. Neįgaliųjų asmenų profesinio informavimo ir rengimo kokybė 

didžiąją dalimi priklauso nuo jų sprendimų pagrįstumo, motyvuotumo, derinimo su asmeniniais 

interesais ir visuomenės poreikiais (Elijošius, Kavaliauskienė, Gudinavičius, 2008). Tačiau 

neretai neįgaliems jaunuoliams ir suaugusiems būdingas neadekvatus savo galimybių ir 

sugebėjimų vertinimas, jie sunkiai identifikuoja bet kokio apsisprendimo motyvus. Todėl labai 

svarbus jaunimo ir suaugusiųjų darbinis ir profesinis informavimas ir rengimas. Ypač svarbu 



 18 

neįgalius jaunuolius ir suaugusius rengti ne tik instrumentiniam darbui, bet ir socialiai: 

informuoti ir padėti mokytis planuoti asmeninę profesinę karjerą, uždarbį ir jo paskirstymą, 

skatinti domėtis valstybės teikiamomis socialinėmis garantijomis, darbo rinkos struktūriniais 

pakitimais ir pan.  

Klaidinga manyti, kad profesinis informavimas reikalingas tik mokykliniame amžiuje ir 

tai, kad profesiją renkamės visam gyvenimui. Tiesa ta, kad mokymasis nenutrūksta baigus 

bendrojo lavinimo mokyklą, profesinę mokyklą ar aukštojo mokslo instituciją. Žinių, kurios 

įgyjamos vaikystėje, mokykloje ar universitete, nebepakanka visam gyvenimui. Darbo rinka 

sparčiai kinta, mūsų šalies ekonomika šiuo metu nestabili, todėl nuolat reikia tobulintis, įgyti 

naujų įgūdžių, keisti profesiją. Todėl tenka nuolat tobulinti save įvairiuose kursuose, pažintinių ir 

mokomųjų vizitų į užsienį metu, atliekant praktines užduotis ir kt. (Baranauskienė, 2008). Čia 

susiduriama su mokymosi visą gyvenimą bei besimokančios visuomenės samprata.  

Mokymosi visą gyvenimą idėją Lietuvoje buvo pradėta aktyviau analizuoti 2001 m. 

svarstant Mokymosi visą gyvenimą memorandumą, o formaliai buvo įteisinta 2004 m., 

patvirtinus Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategiją (Žin., 2008, Nr. ISAK-2795/A1-347). 

Joje teigiama, kad mokymasis visą gyvenimą – visa mokymosi veikla, vykstanti bet kuriame 

amžiaus tarpsnyje siekiant tobulinti asmeninės, pilietinės, socialinės ir profesinės srities 

kompetencijas. Buvo įvardinti keturi pagrindiniai mokymosi visą gyvenimą tikslai: aktyvus 

pilietiškumas, socialinė integracija, lengvesnis įsidarbinimas, asmeninė pilnatvė. 

Besimokanti visuomenė tai tokia, kurioje mokymasis yra suvokiamas, kaip tęstinė 

veikla, trunkanti visą gyvenimą; besimokantieji patys atsako už pažangą; vertinimas patvirtina 

pažangą, o ne žymi nesėkmę; darbas komandoje, gebėjimai, asmeninės ir bendros vertybės yra 

vienodai pripažįstamos; mokymasis yra partnerystė tarp mokinių ir jų tėvų, mokytojų, darbdavių 

ir bendruomenės, jie visi, siekdami geresnių rezultatų, dirba kartu. Ypatingai daug dėmesio 

suaugusiųjų mokymuisi ir švietimui skyrė M. S. Knowles, E. F. Holton III, R. A. Swanson  

(2007) ir N. Longworth  (2007). Anot autorių, švietimas – tai veikla, kurios imasi ar ją inicijuoja 

vienas ir daugiau veikėjų ir kurios paskirtis – pasiekti individo, grupės ar bendruomenės žinių, 

įgūdžių ir požiūrio pokyčių. Kaip matome, terminas pabrėžia švietėją, pokyčių iniciatorių, kuris 

suteikia mokymosi akstinus ir pastiprinimą, suplanuoja pokyčius skatinančius užsiėmimus. Tuo 

tarpu mokymosi terminas, anot minėtų autorių  M. S. Knowles, E. F. Holton III, R. A. Swanson 

(2007) ir N. Longworth (2007), atvirkščiai, pabrėžia asmenį, kuris patiria pokyčius arba tikimasi, 

kad juos patirs. Mokymasis – tai veiksmas ar procesas, kurio metu fiksuojami elgesio pokyčiai, 

įgyjama žinių, įgūdžių ar pažiūrų.  

ES piliečiams siūlomos galimybės gyventi, mokytis ir dirbti kitose šalyse padeda geriau 

suprasti kitas kultūras, tobulėti asmenybėms ir išnaudoti visą ES ekonominį potencialą. 



 19 

Teigiama, kad kasmet daugiau nei milijonas įvairaus amžiaus ES piliečių pasinaudoja ES 

finansuojamomis švietimo, profesinio mokymo ir pilietiškumo skatinamomis programomis. 

Europos Bendrijų komunikate „Mokymasis visą gyvenimą – žinioms, kūrybiškumui ir naujovėms 

skatinti“ švietimas ir mokymas įvardijami kaip esminiai ekonominiai ir socialiniai pokyčių 

veiksniai. Lankstumo ir užimtumo garantijos, kurių reikia norint kurti daugiau geresnių darbo 

vietų, iš esmės galimos tik užtikrinus, kad visi piliečiai įgytų bendruosius gebėjimus ir visą 

gyvenimą atnaujintų savo įgūdžius. Mokantis visą gyvenimą ugdomas kūrybiškumas, remiamos 

naujovės ir atsiranda galimybė visapusiškai dalyvauti ekonominiame ir socialiniame gyvenime. 

Siekdama kuo geresnių rezultatų, Europos Komisija nuo 2007 metų sujungė visas švietimo ir 

mokymo programas ir iniciatyvas, pavadindama jas „Mokymosi visą gyvenimą“ programa. Tokiu 

žingsniu siekiama puoselėti švietimo ir mokymo sistemų Bendrijoje tarpusavio pasikeitimą 

patirtimi, bendradarbiavimą ir mobilumą, kad jos taptų pasauliniu kokybės standartu. Švietimas 

ir mokymas yra svarbūs veiksniai, siekiant Lisabonos strategijos tikslų – didesnio ekonomikos 

augimo, konkurencingumo ir socialinės integracijos.  

Nauja „Mokymosi visą gyvenimą“ programą sujungia iki 2007 m. veikusias Socrates, 

Leonardo da Vinci ir Erasmus mokymosi programas. Dabar ši programa remia mokymosi nuo 

vaikystės iki senatvės galimybes ir apima visas ugdymosi pakopas. Pavyzdžiui, Comenius – 

mokyklinis ugdymas, Erasmus – aukštasis mokslas, Leonardas da Vinci – profesinis mokymas, 

Grundtvig - suaugusiųjų švietimas, Skersinė programa: kalbos, IKT, politinis bendradarbiavimas, 

rezultatų sklaida ir panaudojimas, Jean Monnet programa – mokymai, moksliniai tyrimai ir 

svarstymai. „Mokymosi visą gyvenimą“ programa atvira visiems asmenims ir institucijoms – 

mokymo ir švietimo įstaigoms, mokslo tyrimų institutams, verslo organizacijoms, mokytojams ir 

besimokantiems, individams ir bendruomenei (Baranauskienė ir kt., 2007). 

 Pastebima, kad tyrimų apie suaugusius besimokančius itin trūksta. M. S. Knowles, E. F. 

Holton III ir R. A. Swanson (2007), atlikę daugelį teoretikų ir praktikų tyrimų apžvalgą, 

pastebėjo suaugusiems besimokantiems būdingus ypatumus. Pirma, suaugusieji jaučia 

motyvaciją mokytis, iškilus poreikiams ir interesams, kuriuos mokymasis gali patenkinti. Dėl 

šios priežasties tai ir turi tapti atskaitos tašku rengiant suaugusiųjų mokymosi užsiėmimus. 

Pastebėta ir tai, kad suaugusiųjų mokymasis yra nukreiptas į gyvenimą. Vadinasi, tinkamai 

organizuojant suaugusiųjų mokymąsi, kaip sudedamąsias dalis reikia pasirinkti gyvenimiškas 

situacijas, o ne dėstomus dalykus. Trečia, patirtis – turtingiausias suaugusiųjų mokymosi šaltinis. 

Tai reiškia, kad suaugusiųjų švietimo metodikos šerdis – patirties analizė. Nustatyta, kad 

suaugusieji jaučia stiprų savivaldos poreikį. Dėl šios priežasties mokytojo vaidmuo – įtraukti 

suaugusįjį į bendrų paieškų procesą, o ne perduoti jam savo žinias ir paskui tikrinti, kiek jos 

tinkamos. Penkta, individualūs žmonių skirtumai laikui bėgant didėja. Tai reiškia, kad 



 20 

suaugusiųjų švietime būtina kiek įmanoma atsižvelgti į mokymosi stiliaus, laiko, vietos ir tempo 

skirtumus.  

Švietimo ir mokslo ministerijos atlikti tyrimai (tyrimas „Suaugusiųjų tęstinio mokymo 

galimybių plėtra mokymosi visą gyvenimą strategijos įgyvendinimo kontekste“, 2004) atskleidė 

kad tiek švietimo vadybininkams, tiek besimokantiems suaugusiesiems trūksta informacijos 

mokymosi visą gyvenimą srityje. Nustatyta, kad švietimo vadybininkams dažniausiai trūksta 

informacijos mokymosi visą gyvenimą politikos klausimais. Beveik pusė suaugusiųjų švietimo 

institucijų atstovų nežino svarbiausių teisinių dokumentų. Nemažas tokio informuotumo 

trūkumas pastebėtas neformaliojo suaugusiųjų švietėjų tarpe. Pastebėta ir tai, kad suaugę šalies 

gyventojai, nedalyvaujantys jokioje mokymosi veikloje, kaip vieną iš nesimokymo priežasčių 

taip pat nurodo informacijos apie mokymosi institucijas ir programas trūkumą. Todėl menkas 

strateginių dokumentų išmanymas ir nepakankamas informuotumas apie tęstinio mokymosi 

galimybes netiesiogiai rodo, kad šiai švietimo sričiai kol kas skiriama mažai dėmesio tiek 

populiarinant ir aiškinant suaugusiųjų mokymosi idėjas ir strateginius tikslus, tiek kuriant 

koordinuotą suaugusiųjų švietimo sistemą (Būdienė, Tamošiūnas, Totoraitis, 2005).   

Susiduriama ir su prieinamumo problema. Tęstinio mokymosi galimybės vis dar nėra tolygiai 

prieinamos  visoms visuomenės grupėms. Tam tikros visuomenės grupės, tokios kaip neįgalieji, 

suaugusieji, neįgiję pagrindinio išsilavinimo, senyvo amžiaus žmonės, ilgalaikiai bedarbiai, 

nuteistieji ir asmenys, grįžę iš įkalinimo vietos, migrantai, moterys, grįžtančios į darbą arba 

mokytis po motinystės atostogų, dėl menko išsilavinimo turi ribotesnes galimybes dalyvauti 

visuomenės gyvenime, o taip pat ir mokymosi veikloje. Tyrimai atskleidė, jog nepaisant to, jog 

atskirties visuomenės grupių dalyvavimas įvairiose srityse yra ribotas, mokosi, ketina arba norėtų 

toliau mokytis būtent tie žmonės, kuriems jo galbūt mažiausiai reikia gyvybiniams interesams 

užtikrinti, o tie, kuriems to labiausiai reikėtų, jaučiasi neturį galimybių ir laiko (Būdienė, 

Tamošiūnas, Totoraitis, 2005). Nedalyvavimas mokymosi veikloje ar menko suaugusiųjų 

raštingumo problemos savo ruožtu turi itin didelę įtaką suaugusiųjų socialinės atskirties augimui. 

Socialinė atskirtis reiškia robotą prieinamumą prie svarbiausių žmonių veiklos sričių, tokių, kaip 

išsilavinimas, darbas, šeima, dalyvavimas visuomenės gyvenime bei laisvalaikis. Šios veiklos 

sritys tarpusavyje susijusios, o suaugusiųjų mokymas yra viena svarbiausių priemonių, padedančių 

visapusiškai mažinto socialinę atskirtį (Būdienė, Tamošiūnas, Totoraitis, 2005; Linkaitytė,  

Žilinskaitė, 2008). Todėl siekiant didinti mokymosi prieinamumą bei mažinti socialinę atskirtį 

svarbu mokymosi vietas priartinti prie vartotojų, mokomąją medžiagą ir mokymosi procesą 

padaryti patrauklesniu, kelti suaugusiųjų mokytojų kvalifikaciją, rengti šiuolaikinę mokymosi 

literatūrą, tobulinti teisinę bazę, vis labiau atveriant antrojo šanso galimybę grįžtantiems į švietimo 

sistemą.  



 21 

Mokymosi visą gyvenimą idėja susiduria ir su finansavimo sunkumais. Įgyvendinant 

Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategiją (2008), vis daugiau dėmesio skiriama 

neformaliojo neprofesinio suaugusiųjų švietimui. Šioje srityje sistemingai veikia švietimo ir 

mokslo ministerija. Naudojant projektų atrankos mechanizmus, finansuojami įvairių organizacijų 

(mokslo ir švietimo įstaigų, nevyriausybinių organizacijų ir kt.) parengti projektai. Tačiau, nors 

ir yra nemažai iniciatyvų rengiant neformalųjį neprofesinį švietimą, jo finansavimą reikia didinti. 

Tačiau šiandieninė situacija riboja neformaliojo suaugusiųjų švietimo institucijų galimybes gauti 

finansinę paramą. Tad siūloma formaliojo švietimo įstaigas skatinti organizuoti neformalųjį 

švietimą formalaus švietimo programų pagrindu, orientuojantis į aktualiausius poreikius. Būtent 

formaliojo švietimo programų naudojimas neformaliajam švietimui turėtų sukurti geresnę 

kokybę. 

Apibendrinant galima teigti, kad profesinis mokymas ir kokybiškas profesinis 

informavimas turi būti orientuotas į visas tikslinės grupes. Informuota ir išsilavinusi visuomenė 

gali rinktis profesijos kelią, taip įveikti nedarbą, socialinę atskirtį, kurti savo socialinę gerovę, 

puoselėti pilnavertę ir prasmingą savo bei savo šalies ateitį. 

  

I.2. Profesinio informavimo vertinimo kriterijai 
 

I.2.1. Profesinio informavimo samprata, tikslai, uždaviniai bei principai 
 

Siekiant supažindinti tikslines grupes (žr. 1.1.1. skyrių) su profesijų įvairove, profesijos 

pasirinkimu, švietimu ir profesine karjera pasitelkiamas profesinis informavimas, profesinis 

konsultavimas ir profesinis orientavimas. Nepaisant to, kad minėti terminai labai susiję, šiame 

darbe daugiausia dėmesio yra skiriama profesiniam informavimui. 

Profesinio informavimo, konsultavimo ir orientavimo paslaugos priklauso tai paslaugų 

sričiai, kuri padeda asmenims neatsižvelgiant į  jų amžių  ir gyvenimo etapą pasirinkti savo kelią 

švietimo,  mokymo bei  užimtumo srityse ir aktyviai kurti savo profesinę  karjerą. Šios paslaugos 

skiriamos tiems, kurie dar nėra pradėję profesinės karjeros, kurie ieško darbo ir tiems, kurie jau 

dirba (Profesinio orientavimo strategija, 2003). Karjeros konsultanto profesijos standarte (2004) 

nurodoma, kad profesinis informavimas – tikslingas konsultuojamųjų supažindinimas su 

profesijomis, jų keliamais psichologiniais, medicininiais, socialiniais, ekonominiais ir kitais 

reikalavimais asmenybei bei kvalifikacijai. Profesinio informavimo standarte (2007) teigiama, 

kad pagrindinis profesinio informavimo tikslas yra tvarkyti profesinio informavimo tikslinių 

grupių poreikius atitinkančią informaciją, prieinamai ją teikti kiekvienam asmeniui ar asmenų 



 22 

grupėms, sudaryti sąlygas priimti racionalius profesijos rinkimosi ir karjeros planavimo 

sprendimus, derinti saviraiškos bei individualius asmenybės tobulėjimo poreikius su darbo rinkos 

reikalavimais. Vadinasi, profesinio informavimo tikslas – padėti tikslinėms grupėms susidaryti 

tikslų ir išsamų būsimos profesijos vaizdą. Tuo tarpu profesinis konsultavimas suprantamas kaip 

specialiai organizuota bendra konsultanto ir konsultuojamojo veikla, padedanti tikslinėms 

grupėms priimti racionalų profesijos rinkimosi sprendimą, atsižvelgiant į jų individualias 

savybes, darbo rinkos bei profesinio mokymosi galimybes.  Profesinio rengimo baltojoje knygoje 

(1999) profesinis konsultavimas ir orientavimas apibūdinamas kaip visą gyvenimą trunkantis ir 

kryptingas procesas. Taip pat numatyta, kad suaugusiųjų profesiniai informavimo centrai turėtų 

tapti bendros profesinio informavimo sistemos dalimi. Kalbant apie profesinį orientavimą, tai yra 

tokia sritis, kuria siekiama teikti  Lietuvos jaunimui ir suaugusiems  kokybišką  informaciją  apie 

mokymosi ir įsidarbinimo galimybes. Be to, teikti  kokybiškas  profesinio orientavimo paslaugas 

visiems gyventojams, neatsižvelgiant į jų amžių, lytį, tautybę ar gyvenamąją  vietą  bei socialinę 

padėtį, pagal individualius ir visuomenės poreikius. Siekiama gerinti  jaunų  žmonių  ir  

suaugusiųjų    įsidarbinimo gebėjimus, skatinti jų verslumą ir nuolatinį žinių siekimą, ugdyti 

žmonių socialinį aktyvumą ir atsakomybę už savo profesinę veiklą, siekiant išvengti nedarbo 

(Profesinio orientavimo strategija, 2003). 

 Be pagrindinio tikslo, profesinis informavimas apima sudėtinius bendruosius tikslus. 

Pirmiausia, numatoma padėti mokiniams, studentams, asmenims, „iškritusiems“ iš bendrojo 

švietimo sistemos, asmenims be profesinio pasirengimo ir kitoms profesinio informavimo 

tikslinėms grupėms planuoti bei valdyti savo karjeros plėtotę realizuojant mokymosi visą 

gyvenimą principą. Dar vienas iš tikslų yra orientuotas į pagalbą įmonių darbuotojams pasirinkti 

tolesnį profesinio tobulėjimo kelią. Keliamas tikslas skatinti bendrojo lavinimo ir profesinio 

rengimo institucijų pedagogus bei dėstytojus ugdyti mokinius ir studentus, prisiimančius 

atsakomybę už savo mokymąsi bei tolesnių studijų kokybę. Išreiškiama paskata gerinti bendrojo 

lavinimo ir profesinio rengimo sistemų bendradarbiavimą bei sąveiką atsižvelgiant į vietinius, 

regioninius, nacionalinius ir europinius darbo rinkos poreikius. Tikslingai siekiama aprūpinti 

objektyvia informacija politikus, priimančius sprendimus apie tolesnę karjeros projektavimo 

sistemos plėtotę. Taip pat keliamas tikslas mažinti socialinę atskirtį ir didinti darbo rinkos 

veiksmingumą. Ypatingai svarbiu laikomas visus prieš tai minėtus tikslus apimantis tikslas, 

kuriuos siekiama užtikrinti teikiamų paslaugų kokybę. 

Šiems tikslas pasiekti formuluojami profesinio informavimo uždaviniai (Profesinio 

informavimo standartas, 2007). Jiems priskiriamas informavimas apie švietimo sistemos 

teikiamas mokymosi ir studijų galimybes, priėmimo sąlygas, įgyjamas specialybes bei 

kvalifikacijas profesinėse ir aukštosiose mokyklose. Uždaviniu laikomas ir informavimas apie 



 23 

kvalifikacijas, kvalifikacijų įgijimą, tobulinimą, persikvalifikavimo ir įsidarbinimo galimybes bei 

tvarką. Formuluojamas ir informavimo apie profilinio ir profesinio mokymosi, studijų, įgyjamų 

specialybių ar profesijų bei kvalifikacijų sąsajas uždavinys. Svarbiais laikomi ir informavimo 

apie profesinės karjeros bei bendradarbiavimo su socialiniais partneriais galimybes uždaviniai. 

Pagrindžiama ir informavimo apie profesinio informavimo duomenų bazes ir kitus profesinio 

informavimo šaltinius uždavinio svarba. 

Išsikeltų tikslų ir suformuluotų uždavinių vykdymas praktikoje grindžiamas profesinio 

informavimo principais (Profesinio informavimo standartas, 2007). Jie suprantami, kaip 

reikalavimai, kurių būtina laikytis rengiant, tvarkant ir teikiant profesinio informavimo tikslinių 

grupių poreikius atitinkančią informaciją apie švietimo institucijas, profesijas, kvalifikacijas, 

mokymo / studijų programas, darbo rinkos poreikius, bendrojo lavinimo, profesinio rengimo ir 

karjeros projektavimo sistemas bei įdarbinimo galimybes (Profesinio informavimo B metodika, 

2008).  Istoriškumo principas akcentuoja, kad sparčiau nykstant senoms profesijoms ir 

atsirandant naujoms, profesijos patarėjas turi supažindinti su dominančių profesijų kilme 

(istorija), vystymusi, poreikiu bei perspektyvomis. Šie aspektai gali turėti įtakos priimant 

racionalius profesijos rinkimosi ir karjeros planavimo sprendimus. Profesinis informavimas turi 

būti vykdomas, remiantis šiais principais: 

- Pirmiausia, profesinio informavimo paslaugų turinys mokykloje turėtų būti 

diferencijuotas pagal mokinių amžių bei pasirinktą mokymosi profilį. Taip būtų 

užtikrintas sistemingas profesinio informavimo turinio įsisavinimas.  

- Antra, profesinio informavimo procesas turi būti nuoseklus ir daugkartinis, suteikiantis 

mokiniams galimybę atvirai ir nuolat domėtis tolesnėmis studijomis ar profesine veikla. 

- Trečia, suaugusieji turi būti sistemingai ir nuosekliai informuojami apie profesijas ir 

karjeros galimybes pagal jų domėjimosi sritis.  

- Prieinamumo principu numatoma, kad profesinio informavimo turinys turi atitikti 

jaunimo ir suaugusiųjų ypatybes bei lygių galimybių principą, kai informacija teikiama 

skirtingoms profesinio informavimo tikslinėms grupėms (Profesinio informavimo 

standartas, 2007). Prieš supažindinant tam tikro amžiaus jaunimą ar suaugusiuosius su 

atskiromis profesijomis, reikia aiškiai nustatyti specialybių turinio prieinamumą, nes yra 

sudėtingų specialybių, kurių turiniui suvokti reikia atitinkamo išsilavinimo. 

- Akcentuojama ir teorijos bei praktikos vienovės principas, kuris grindžiamas galimybe 

praktiškai išbandyti tam tikrą profesinę veiklą. Tai leidžia įtvirtinti teorinius profesijos 

pažinimo pagrindus bei patvirtinti arba paneigti asmeninio profesinio pasirinkimo 

racionalumą.  



 24 

- Ypatingai mokykloje turėtų būti akcentuojamas pagarbos profesijai principas, nes 

mokykla turi ugdyti pagarbą profesijai. Mokinys turi įsisąmoninti, kad kiekvienas darbas 

visuomenei yra naudingas ir reikalingas. Kiekvienas žmogus turi dalyvauti kuriant 

vertybes savo ir visuomenės gerovei, nes viską, ko reikia žmonių gyvenimui ir 

vystymuisi, sukuria darbas.  

- Išskiriamas ir profesijų tarpusavio sąryšio principas. Juo teigiama, kad teikiant 

informaciją apie profesijas, reikia atkreipti dėmesį į profesijų klasifikaciją, kuri 

palengvina profesijos pasirinkimo procesą. Svarbu žinoti, kaip profesijos 

klasifikuojamos, pagal kokius kriterijus jungiamos į formalias grupes, kokios žinios ir 

gebėjimai būdingi atskiroms profesijų grupėms.  

- Dar vienas iš principų, kurio svarbą įžvelgia psichologai, yra savirealizacijos principas 

(Profesinio informavimo standartas, 2007). Jis mena apie įsitraukimo į profesinio 

informavimo procesą, kuris suteikia galimybę perimti ir plėtoti pažangią profesinio 

informavimo patirtį žinių visuomenės iššūkių kontekste. 

Išskiriami ir kiti profesinio informavimo principai, kuriais atkreipiamas dėmesys į 

tikslinių grupių poreikius (Profesinio informavimo B metodika, 2008). Pavyzdžiui, kiekvienas 

žmogus nepriklausomai ir savarankiškai gali rinktis informaciją, jos tiekėjus ir šaltinius. Tai 

reiškia, kad teikiant profesinio informavimo paslaugas, turi būti sudarytos visos sąlygos asmeniui 

pačiam pasirinkti informacijos teikėjus bei šaltinius, sprendimų neturi lemti profesijos 

informavimo konsultantas, tėvai, globėjai, giminės, draugai ar kiti suinteresuoti asmenys. 

Kiekvienas žmogus informaciją rinktis turėtų vadovaudamasis bešališkumo ir 

objektyvumo principais. Tačiau dažnai jaunimas disponuoja subjektyvia informacija apie 

visuomenėje populiarias vadinamąsias prestižines profesijas. Vis dėlto ši informacija neretai 

būna ribota ir neatitinkanti tikrovės. Tad asmeniui turi būti sudaromos sąlygos gauti įvairiapusę 

ir objektyvią informaciją, pateikiamas išsamus profesijos vaizdas, išryškinami ne tik profesijų 

privalumai, bet ir trūkumai (akcentuojami ekonominiai ir socialiniai profesijos ir specialybės 

ypatumai – darbo sąlygos, darbo dienos trukmė, darbo savaitės trukmė, atostogų trukmė, 

profesinė geografija, uždarbis, socialinės garantijos, karjeros galimybės, pensinio amžiaus riba 

kt.).  

Suteikiama informacija turėtų atitikti lygių galimybių laikymosi principą. Tai reiškia, 

kad, neatsižvelgiant į lytį, amžių, gyvenamąją vietą (miestas ar kaimas) ar socialinę padėtį, 

sudaryti vienodas galimybes gauti patikimą, išsamią ir objektyvią informaciją. Be to, turėtų būti 

laikomasi ir sisteminio informavimo, kuomet įvertinamas asmeninis ir socialinis, kultūrinis ir 

ekonominis kontekstai. 



 25 

Be jau minėtų, profesinis informavimas grįstas principais, kurie sudaro sąlygas gauti 

informaciją. Pavyzdžiui, būti kompetentingiems ir pajėgiems planuoti ir valdyti savo mokymosi, 

studijų ir perėjimo iš profesinio rengimo į darbo pasaulį kelią. Čia priskiriamas ir kitas principas: 

sudaryti prielaidas moksleiviams aktyviai įsitraukti į bendradarbiavimą su mokytojais, 

dėstytojais, šeimos nariais, įmonių, bendruomenių ir kitų visuomeninių organizacijų profesinio 

informavimo ir konsultavimo paslaugų teikėjais. 

Ypatingai išryškintas ir į visas tikslines grupes orientuotas profesinio informavimo 

prieinamumo principas (Profesinio informavimo standartas, 2007). Jis remiasi skaidrumu, 

kuriuo siekiama atskleisti profesijos privalumus ir trūkumus, pateikti išsamų profesijų paveikslą, 

supažindinti su psichologinėmis ir kitomis profesijos charakteristikomis. Draugiškumas ir 

empatija reiškia, kad profesinio informavimo konsultantas / patarėjas turi būti draugiškas ir 

dėmesingas interesanto jausmams. Norint žmogų suprasti, reikia į jį įsijausti, pasijusti jo vietoje, 

mąstyti jo sąvokomis, jausti jo emocijas, vertinti remiantis jo patirtimi, tačiau įsijautimas neturi 

peraugti į užuojautą.  

Tęstinumas reiškia, kad profesinio informavimo paslaugos turi būti teikiamos mokantis 

bendrojo lavinimo mokykloje, profesinėje mokykloje, studijuojant kolegijoje, universitete, vėliau 

– įsitraukus į darbo rinką, profesinio informavimo paslaugos turi būti teikiamos darbo biržose, 

darbo rinkos mokymo tarnybose bei kitose institucijose. Taigi sukurta lanksti ir kiekvienam 

asmeniui prieinama visą gyvenimą profesinį informavimą laiduojanti sistema užtikrintų laiku 

atliktą asmens savirealizaciją. Šis tęstinumo principas susijęs su galimybe bet kuriuo asmens 

amžiaus tarpsniu gauti su profesiniu informavimu susijusią informaciją, pateikiamą įvairiomis 

formomis (Profesinio informavimo standartas, 2007). 

Atsižvelgiant į individualias asmens savybes (pvz., į mokinio psichinius ypatumus – 

jautrumą, uždarumą bei atvirumą, pasitikėjimo savimi laipsnį, fizines ypatybes – pusiausvyrą, 

koordinaciją, judesių valdymą ir mokymąsi, vikrumą) ir iškeltus tikslus turi būti pasirenkami 

tinkami profesinio informavimo metodai ir formos (plačiau pateikta 1.3 skyrių). 

Konsultuojamojo asmenybę būtina traktuoti kaip nedalomą individualybę su visais privalumais ir 

trūkumais.  

Neišvengiamai iškyla ir nuolatinis profesinio informavimo paslaugų teikimo 

tobulinimas, sukūrus efektyvią grįžtamojo ryšio sistemą. Atsižvelgiant į darbo rinkos pokyčius, 

būtina nuolat atnaujinti profesinio informavimo turinį, siekiant tobulėjimo, kokybės ir 

naudingumo. Todėl labai svarbu sudaryti klientams galimybes teikti nusiskundimus dėl prastai 

teikiamų profesinio informavimo paslaugų. Grįžtamasis ryšys iš klientų nurodytų tobulėjimo 

kryptis ir orientyrus. Ir, vienas iš svarbiausių profesinio informavimo principų yra paslaugų 

teikėjų kompetentingumas (Profesinio informavimo standartas, 2007). Profesinio informavimo 



 26 

paslaugų kokybė priklauso nuo specialistų kompetencijos. Vadinasi, profesinio informavimo 

paslaugas turi teikti asmenys, įgiję atitinkamą kvalifikaciją (pvz., profesijos informavimo 

konsultantas turi mokėti palaikyti interesanto dėmesį, apibendrinti teikiamą informaciją, gerbti 

interesanto asmenybę ir profesinius ketinimus, vengti kategoriškų teiginių apie profesinio 

apsisprendimo teisingumą ar klaidingumą, informaciją pateikti aiškiai, vaizdingai ir kt.) (plačiau 

pateikta 1.4. skyriuje). 

Anot D. Augienės (2009) profesinio informavimo paskirtis – suteikti augančiai kartai 

informaciją apie profesijų pasaulį, padaryti ją prieinamą, sudarant sąlygas priimti racionalius 

profesijos rinkimosi ir karjeros projektavimo sprendimus, derinant saviraiškos ir individualius  

asmenybės tobulėjimo poreikius su darbo rinkos reikalavimais. D. Augienė kaip vieną iš 

svarbiausių profesinio informavimo tikslų įvardija tai, jog reikia besirenkančiam asmeniui 

profesiją atskleisti jos privalumus ir trūkumus. Tai medicininiai, psichologiniai, fiziologiniai 

reikalavimai, keliami tos profesijos atstovams, socialinės ir ekonominės darbo sąlygos ir 

rezultatai (atlyginimas, statusas, pobūdis ir pan.).  Kaip jau ankščiau minėta, D. Augienė (2009) 

taip pat akcentuoja tai, kad labai svarbi profesinio informavimo funkcija yra prieinamumas. 

Siekiant realizuoti šią funkciją profesinis informavimas turi būti nuolat teikiama ir visiems 

prieinama paslauga.  

Apibendrinant galima teigti, kad profesinis informavimas glaudžiai susijęs su 

profesiniu konsultavimu ir orientavimu. Juo siekiama tvarkyti profesinio informavimo tikslinių 

grupių poreikius atitinkančią informaciją, prieinamai ją teikti kiekvienam asmeniui ar asmenų 

grupėms, sudaryti sąlygas priimti racionalius profesijos rinkimosi ir karjeros planavimo 

sprendimus, derinti saviraiškos bei individualius asmenybės tobulėjimo poreikius su darbo rinkos 

reikalavimais. Šiam tikslui įgyvendinti formuluojami profesinio informavimo uždaviniai bei 

apibrėžiami pagrindiniai jų laikymosi principai.  

I.2.2. Profesinio informavimo metodai ir formos 
 

Profesinis informavimas tampa efektyvesnis ir kokybiškesnis, jeigu naudojami įvairūs 

profesinio informavimo metodai ir formos. Jų pasirinkimas ir taikymas priklauso nuo galimybių, 

tačiau kompleksinis jų taikymas tikslinėms profesinio informavimo grupėms yra kokybės ir 

socialinės gerovės veiksnys.  

Dažnai taikomas ir plačiai žinomas stebėjimo metodas. Kalbėdami apie stebėjimą kaip 

pažinimo metodą, mokslininkai išskiria mokslinį ir kasdienį stebėjimą (Profesinio informavimo 

standartas, 2007). Mokslinis stebėjimas – tai kryptingai organizuotas aplinkos daiktų ir reiškinių 

suvokimas, glaudžiai susijęs su jutiminiu pažinimu, nes bet koks suvokimo procesas yra susijęs 

su informacija, kurią pažinimo subjektas jutimo organais gauna iš savo aplinkos. Be to, stebint 



 27 

galima suvokti ir savo išgyvenimus, jausmus, psichinę būseną arba visa tai galima fiksuoti 

stebint kitus asmenis. Tuo tarpu, kasdieniu stebėjimu suvokiame išorinio pasaulio daiktus bei 

reiškinius. Išryškėja pagrindinis skirtumas tarp mokslinio ir kasdienio stebėjimo: mokslinis 

stebėjimas – tikslingai organizuotas procesas, kontroliuojamas pagal kokią nors teoriją ar 

hipotezę, o kasdienis stebėjimas labiausiai remiasi praktine patirtimi. Vadinasi, darbo bei 

gamybinei aplinkai stebėti ir tirti pasitelkiamas kasdienio stebėjimo metodas. Darbas ir 

gamybinė aplinka stebima ir tiriama tiek per pamokas, tiek užklasinės veiklos metu. Kasdienio 

stebėjimo metodas taip pat naudojamas vizitų į gamybinę aplinką metu. Minėtas metodas gali 

būti puikus šaltinis atskleisti kai kuriems darbo bei gamybos ypatumams, sutinkamiems 

kasdieniame mokinių gyvenime, tik reikia jiems padėti šį metodą tinkamai panaudoti.  

Geresnių stebėjimo metodo rezultatų galima pasiekti, jei atsižvelgiama į tam tikras 

ypatybes (Profesinio informavimo standartas, 2007). Pavyzdžiui,  stebėjimo objektas yra tiksliai 

apibrėžtas, stebėtojas turi konkretų tikslą, stebėjimo objektų skaičius yra minimalus, aiškūs 

vertinimo kriterijai, stebėjimas turi vykti pagal iš anksto sudarytą planą, ką ir kaip stebėti. Be to,  

duomenis, gautus stebėjimo metu, turi būti įmanoma palyginti, todėl čia turėtų būti taikomi 

vienodi kriterijai (pavyzdžiui, palyginti skirtingų įmonių tos pačios profesijos atstovų darbo 

sąlygas, atliekamas funkcijas, darbo užmokestį). 

Mokslinėje literatūroje išskiriami tam tikri stebėjimo metodo privalumai (Profesinio 

informavimo B metodika, 2008). Pirma, stebėjimas turi vykti tiesiogiai. Pavyzdžiui, galima 

stebėti konkrečios profesijos atstovus jų darbo vietoje. Antra, yra galimybė analizuoti grupės 

elgesį, nes vienu metu galima aprėpti daugiau tiriamųjų – remiantis kitais metodais tai sunkiai 

įmanoma. Trečia, elgesį galima įvertinti tiksliau, nei tai padarytų pats asmuo. Ketvirta, 

stebėjimas nepriklauso nuo tiriamojo nuostatos, noro atsakinėti į pateiktus klausimus arba 

subjektyvių atsakymų apklausų metu. Penkta, galimybė vienu metu aprėpti daugiau savybių, 

stebimų reiškinių. 

Nurodoma, kad galimos ir įvairios klaidos, susijusios su tiriamųjų elgesio vertinimu 

(Profesinio informavimo standartas, 2007). Šios vertinimo klaidos gali būti esminės, lemiančios 

palankaus ar nepalankaus požiūrio susiformavimą konkrečios profesijos atstovų atžvilgiu. 

Pavyzdžiui, stebėtojas gali vertinti konkrečios profesijos atstovo elgesį remdamasis savo 

pirminiais įspūdžiais. Ir jeigu stebėjimo pradžioje jis susiformuoja nepalankų  įspūdį apie tam 

tikros profesijos atstovą, tai ir vėliau stebėdamas gali nepalankiai vertinti visus tos profesijos 

atstovus. Daroma prielaida, kad kartais vertinant pagal išankstinius įsitikinimus vertinamiesiems 

priskiriamos tam tikros asmeninės savybės, pavyzdžiui, besišypsantiems priskiriamas humoro 

jausmas, o nešiojantiems akinius – inteligentiškumas ir pan. 



 28 

Praktinė veikla yra kitas gerai žinomas profesinio informavimo metodas. Juo paremta 

veikla gali būti įvairi, pavyzdžiui, visuomenei naudingas darbas (pvz., savanoriška veikla 

įvairiuose centruose), ruošos darbai, darbai per darbų pamokas, praktikumai, užklasinė veikla, 

laboratoriniai darbai ir pan. (Profesinio informavimo standartas, 2007). Pasitelkus praktinę 

veiklą kaip profesinio informavimo tikslą, labai svarbu tinkamai apibendrinti ir įvertinti jos 

rezultatus. Jaunimas ir suaugusieji turi suvokti ir įvertinti savo praktinio darbo reikšmę, įvertinti 

darbo kokybę, kad galėtų išmatuoti savo pajėgumą, polinkius, sugebėjimus. Praktinės veiklos 

rezultatų apibendrinimas padeda mokiniams savarankiškai įvertinti darbo kokybę bei pajėgumą, 

skatina savianalizę. 

Įvairių vaizdinių priemonių demonstravimas priklauso profesinio informavimo metodų 

grupei (Profesinio informavimo standartas, 2007). Įvairios vaizdinės priemonės 

demonstruojamos ir pamokų, ir užklasinės veiklos metu. Vaizdinė informacija, be abejo, padeda 

geriau įsiminti ir suvokti reiškinius, todėl profesinio informavimo tikslais turi būti pasitelkiamos 

kuo įvairesnės vaizdinės priemonės: kino filmai, televizijos laidos, paveikslai, schemos, 

diagramos, nuotraukos, albumai, kt. Jos gali padėti profesinio informavimo tikslinėms grupėms 

suvokti (vaizdinė išraiška lemia greitesnį suvokimą), suprasti (aiškesnis suvokimas lemia 

greitesnį supratimą), sustiprinti (geriau įsimenama), išlaikyti prisiminimui, žadinti motyvaciją 

(kai naudojamas daugiau negu vienas pojūtis, yra didesnė tikimybė sužadinti susidomėjimą), 

paįvairinti informacijos pateikimą (vaizdinės priemonės suteikia galimybę įvairiais būdais 

įtvirtinti informaciją), efektyviai išnaudoti laiką. Svarbiausia, kad parinktos vaizdinės priemonės 

turėtų būti paprastos, informatyvios bei įdomios. 

Taikomi ir verbaliniai (žodiniai) metodai profesinio informavimo tikslams pasiekti. 

Verbaliniais (žodiniai) metodais gali būti pokalbiai, pasakojimai, paskaitos ir pan. Žodžio 

vartojimo metodika reikalauja siekti įtikinamumo, aiškumo kalbamais klausimais, ugdyti 

mokinių mąstymą ir pažiūras. Taigi profesinis informavimo neįmanomas be gyvo pasakojimo, 

įkvepiančio žodžio, nes informavimo prasmė slypi ne tik perteikiant žinias, bet kartu ir ugdant, 

sužadinant klausytojo interesus, emocijas, valios sprendimus. 

Informacinės komunikacinės technologijos (IKT) taip pat priskiriamos profesinio 

informavimo metodams. Informacinės ir komunikacinės technologijos (IKT) – tai techninė 

įranga, skirta informacijai apdoroti, ir programinė įranga (pavyzdžiui, tekstų rengimo sistema, 

skaičiuoklė, duomenų bazė, pateikčių rengimo programa), ir metodai, kuriais kuriama, tvarkoma 

bei skleidžiama informacija (Dagienė, 2000). Informacinių ir komunikacinių technologijų (IKT) 

samprata remiasi plačiu technologijų supratimu, nes ši sąvoka apima kompiuterius, interaktyvią 

multimediją, nešiojamus kompiuterius, elektronines lentas, televiziją, mobiliuosius telefonus, 

intranetą, internetą ir kt. Neabejotina, kad šiandieninėje visuomenėje informacinių 



 29 

komunikacinių technologijų taikymas (IKT) atveria platesnes galimybes rinkti, apdoroti ir teikti 

reikalingą informaciją. Svarbu, kad jaunimas ir suaugusieji galėtų patys taikyti IKT įvairių 

dalykų pamokose, užklasinėje veikloje ar savarankiškai. Aktyvus IKT naudojimas formuoja 

praktinius gebėjimus, pavyzdžiui, gebėjimą apdoroti informaciją, t. y. susirasti ją bet kokiu 

pavidalu peržvelgus tiek spausdintus, tiek kompiuterinius katalogus, atrinkti šaltinius, 

susisteminti informaciją pagal svarbą, išsirinkti fragmentus, juos susisteminti. Vis plačiau 

naudojamos IKT priemonės padeda greičiau susirasti reikalingą informaciją, skatina 

savarankiškumą, aktyvumą. 

Dar vienas iš dažniausiai išskiriamų profesinio informavimo metodų yra savarankiškas 

literatūros skaitymas. Šis metodas taip pat turi pažintinę ir auklėjamąją reikšmę. Informaciją apie 

profesijas jaunimas ir suaugusieji gali rasti grožinės literatūros kūriniuose, mokslo leidiniuose, 

specialioje literatūroje apie profesijas, žurnaluose ir laikraščiuose (skirtuose konkrečiai profesijai 

ar mokslų sričiai), informaciniuose leidiniuose (pvz., lankstinukuose, informaciniuose 

kalendoriuose) ir kt. Žinoma, naudojimasis šia literatūra priklauso nuo literatūros pobūdžio bei 

nuo besidominčiojo interesų, amžiaus ypatybių (Profesinio informavimo B metodika, 2008). 

Be profesinio informavimo metodų svarbios yra ir jo formos. Profesinio informavimo 

formomis įvardijami tie veiksmai, kurių metu tikslinės grupės įvairiais metodais supažindinami 

su profesijomis, skirtingomis žmogaus savybėmis, būtinomis dalyvaujant tam tikroje veikloje 

(Profesinio informavimo B metodika, 2008). Dažniausiai ir lengviausiai pritaikoma profesinio 

informavimo pamokų metu forma. Teigiama, kad  centrinė mokyklos profesinio informavimo 

figūra yra mokytojas, kuris, perteikdamas mokslo pagrindų žinias, mokėjimus ir įgūdžius, jis 

supažindina mokinius su profesijomis, susijusiomis su jo dėstomu dalyku. Mokytojas gali gerai 

žinoti mokinių gabumus bei gebėjimus dėstomam dalykui, pastebėti bendruosius gebėjimus 

(suvokimo, atminties, mąstymo, vaizduotės). Mokytojas turi visas sąlygas ir priemones pažinti 

mokinių veiklos stilių (darbštumą, atkaklumą, kantrybę, tikslumą, organizuotumą ir kt.). Todėl, 

siedami teorinį dėstomą kursą su praktine realybe, mokytojai turi atskleisti mokiniams, kokie 

dalykiniai, etiniai reikalavimai keliami skirtingų profesijų atstovams, profesijų reikšmę 

visuomenės gyvenime, nurodyti kelius, kaip pažinti atskiras profesijas, kaip joms pasirengti. 

Profesinio informavimo tikslų galima siekti specialių vizitų į įmones ar mokymo 

įstaigas metu bei ekskursijų metu. Ši profesinio informavimo forma taikoma tada, kai yra 

poreikis aiškiau patirti realias tam tikros mokymo ar veiklos pasaulio situacijos sąlygas. Taip 

mokiniai atitraukiami nuo įprastos aplinkos. Šių vizitų metu mokiniai gali geriau realiomis 

sąlygomis susipažinti su profesijomis, išsiaiškinti, kokių savybių reikalauja stebėtų specialistų 

darbas, kas atstovauja darbininkų interesams ir pan. Vizitai į mokymo institucijų organizuojamas 

atvirų durų dienas taip pat yra labai informatyvūs, kadangi mokiniai gauna pirminę informaciją 



 30 

apie studijų programas, išgirsta atsakymus į rūpimus klausimus, gali apsilankyti auditorijose, 

laboratorijose. Į rūpimus profesijos pasirinkimo klausimus gali padėti atsakyti ir ekskursijos į 

muziejus. 

Rengiami susitikimai su įvairių profesijų atstovais yra įtaigūs ir dažnai sudomina 

mokinius, nes jų metu gaunama pirminė informacija (Profesinio informavimo B metodika, 2008). 

Susitikimai gali būti organizuojami vienai ar kelioms klasėms. Organizuojant tokio pobūdžio 

susitikimą, reikia iš anksto numatyti vietą (pvz., mokykla, įmonė, neformali aplinka), laiką, 

trukmę. Siekiant, kad susitikimas mokiniams taptų akstinu ir ateityje išsamiau domėtis aptarta 

profesija, būtina aiškiai apibrėžti susitikimo rezultatus bei parinkti atitinkamą profesiją 

reprezentuojantį atstovą. 

Profesinį informavimą tikslinga daryti ir klasių valandėlių metu, jei tik yra galimybių. 

Būdamas ir dalyko mokytojas, klasės vadovas turi dar palankesnes sąlygas pažinti mokinius. 

Daugelį metų vadovaudami vienai klasei, klasių vadovai geriau nei kiti mokytojai pažįsta savo 

auklėtinius – aiškiau pastebi įvairius mokinių gebėjimus, išsiaiškina poreikių tyrimo metodus, 

geriau pažįsta auklėtinių šeimas ir yra susipažinę su tėvų lūkesčiais vaikų atžvilgiu. Pagal 

santykius su draugais, mokytojais ir tėvais, klasių vadovai gali įvertinti mokinių socialinio 

elgesio ypatumus, elgesio ir veiklos motyvaciją, užklasinę ir visuomeninę veiklą, fizinį 

išsivystymą ir sveikatą (Profesinio informavimo B metodika, 2008). Tokiu būdu klasės vadovas 

tampa pagrindiniu profesinio informavimo organizatoriumi. Klasės valandėlių metu auklėtojai 

gali išsiaiškinti klasės mokinių profesinio informavimo poreikius, sudaryti renginių bei 

priemonių planą, aptarti dalyvavimo įvairiuose profesinio informavimo renginiuose rezultatus. 

Populiari profesinio informavimo forma yra konferencijos. Konferencija – įstaigų, 

įmonių, organizacijų ir kt. institucijų atstovų pasitarimas, susirinkimas (Profesinio informavimo 

standartas, 2007). Organizuojamos įvairios konferencijos, į kurias įtraukiami mokiniai ir jų 

tėvai, įvairių profesijų bei visuomeninių organizacijų atstovai (pvz., Lietuvos darbo biržos, 

Lietuvos darbo rinkos mokymo tarnybos, karjeros centrų, meno mokyklų, profesinių mokyklų, 

kolegijų ir universitetų atstovai), darbdaviai, švietimo ministerijos deleguoti asmenys ir pan. 

Profesinis informavimas gali išnaudoti ir kitas formas, kaip kino filmai, televizijos 

laidosa ar radijas. Radijas ir televizija šiandien lengviausiai prieinamos profesinio informavimo 

formos, todėl mokiniams gali būti demonstruojami ir kino filmai, ir informacinės laidos apie 

įvairias profesijas. Pasitelkus šią profesinio informavimo formą, labai svarbu aptarti ir 

išanalizuoti matytą informaciją, kadangi aptarimas padeda geriau įsisąmoninti, įsiminti įvairius 

skirtingos profesinės veiklos ypatumus ar suprasti šios veiklos reikšmę visuomenei ir žmogui. 

Aptarimui gali vadovauti klasės auklėtojai, būrelių vadovai ir kt. Be to, mokyklos, turinčios savo 

radiją ar televiziją, gali sėkmingai rengti laidas profesinio informavimo tikslais. 



 31 

Pažinti profesijas galima pasitelkus ir specialią literatūrą, skaitant stendinę medžiagą ar 

dalyvaujant parodose (Profesinio informavimo B metodika, 2008). Pavydžiui, kaip jau minėta, 

profesinės informacijos gali suteikti grožinės literatūros kūriniai, mokslinė ir techninė literatūra, 

žurnalai bei laikraščiai (informacija mokyklos leidžiamame laikraštyje) ar informaciniai leidiniai 

(pvz., „Profesijos vadovas“). Tuo tarpu stendinė medžiaga – išsamus vizualus informacijos 

šaltinis, galintis būti pritaikytas ir naudojamas profesinio informavimo tikslams. Stenduose 

galima pateikti aktualią ir nuolat atnaujinamą informaciją apie studijų ir mokymo programas, 

mokymo įstaigas, organizuojamus renginius (pvz., atvirų durų dienas, darbo muges, karjeros 

dienas ir kt.) ir pan. Minėtą svarbiausią informaciją taip pat galima išplatinti rengiant 

informacinius lankstinukus, skrajutes, informacinio pobūdžio kalendorius. Profesinio 

informavimo tikslais gali būti organizuojamos profesinio informavimo produktų parodos. Šių 

parodų metu vyksta sukurtų profesinio informavimo ir konsultavimo nacionalinių bei 

tarptautinių projektų sklaida, eksponuojami leidiniai, elektroninės priemonės ir kiti profesinio 

informavimo ir konsultavimo srities produktai. Parodų lankytojai gali susipažinti su profesinio 

informavimo paslaugas teikiančiomis tarnybomis ir pan. 

Kaip pamokų, taip ir paskaitų metu gali vykti profesinis informavimas. Tai  tokia 

informavimo forma, kurios metu dažniausiai vienas žmogus žodžiu perduoda tam tikros srities 

informaciją (Profesinio informavimo standartas, 2007). Nors klausytojai tiesiogiai paskaitoje 

nedalyvauja, negalima teigti, kad jie yra pasyvūs. Klausytojai gali intensyviai dirbti bandydami 

suvokti paskaitos argumentaciją, gerai suprasti logiką, įvertinti faktus ir įrodymus, stengtis 

atskirti esmę nuo antraeilių dalykų ar kitaip sekti paskaitos eigą. Paskaita susideda iš įžangos, 

dėstymo (pagrindinės dalies) ir išvadų (baigiamosios dalies). Medžiaga turi būti pateikiama 

sistemiškai, struktūruotai ir vaizdingai. Tai gana praktiškas ir greitas informacijos perteikimo 

būdas. Paskaitų metų pasakojimai apie profesijas turi būti  vaizdingi (pvz., naudojamos skaidrės, 

plakatai, diagramos, kino filmai ir pan.) ir struktūruoti. 

Kartais taikomas ir inscenizavimas, vaidinimas ar konkursai (viktorinos), siekiant 

profesinio informavimo tikslų (Profesinio informavimo standartas, 2007). Vaidmenų atlikimas – 

tai trumpas realus ir atkartojamas arba sukurtas gyvenimiškas epizodas ar vaidmuo, kuriam 

grupės narys ruošiasi. Pavyzdžiui, galima atlikti atskirą vaidmenį arba keli grupės nariai gali 

surengti vaidinimą. Tokiu būdu vieni grupės nariai bus dalyviai, o kiti – tik stebėtojai. Po 

vaidinimo abi grupės pasidalija mintimis bei nauja patirtimi. Vaidmenų atlikimas sudaro puikias 

platesnės diskusijos ir pažinimo džiaugsmo galimybes. Naudojant imitacijas ir žaidimus, dalyviai 

įtraukiami į kompleksinį problemos sprendimą, gali išgyventi profesiją, būsimą įvykį. Imitacijų 

ar žaidimų metu pateikiami elgesio stereotipai ar nurodomos taisyklės pagal tipiškas gyvenimo 

situacijas, žmonių tarpusavio santykius. Imitacijų ir žaidimų pabaigoje taip pat būtinas 



 32 

aptarimas. Organizuojant vaidinimus, imitacijas, labai svarbu, kad mokiniai patys rodytų 

iniciatyvą, mokytojas ar profesijos patarėjas turi leisti jiems laisvai apsispręsti, ar dalyvauti. 

Konkursai tai pat skatina domėjimąsi ir padeda įsiminti informaciją apie profesijas. 

Šiandieninėje visuomenėje itin veiksmingos profesinio informavimo dienos (Karjeros 

savaitė). Profesinio informavimo dienų (Karjeros savaitės) metu skirtingose švietimo 

institucijose vyksta renginiai, skirti mokiniams ir studentams (Profesinio informavimo 

standartas, 2007). Informacinių renginių metu mokiniai ir studentai klauso įvairių paskaitų apie 

karjeros planavimą, atlieka asmenybės kryptingumo testus, susitinka su švietimo sektoriaus 

institucijų atstovais ar potencialiais darbdaviais, t. y. supažindinami su įvairiomis studijų bei 

darbo galimybėmis. Renginiuose dalyvaujantys studentai ir mokiniai teigia, jog išsamios 

Karjeros dienos leidžia susidaryti platesnį vaizdą tiek ir apie studijas, tiek ir apie darbdavių 

reikalavimus potencialiems darbuotojams. Darbdaviai, prisistatę studentams ir mokiniams bei 

atėję paklausyti jų pranešimų, teigia, kad tokiu būdu jie gali sekti rinką, matyti, kaip studentai 

ieško darbo, įsivaizduoja būsimą darbą bei išgirsta būsimų darbuotojų keliamus reikalavimus. 

Ypatingai didelę paklausą turi internetas, kai siekiama greitai ir lengvai surasti rūpimą 

informaciją, susijusią su profesijos pasirinkimu (Profesinio informavimo standartas, 2007). 

Internetu prieinamos ne tik Lietuvos, bet ir užsienio šalių duomenų bazės. Informacijos įvairovė 

skatina praktiką lyginamosios analizės profesinio informavimo ir konsultavimo kontekste. 

Informacinėmis kompiuterinėmis technologijomis grindžiami žinių šaltiniai ir diagnostiniai 

įrankiai atveria naujas galimybes profesinio informavimo paslaugų apimčiai ir kokybei tobulinti. 

Apibendrinant galima teigti, kad profesinis informavimas taps visapusiškesnis 

tikslinėms grupėms, kuo įvairesni ir tikslingai naudojami profesinio informavimo šaltiniai, 

metodai, formos, būdai, turinys bei aiškiai apibrėžti tikslai.  Tai  yra pagrindiniai  veiksniai, 

lemiantys  profesinio informavimo kokybę. 

 

I.2.3.  Profesinio informavimo kokybės samprata ir kokybę lemiantys veiksniai 
 

Kokybės samprata nagrinėjama jau kelis dešimtmečius. Lotynų kalboje žodis „kokybė“ 

(qualitas) reiškia „savybę“. Kokybę skirtingi žmonės gali suprasti skirtingai, kokybės sampratą 

gali pakeisti kiekvienas, būdamas skirtingoje institucijoje. Todėl galima rasti daug ir įvairių 

kokybės sampratų aiškinimo (Misiūnas ir kt., 2007).   

Kokybė yra sunkiai apibrėžiamas terminas dėl kintančių reikalavimų, požiūrių. Tai 

reikalavimas, kuris parodo, kokiu laipsniu objektas (institucija ar mokymo programa) arba veikla 

atitinka keliamus reikalavimus (Rasimavičienė, Kazinienė, Žibėnienė, 2004). Dabartiniame 

lietuvių kalbos žodyne (2000) kokybė apibrėžiama, kaip kategorija, charakterizuojanti daiktus ir 



 33 

reiškinius pagal jų rūšies esmę: ypatybė, vertė; tikimo laipsnis. Kiti autoriai kokybę apibūdina, 

kaip daugiamatę, visapusišką, dinamišką koncepciją, susietą su švietimo vadybos sistema ir 

modeliu, standartais, institucijos misija, tikslais.  

Profesinio informavimo kokybė susijusi su profesinio mokymo kokybe. Abi šios 

koncepcijos turi būti vieningos ir visiems priimtinos. Profesinio mokymo kokybė apima ir 

konkrečios institucijos, ir visos profesinio mokymo sistemos gebėjimą atliepti tiek vidinių 

(mokinių, mokytojų), tiek išorinių (veikos pasaulio, visuomenės ir kitų suinteresuotų šalių) 

vartotojų poreikius. Todėl čia kokybę suprantame kaip tinkamumą plėtoti besimokančiojo 

asmenybės saviugdą ir pasirengimą konkuruoti kintančioje darbo rinkoje, įvertinant 

nu(si)statytus kokybės reikalavimus, profesinio mokymo institucijos tikslus ir vartotojų poreikius 

(Misiūnas ir kt., 2007). Vadinasi, profesinio mokymo kokybė yra svarbi ne tik profesinio 

mokymo institucijai, bet ir asmeniui, darbdaviui, visuomenei. Tokiu atveju galima išskirti 

bendrąją kokybės sampratą, aktualią visoms profesinio mokymo institucijoms. Tokia kokybė 

atspindėtų veiksmingas ir teisingas profesinis mokymas.  Jis grindžiamas tuo, kad visiems -

sveikiesiems ir neįgaliesiems, jauniems, suaugusiems ir vyresniems – sudaromos sąlygos įgyti 

profesiją. Todėl, apibrėžiant profesinio informavimo kokybę, ji neatsiejama nuo galimybės gauti 

su profesijos pasirinkimu, jos tobulinimu ar keitimu susijusią informaciją visoms profesinio 

informavimo tikslinėms grupėms. Pastebima, kad profesinio informavimo kokybės samprata 

kinta. Dėl tos priežasties profesinio informavimo paslaugas teikianti institucija privalo nuolat 

tobulinti teikiamas paslaugas. Tai reiškia, kad turi būti diegiamas nuolatinis kokybės 

užtikrinimas.  

Profesinio informavimo paslaugų kokybė priklauso nuo specialistų kompetencijos. 

Tyrimų, stebėjimų metu paaiškėjo, kad daug šioje srityje dirbančių specialistų neturi nei šios 

srities formalaus išsilavinimo, nei būtinų šiam darbui žinių (Tautvydaitė, Mačiūnienė, 

Dekaminavičius, Adomaitytė, 2008). Pastebima, kad profesinio informavimo bei orientavimo 

paslaugas teikiančiose organizacijose daugiausia dirba psichologinį išsilavinimą turintys 

darbuotojai. Panaši situacija yra ir bendrojo lavinimo mokyklose. Ten paskirtų asmenų, 

atsakingų už profesinį informavimą, veikla nepakankamai reglamentuota ir jie dažniausiai neturi 

reikiamų žinių, kad galėtų rūpintis jaunimo profesiniu informavimu. Be to, kai mokyklose buvo 

įvestas profilinis mokymas, mokytojai nebuvo parengti teikti informaciją apie mokymosi profilių 

ir tolesnio mokymosi galimybių sąsajas, karjeros planavimo gebėjimų ugdymą, padėtį darbo 

rinkoje (Tautvydaitė, Mačiūnienė, Dekaminavičius, Adomaitytė, 2008). Akivaizdu, kad 

profesinio informavimo specialistai susidūrė su kvalifikacijos įgijimo ar tobulėjimo programų ir 

mokymų poreikiu. 



 34 

Profesinio informavimo kokybė priklauso ir nuo konsultantų prieinamumo, teikiančių 

profesinio informavimo paslaugas. Dėl šios priežasties paslaugos teikiamos tik klientams, kurie 

aktyviai ieško pagalbos, pavyzdžiui, mokiniams ar suaugusiems. Tuo tarpu nemotyvuoti, 

nežinantys, kur ir kaip rasti informacijos arba gauti specialistų konsultacijų („iškritę“ iš mokymo 

įstaigų ir/ar darbo rinkos) lieka nuošaly (Tautvydaitė, Mačiūnienė, Dekaminavičius, Adomaitytė, 

2008). Iškyla poreikis ištirti profesinio informavimo ir orientavimo centrų steigimo ir juose 

dirbančių specialistų poreikį didinant paslaugų prieinamumą ir veiksmingumą įvairių socialinių 

grupių klientams bei užtikrinti paslaugų kokybę.  

Profesinio informavimo kokybę lemia ir metodinės priemonės. Iki šiol kai kur buvo 

naudojamos pasenusios ir nelegalios kitų šalių metodikos. Tai neigiamai veikia profesinio 

informavimo tikslinėms grupėms teikiamų rekomendacijų patikimumą ir informavimo paslaugų 

kokybę (Tautvydaitė, Mačiūnienė, Dekaminavičius, Adomaitytė, 2008). Todėl būtina naudoti 

Lietuvos profesinio informavimo tikslinėms grupėms adaptuotas ir standartizuotas profesinio 

tinkamumo įvertinimo metodikas. Dėl to iškyla būtinybė tobulinti informacines priemones ir 

informacijos klientams teikimo metodus, didinančius klientų motyvaciją, atsakomybę už savo 

profesinę integraciją, taip pat sukurti būdus, užtikrinančius informacijos aktualizavimą ir jos 

kokybę.  

Suvokus, kad daugelį profesinio informavimo kokybę lemiančių problemų būtų galima 

išspęsti nuosekliu bei sistemingu profesinio informavimo normatyvinių dokumentų, mokymo 

programų ir metodikų sukūrimu, tai ir buvo atliekama 2006-2008 m. Sukurtas Profesinio 

informavimo standartas (2006) bei Atviros informavimo, konsultavimo bei orientavimo sistemos 

(AIKOS) internetinės svetainės aprašų standartas (2006). Parengtos Mokytojų, profesijos 

mokytojų, dėstytojų bendradarbiavimo su socialiniais partneriais metodinės rekomendacijos bei 

Profesijos informavimo taškų audito, akreditavimo ir finansavimo metodinės rekomendacijos 

(2006). Taip pat sukurta Profesinio informavimo mokymo programa (2006), Profesinės karjeros 

planavimo gebėjimų ugdymo mokymo programa (2006), Profesinio informavimo ir karjeros 

planavimo gebėjimų ugdymo nuotolinio mokymo programa (2007) bei Profesinio informavimo 

taškų audito ir akreditavimo mokymo programa (2007). Be to, parengtos ir įvairios metodikos, 

pavyzdžiui, Profesinio informavimo A metodika (2006), Profesinio informavimo B metodika 

(2008), Profesinės karjeros planavimo gebėjimų ugdymo C metodika (2006), Profesinės karjeros 

planavimo gebėjimų ugdymo D metodika (2006), Profesinio informavimo ir karjeros planavimo 

gebėjimų ugdymo nuotolinio mokymo metodika (2006), Profesinio informavimo taškų audito ir 

akreditavimo metodika (2006) bei Profesinio informavimo ir karjeros planavimo gebėjimų 

ugdymo nuotolinio mokymo metodika (2006).  



 35 

Suprasta, kad daugelį profesinio informavimo kokybę lemiančių problemų būtų galima 

išspręsti vykdant specialistų mokymus. Jie taip pat atlikti 2006-2007 m. Vykdytas kvalifikacijos 

tobulinimas pagal Profesinio informavimo mokymo programą (2006), pagal Profesinės karjeros 

planavimo ir gebėjimų ugdymo mokymo metodiką (2006), pagal Profesinio informavimo ir 

karjeros planavimo gebėjimų ugdymo nuotolinio mokymo programą (2007) bei pagal Profesinio 

informavimo taškų audito ir akreditavimo mokymų programą (2007). 

Profesinio informavimo paslaugų kokybė priklauso ir nuo bendros sistemos sukūrimo. 

Ji užtikrina profesinio informavimo prieinamumą. Todėl profesinis informavimas turi būti nuolat 

teikiama ir visiems prieinama paslauga, sudaranti sąlygas  moksleiviams ar suaugusiems priimti 

racionalius profesijos rinkimosi ir karjeros planavimo sprendimus, derinant saviraiškos bei 

individualiuosius asmenybės tobulėjimo poreikius su darbo rinkos reikalavimais (Tautvydaitė, 

Mačiūnienė, Dekaminavičius, Adomaitytė, 2008). Būtent profesinio informavimo kokybę ir 

lemia jos sistemą sudarančių pagrindinių įstaigų, jų funkcijų ir tarpusavio ryšių vienovė (žr. 1 

pav.).  

Lietuvoje profesinio informavimo sistema yra susijusi su jos veiklą koordinuojančių ir 

vykdančių institucijomis. Jų sąveika tuos stipresnė, kuo glaudesnis profesinio informavimo 

sistemą sudarančių institucijų bendradarbiavimas, o dėl to didesnė ir kokybė. Profesinio 

informavimo standarte (2007) nurodoma, kad profesinio informavimo ir konsultavimo veiklą 

šalyje koordinuoja Profesinio orientavimo taryba, kurią sudaro švietimo ir mokslo ministras bei 

socialinės apsaugos ir darbo ministras. Tai reiškia, kad  Švietimo ir mokslo ministerija 

koordinuoja Profesinio orientavimo strategijos įgyvendinimą, atviros informavimo, 

konsultavimo, orientavimo sistemos (AIKOS) kūrimą ir plėtotę, profesinio informavimo taškų 

(PIT) aprūpinimą programine ir technine įranga, tvirtina programos gaires ugdymo karjerai 

planuoti, aprobuoja ir prižiūri Respublikinių mokinių techninės kūrybos rūmų profesinio 

informavimo veiklą. Tuo tarpu kita institucija, kaip Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, 

koordinuoja profesinio informavimo veiklą Lietuvos darbo biržoje ir Lietuvos darbo rinkos 

mokymo tarnyboje bei jų teritoriniuose padaliniuose. Už metinių ir perspektyvinių profesinio 

informavimo planų rengimą, kuriuose numatomos profesinio informavimo priemonės, jų 

įgyvendinimo terminai bei finansavimo būdai, profesinio informavimo taškų personalo mokymų 

organizavimą, bendrojo lavinimo ir profesinių mokyklų, profesinio informavimo taškams 

profesiniam informavimui skirtų leidinių ir metodinių priemonių aprūpinimą, iš Lietuvos darbo 

rinkos gautų mokymo tarnybos profesiniam informavimui skirtų leidinių ir priemonių 

paskirstymą ir pristatymą bendrojo lavinimo ir profesinėms mokykloms, profesinio informavimo 

taškams bei kitoms Švietimo ir mokslo ministerijos reguliavimo sričiai priskirtoms institucijoms 

atsakingas Lietuvos mokinių informavimo ir techninės kūrybos centras. 



 36 

Apibendrinant galima teigti, kad labai svarbus sėkmės ir kokybės veiksnių – 

sistemingos ir koordinuotos veiklos sukūrimas, kuria remiantis būtų galima įvertinti  profesinio 

informavimo paslaugas. Siekiant paslaugų kokybės, svarbu įvardinti kokybės rodiklius: 

profesinio informavimo paslaugų prieinamumas,  tikslingumas, veiksmingumas, personalo 

kokybė, socialinių partnerių aktyvumas, aprūpinimas ištekliais, aukštos kokybės ir patikimos 

informacijos prieinamumas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Profesinio informavimo sistema  

(Profesinio informavimo standartas, 2007) 

 

Kita institucija, kaip Lietuvos darbo rinkos mokymo tarnyba, aprūpina teritorines darbo 

rinkos mokymo ir konsultavimo tarnybas, Lietuvos darbo biržą, Rūmus, profesinio orientavimo 

centrus profesiniam konsultavimui skirtais leidiniais, profesinio konsultavimo metodinėmis 

priemonėmis bei profesijos konsultantų mokymo ir kitomis programomis, paskirsto ir pristato 

profesiniam informavimui skirtus leidinius ir priemones, gautas iš Rūmų, teritorinėms darbo 

rinkos mokymo ir konsultavimo tarnyboms, Lietuvos darbo biržai, profesinio orientavimo 



 37 

centrams bei kitoms Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos reguliavimo sričiai priskirtoms 

įstaigoms (Profesinio informavimo standartas (2007). Miestų ir rajonų savivaldybių 

administracijos funkcija taip pat svarbi. Ji koordinuoja profesinio informavimo veiklą 

savivaldybės teritorijoje, planuoja profesinio informavimo taškų steigimą ir veiklą, vykdo 

profesinio informavimo taškų veiklos priežiūrą, bendradarbiauja su profesinio orientavimo 

centrais ir kitomis profesinio konsultavimo veiklą vykdančiomis institucijomis. Plačiai žinoma 

institucija, kaip Lietuvos darbo birža, aprūpina teritorines darbo biržas profesinio orientavimo, 

darbo, jaunimo, informacijų ir konsultacijų centrus profesiniam informavimui skirtais leidiniais 

ir priemonėmis, gautomis iš Tarnybos, aprūpina Tarnybą ir Rūmus profesiniam informavimui 

skirtais leidiniais ir priemonėmis, sukurtomis Biržos reguliavimo sričiai priskirtose įstaigose. 

Profesinio informavimo taškus programine įranga aprūpina, AIKOS interneto svetainę tvarko ir 

už jos veikimą atsako Švietimo informacinių technologijų centras.  

Kaip jau minėta (žr. 1.1.1. skyrių), Profesinio informavimo taškai (PIT) kaupia, saugo 

ir tvarko profesiniam informavimui reikalingą informaciją, teikia profesinio informavimo 

paslaugas bendrojo lavinimo mokyklų mokiniams ir visiems profesinio informavimo taškui 

priskirtoje teritorijoje gyvenantiems asmenims, rūpinasi, kad priskirtų mokyklų mokiniai 

artimiausiame profesinio orientavimo centre gautų informaciją apie profesinio konsultavimo 

paslaugas (Profesinio informavimo standarte, 2007). Tuo tarpu Profesinio orientavimo centrai 

(POC) kaupia, saugo ir tvarko profesiniam informavimui reikalingą informaciją. POC dirbantys 

profesijos konsultantai teikia profesinio informavimo paslaugas visiems asmenims, jeigu tokių 

paslaugų jų gyvenamoje teritorijoje neteikia profesinio informavimo taškai. Visos Bendrojo 

lavinimo, profesinės ir aukštosios mokyklos planuoja mokyklos profesinio informavimo veiklą, 

pagal švietimo ir mokslo ministro patvirtintas ugdymo karjeros programos gaires rengia ugdymo 

karjeros planavimui skirtas programas ir jas integruoja į ugdymo turinį, užtikrina prieigą prie 

AIKOS interneto svetainės, steigia profesinio informavimo taškus, siekia profesinio 

informavimo paslaugų teikimo kokybės ir kt. 

Esti ir kitos valstybinės ir privačios profesinio informavimo veiklą vykdančios 

institucijos, kurios atsako už profesinio informavimo paslaugų teikimo kokybę, prieigos prie 

AIKOS interneto svetainės užtikrinimą, profesinio informavimo leidinių kaupimą, saugojimą ir 

pateikimą, aprūpinimą patalpomis, siekia profesinio informavimo taško akreditavimo. Visos šios 

institucijos sudaro visumą, kiekvienos jų profesinio informavimo kokybė lemia visos Lietuvos 

profesinio informavimo kokybę. Ją geriausiai pajaučia tikslinės profesinio informavimo grupės 

(Profesinio informavimo standarte, 2007).  

 Apibendrinant, profesinio informavimo paslaugų kokybė – neatsiejama visuomenės 

gerovės sąlyga. Ją lemia profesinio informavimo veiksniai, kuriems būtų galima priskirti:  



 38 

profesinio informavimo paslaugų prieinamumą, tikslingumą, veiksmingumą, specialistų 

kompetenciją, sistemingą profesinio informavimo normatyvinių dokumentų, mokymo programų 

ir metodikų sukūrimą bei vieningos profesinio informavimo sistemos palaikymą ir kt.   

 

I.2.4. Profesinio informavimo vertinimo teorinis modelis 
 

Apibendrinus mokslinę literatūrą 1 paveiksle pateikiami indikatoriai, kurių pagalba galima 

įvertinti moksleivių profesinį informavimą. 

  

 

 

 
2 pav. Moksleivių profesinio informavimo vertinimo modelis 

 

II. TYRIMO METODOLOGIJA 

II.1. Tyrimo metodologija 
 

Tyrimo metodologija remiasi šiomis esminėmis teorijomis, požiūriais ir nuostatomis:  

- Sisteminiu požiūriu į reiškinius, ypač jų tarpusavio sąveiką (Jucevičienė, 1997). 

Profesinis informavimo vertinimas neįmanomas, jeigu tikslingai ir sistemingai naudojami 

profesinio informavimo šaltiniai, metodai, formos, būdai, turinys bei aiškiai apibrėžti 

tikslai.  Tai  yra pagrindiniai  veiksniai, lemiantys  profesinio informavimo kokybę. 

 
Informavimo 

poreikis 

 
Informavimo  

formos 

Informavimo 
šaltiniai (instituciniai, 

personaliniai, medijos)  
Informavimo 
tobulinimas 

 
Informacijos 

kokybė 
 

Informavimo 
turinys 

 
Informavimo  

būdai 

 
Informavimo 

metodai 

 
PROFESINIS 

INFORMAVIMAS 

Informavimo tikslai, uždaviniai 



 39 

 

- Tyrimas yra grindžiamas socialinės, komunikacinės paslaugos samprata, apimančia 

socialinių grupių įvairovę, jų aukščiausių poreikių sistemas. Švietimo paslaugos samprata 

apima orientaciją ir į asmenį, jo individualiuosius poreikius bei bendruosius paslaugos 

kokybės požymius, kuri rinkos ekonomikos sąlygomis reiškia „geriausią produktą 

mažiausiomis sąnaudomis“ (Daft, 1997). Todėl paslaugos tinkamumas yra apibrėžiamas 

per jos tikslus, turinį bei šio turinio pateikimo formas, kurios švietimo paslaugų prasme 

reiškia prieinamumą, informacijos patikimumą, jos tinkamumą (pritaikomumą) 

(Juodaitytė, Gaučaitė, Kazlauskienė, 2009). 

 

- Profesinis informavimas yra suvokiamas kaip procesas, kurio kūrimas yra ilgalaikis ir 

reikalauja pastangų tiek iš paslaugų teikėjo, tiek ir iš vartotojo. Vartotojas yra kūrėjas, 

kartu su teikėju dalyvaujantis paslaugos kokybės procesuose. Todėl ryšių tinklas tarp 

vartotojo ir teikėjo turi būti nuolat plėtojamas bei palaikomas tiek mezo (idėjų lygiu), tiek 

makro (institucijų lygiu), tiek ir mikro (grupių ir asmenybių sąveikos lygiu). 

II.2. Tyrimo metodai 
 

Tyrimas vyko penkiais pagrindiniais etapais (tyrimo schematinis vaizdas pateikiamas 5 

paveiksle): 

 

 
 

3 pav. Tyrimo eigos schema 

I etapas. Mokslinės literatūros analizė. 
Leido išanalizuoti profesinio informavimo ypatumus. 

 

III etapas. Apklausta 188 moksleivių  
(14-19m.) 

 

IV etapas. Ekspertų interviu. 
Apklausti 5 vidurinių 

mokyklų ekspertai 
 

II etapas. Dokumentų analizė. 
Leido apibendrinti LR teisės aktus, reglamentuojančius profesini 

informavimą Lietuvoje 
 

V etapas. Tyrimo duomenų analizė ir 
apibendrinimas. 

Leido pagrįsti iškeltą hipotezę, parengti išvadas ir numatyti  praktines 
rekomendacijas. 



 40 

Tyrimo metodai: 
§ Anketinė apklausa sudarė galimybę atskleisti profesinio informavimo ypatumus 

mokyklose. 

§ Interviu leido atskleisti pedagogų pozicijas ir požiūrį i profesinį informavimą jų 

mokykloje. 

. 

Anketinė apklausa. Anketos sudarytos remiantis teorinėje dalyje išnagrinėtais aspektais. 

Siekiant įvertinti parengtų anketų kokybę buvo atliktas žvalgomasis tyrimas. Pasak 

Valackienės (2004), žvalgomasis tyrimas apima nedideles tyrimo grupes ir yra naudojamas 

pradiniame nuodugnių tyrimų etape. Žvalgomojo tyrimo metu buvo išdalina po 5 anketas. 

Remiantis užpildytų anketų rezultatais buvo atlikti keli pakeitimai, patikslinti teiginiai, kurie 

palengvino respondentams anketos pildymą.  

Anketas sudaro: 

1. Įžanginė dalis, kurioje kreipiamasi į respondentą su tikslu dalyvauti tyrime, 

paaiškinamas šio tyrimo tikslas, pateikiama anketos pildymo instrukcija. 

2. Pagrindinė dalis,  kurioje pateikti atviri bei uždari klausimai su galimais atsakymų 

variantais, taip pat kompleksiniai teiginiai kur reikia pasirinkti labiausiai respondento nuomonę 

atsitinkantį teiginį. Prie teiginių pateikiama kelių pakopų vertinimo skalė, kurioje išreikštas 

palinkimas į nepritarimą ir pritarimą bei galimybė išreikšti neutralią nuostatą. Respondentams 

buvo suteikta galimybė pareikšti nenumatytą nuomonę.   

3. Baigiamoji dalis, kurioje respondentas turėjo galimybę išsakyti savo nuomonę, bei 

pateikti pasiūlymus. Taip pat buvo padėkota respondentams už pateiktus atsakymus. 

Visi anketos klausimai yra svarbūs atliekamam tyrimui, nes padės suformuluoti galutines 

darbo išvadas, kurios galėtų būti naudingos tolimesniam darbui profesinio informavimo srityje. 

Anketą sudaro šios klausimų rūšys: 
§ Uždari dichotominiai klausimai – tai klausimai, kuriuose iš dviejų atsakymų 

prašoma pasirinkti tik vieną, o atsakymų kategorijos aiškiai numatomos.  

§ Uždari multichotominiai – tai klausimai, kuriuose atsakymus reikia parinkti 

daugiau negu iš dviejų variantų; 

§ Atvirieji klausimai – tai klausimai, kuriuose reikia pasirinkti vieną ar kelis 

atsakymus, geriausiai atspindinčius respondento nuomonę. 

Atsakymai skirstomi į šias rūšis:  
§ Dvivariančiai atsakymai – kai pasirenkamas vienas iš dviejų pasiūlytų uždarų 

atsakymų; 



 41 

§ Daugiavariantiniai atsakymai – kai pasirenkamas vienas ar keli, geriausiai 

atspindintys respondento nuomonę, atsakymai; 

§ Atviri atsakymai – kai respondetas gali pasirinkti alternatyvas, kurios nebuvo 

pateiktos uždaruose klausimuose. 

Taip pat anketos klausimai yra suskirstyti į tam tikrus diagnostinius blokus: 

• nuostatų į profesijos pasirinkimo svarbą (4 kl.); 

• PIT veiklos organizavimo vertinimas (5 kl.);  

• iniciatyvų vertinimo teikiant profesinį informavimą (6 kl.);  

• profesinio informavimo kokybės vertinimas per išsamumą, sistemingumą, reikšmingumą,  
      suprantamumą (7 kl.);  

• profesinio informavimo turinio vertinimo (8- 9 kl); 

• informacijos teikėjų vertinimo (10 kl.); 

• informavimo šaltinių vertinimas (11 kl.);  

• informavimo būdų (13-15 kl.);  

• informavimo formų (16-17 kl.); 

• profesinio informavimo tobulinimo galimybių numatymo (19 kl.);  

• profesinio informavimo renginių vertinimas (18 kl.). 
Kaip nurodo K. Kardelis (2002), anketinės apklausos metodas yra plačiai paplitęs. 

Viena vertus, tai gali rodyti metodo patikimumą, o antra vertus, - jo populiarumą dėl tariamo 

paprastumo, manant, jog nėra nieko lengvesnio, kaip atlikti apklausą. Tačiau tokia pažiūra į šį 

metodą ir masinis jo taikymas gali sumenkinti jo reikšmę moksliniuose tyrimuose. Manoma, kad 

tinkamai anketai būdingos tokios pat geros savybės, kaip ir geram įstatymui. Ji yra aiški, 

nedviprasmiška, patikima. Kartu ji turi skatinti respondento norą bendradarbiauti, kuo teisingiau 

atsakinėti.  

Anketai sudaryti ir apskritai tyrimui rengti remtasi K. Kardelio (2002) keliamais 

reikalavimais bei rekomendacijomis, į kurias tyrėjui privalu atsižvelgti. Anketavimas dažnai 

naudojamas žmonių poreikiams ir nuomonei įvertinti, nes naudojant kitus apklausos atlikimo 

būdus, neišvengiama apklausą atliekančio asmens poveikio respondentui, kuris gali iškreipti 

tyrimo rezultatus.  

Taigi anketinės apklausos metodas baigiamajam magistro darbui buvo pasirinktas 

numačius, jog jis bus patogiausias apklausti vaiko teisių apsaugos skyrių specialistus ir tiks 

tyrimo uždaviniams pasiekti. 

Anketinė apklausa vykdyta nepažeidžiant respondentų teisių ir laikantis etikos 

principų, nes:    



 42 

- respondentai dalyvauti tyrime sutiko savanoriškai (nepažeistos nei vieno teisės į 

laisvanoriškumą);  

- buvo garantuojamas konfidencialumas (jie buvo informuojami, kad dalyvavimas tyrime 

ir teikiama informacija nebus panaudojama prieš juos ateityje);  

- tiriamieji buvo supažindinti su tyrimo turiniu ir tikslu;  

- buvo informuoti apie domenų rinkimo metodus (anketos naudojimą, bei kokiu būdu bus 

pateikti bendrieji tyrimo duomenys);  

- buvo laikomasi teisingumo, teisės į privatumą, konfidencialumo užtikrinimo, 

geranoriškumo, teisės gauti tikslią informaciją principu.  

Tyrimo duomenų administravimas. Anketoje esantys teiginiai buvo koduojami 

naudojantis standartizuotomis kodavimo instrukcijomis ir sudaroma kompiuterinė testavimo 

duomenų matrica. Duomenų kodavimo ir perkėlimo procedūrų patikimumui įvertinti  

pakartotinai koduota ir suvesta 5% atsitiktinai atrinktų testo lapų. Kodavimo klaidų skaičius 

neviršijo 0,3%. 

Skaičiavimai atlikti naudojantis specializuota statistine kompiuterine programos paketu 

SPSS, lentelės ir grafikai sukurti bendraisiais redaktoriais. Atlikta dažnių analizė. Rezultatų 

analizei buvo panaudoti suminių (kaupiamųjų) procentų grafikai. Suminiai procentai sukaupia 

kintamųjų reikšmių procentines išraiškas nuo 0 iki 100%. Staigus grafiko kilimas rodo žymų 

procentinį padidėjimą pereinant prie gretimos kintamojo reikšmės.  

Iš pirminės duomenų bazės sudarytos atsakymų į kiekvieną anketos klausimą 

pasiskirstymų lentelės. Kiekvienam anketos klausimui pateikiamas atsakymų variantų skaičius ir 

jų pasiskirstymas procentais. Klausimams, į kuriuos atsakant buvo galima pasirinkti daugiau nei 

vieną atsakymo variantą, pasiskirstymo procentas apskaičiuotas kiekvienam atsakymo variantui. 

Atviro tipo klausimai bei laisvojo interviu metodo metu gauti duomenys buvo kategorizuojami 

pagal kokybiniam  tyrimui keliamus reikalavimus (Žydžiūnaitė ir kt., 2008). 

 

 Interviu. Siekiant sužinoti  specialistų nuomonę apie profesinio informavimo padėtį 

mokyklose buvo pasirinktas interviu metodas. Tai tyrėjo inicijuotas dviejų asmenų pokalbis, 

kurio tikslas yra gauti informaciją pasirinkta tema. Kardelis (2005) teigia, kad interviu – tai 

pokalbis, kurio procedūra numatoma iš anksto susitarus, situacija esti apibrėžta ir jos eigoje 

mažai kas keičiama. Valackienės nuomone (2004), interviu naudojamas tyrimui reikalingai 

informacijai gauti betarpišku, kryptingu interviuotojo pokalbiu su respondentu. Interviu yra 

viena svarbiausių duomenų rinkimo priemonių kokybiniame tyrime (Luobikienė, 2003). Tai yra 

labai geras priartėjimo prie žmonių suvokimo, reikšmių, situacijų apibrėžimo ir realybės 

konstatavimo būdas, teigia autorė (Luobikienė, 2003). 



 43 

Dikčiaus (2003) teigimu, interviu privalumai yra: lankstumas, mažesnė neatsakymų 

paklaida, galimybė gauti daugiau informacijos. Pagrindinis šio metodo trūkumas – didelė 

interviuotojo įtaka.   

Šiame tyrime buvo naudotas struktūruotas interviu, kurio metu buvo uždavinėjami 

klausimai, pasiruošti iš anksto (Luobikienė, 2003).  

Buvo  pasirinkti 5 ekspertai (lentelė nr. 1),  dirbantys tose pačiose mokyklose, kur ir 

apklausti moksleiviai. Tai asmenys, kurie yra atsakingi už profesinį informavimą. Ekspertai leido 

viešinti savo duomenis. 

1 lentelė 

Ekspertai dalyvavę interviu tyrime 

Vardas, Pavardė Mokykla Pareigos 
Vilma Kaminskienė Žeimelio vidurinė mokykla Bibliotekininkė 

Inga Jankauskienė Pakruojo „Atžalyno“ 
gimnazija 

Psichologė 

Vaida Jankauskienė Rozalimo vidurinė mokykla Socialinė pedagogė 

Janina Balčiūnienė Linkuvos gimnazija Pavaduotoja ugdymui 

Asta Sutkienė Pakruojo „Žemynos“ 
pagrindinė mokykla 

Bibliotekininkė 

 

Interviu metu buvo užduoti tokie klausimai: 
1. Vardas, pavardė; 

2. Jūsų išsilavinimas; 
3. Kaip vertinate profesinį informavimą savo mokykloje? 

4. Kokias problemas, susijusias su profesiniu informavimu galėtumėte įvardinti? 
5. Kokios galimybės jas išspręsti? 

6. Ką siūlytumėte  šioje srityje keisti? 
7. Kokiose tobulinimosi kursuose, susijusiose su profesiniu informavimu, esate dalyvavę? 

 

II.3.  Tyrimo imtis ir organizavimas 
 

Tyrimo imtis:  Apklausta 188 moksleivių iš Pakruojo rajono  „Atžalyno“, „Žemynos“, 

Linkuvos, Rozalimo, Žeimelio, Lygumų vidurinių, pagrindinių bei gimnazijų mokyklų. 

Interviu dalyvavo 5 profesinio informavimo konsultantai dirbantys tose pačiose  mokyklose. 

Mokslinio tyrimo procesas buvo suskirstytas į tris pagrindinius etapus: 



 44 

1. Pasiruošimas tyrimui ir tyrimo organizavimas; 

2.  Empirinių duomenų rinkimas;  

3. Tyrimo duomenų apdorojimas. 

Pasiruošimas tyrimui ir tyrimo organizavimas:  2009 m. lapkričio 2-7 dienomis buvo 

parengta anketa. 2009m. gruodžio 1-5 d. respondentams išdalintos 200 anketų, iš kurių grįžo 

188  anketos. Gruodžio 7d. buvo pravestas interviu su profesinio informavimo specialistais 

mokyklose. 

Kiekvieno interviu trukmė – apie 10 - 15 min. Konsultantams buvo paaiškintas tyrimo 

tikslas ir jų vaidmuo šiame tyrime. Klausimai buvo pateikiami pagal iš anksto sudarytą 

interviu klausimyną (žr. 2 priedą), kuris atskleistų respondento nuomonę apie profesinį 

informavimą mokykloje.  

Empirinių duomenų rinkimas: Pakruojo rajone buvo apklausta  N=188 respondentų, iš 

kurių 81 vaikinai ir 107 merginos. 

Tyrimo duomenų administravimas.  

Iš pirminės duomenų bazės sudarytos atsakymų į kiekvieną anketos klausimą 

pasiskirstymų lentelės. Kiekvienam anketos klausimui pateikiamas atsakymų variantų skaičius ir 

jų pasiskirstymas procentais. Klausimams, į kuriuos atsakant buvo galima pasirinkti daugiau nei 

vieną atsakymo variantą, pasiskirstymo procentas apskaičiuotas kiekvienam atsakymo variantui. 

Atviro tipo klausimai bei laisvojo interviu metodo metu gauti duomenys buvo kategorizuojami 

pagal kokybiniam  tyrimui keliamus reikalavimus (Žydžiūnaitė ir kt., 2008). 

Rezultatų analizavimo technika:  

Demografiniai respondentų duomenys  buvo apskaičiuoti ir analizuojami pagal tam 

tikrus kriterijus naudojant 2009 metų SPSS programa 18.0 versija (PASW statistics). Visi likę 

anketos klausimai apdoroti Microsoft Excel programos pagalba. 

Statistinis imties dydžio nustatymas buvo atliekamas naudojant Paniotto formulę: 

 

 

 

 

 

 

 

 

n = 1/ (Δ2 + 1/N),   (1) 

kur: 

n – reikiamas respondentų skaičius; 

Δ – paklaida (nuo 1 proc. iki 5 proc.); 

N – visumos narių skaičius. 

n=1/(0,05² + 1/200) ≈=118 jaunimo. 

 



 45 

Taigi, apskaičiavus pagal formulę matyti, kad norint gauti  95 % patikimumo tyrimo 

rezultatus turi būti apklausta ne mažiau nei 188 respondentai. 

Šio metodo  naudojimas paremtas hipoteze, kad apibendrinus apklausoje dalyvaujančių 

moksleivių atsakymus, galima atlikti lyginamąja analizę pagal gyvenamąją vieta bei lytį. 

Skirtumų statistinis reikšmingumas parametriniams dydžiams vertintas pagal stulpelio 

„Sig. (2-tailed)” p reikšme, gauta naudojant Stjudento t-testą nepriklausomoms imtims bei 

vienfaktorinė dispersinė analizė (ANOVA-(ANalysis Of VAriance)). Skirtumai laikyti 

reikšmingais, kai „Sig. (2-tailed)” p reikšmė yra didesnė nei alfa (p <0,05). 

Tiesiniam statistiniam ryšiui tarp kintamųjų nustatyti taikytas neparametrins Spirmeno 

(Spearman) koreliacijos koeficientas (rs). Spirmeno ranginis koreliacijos koeficientas yra 

naudojamas tiriant ryšį, kuris gali egzistuoti tarp dviejų didėjimo ar mažėjimo tvarka išrikiuotų 

kintamųjų.  

 

III. MOKSLEIVIŲ (14-19 M.) PROFESINIO INFORMAVIMO 
MODELIO VERTINIMAS IR TOBULINIMO GALIMYBIŲ 

TYRIMO ANALIZĖ 

 

III.1. Tiriamųjų demografiniai duomenys 
 

 

 Pirmoje lentelėje matyti kaip pasiskirstė demografiniai duomenys procentais. Pagal 

gautus duomenis 43,1 proc. apklaustųjų yra vaikinai ir 56,9 proc. merginos.  

2 lentelė 

Demografinių duomenų klasifikacija                                                     
Dažnis  

N Procentai 
Vyras 81 43,1 
Moteris 107 56,9 

 
  

Didžiąją dalį tiriamųjų sudarė 16 metų respondentų (24,5 proc) (2 lentelė). Išanalizavus 

lentelę tiriamuosius galime suskirstyti į dvi amžiaus grupes: jaunesnieji paaugliai (14-15 metų, 

lankantys 8-9 klases) ir vyresnieji paaugliai (16-19 metų, lankantys 10-12 klases).  

 

 



 46 

3 lentelė 

Respondentų amžius                                     

Demografinių duomenų 
klasifikacija Dažnis Procentai 

14 metų 38 20,2 
15 metų 9 4,8 
16 metų 46 24,5 
17 metų 38 20,2 
18 metų 40 21,3 
19 metų 16 8,5 
Viso 187 99,5 
Iš viso: 188 100,0 

 

Pagal gyvenamąsias vietas moksleivių pasiskirstymas pateiktas 4 lentelėje. Didžioji dalis 

apklaustųjų gyvena kaime.  

 

                                          4 lentelė 
Gyvenamoji vieta 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

III.2. Tyrimo rezultatų analizė 

III.2.1. Moksleivių apklausos analizė 
 

 Profesinio informavimo bendras vertinimas. Antroje anketos apklausos dalyje  

respondentų buvo prašoma pažymėti, kaip jie vertina profesinį informavimą  jų mokykloje. 

Dauguma respondentų atsakė jog pakankamai (39,4 proc.) arba iš dalies pakankamai (33 proc.). 

Net 11,2 proc. tiriamųjų neturi nuomonės šiuo klausimu, o 16,5 proc. teigė, kad teikiamas 

profesinio informavimo paslaugas vertina  nepakankami gerai. 

Šio klausimo atsakymai leidžia įvertinti, kad profesinio informavimo paslaugos nėra vertinamos 

labai prastai. 

Demografinių 
duomenų 

klasifikacija 
Dažnis Procentai 

Miestas 31 16,5 
Kaimas 87 46,3 
Miestelis 70 37,2 
Viso 188 100,0 



 47 

Atlikus analizę ANOVA metodu, nustatyta, kad yra statistinis skirtumas tarp lyties 

ir respondentų profesinio informavimo vertinimo (df-3, F-5,697, p=0,001). Mergaitės profesinį 

informavimą vertina palankiau nei berniukai (žr. 4 pav.). 

 

27,7

11,6

19,1

2,1

11,7

4,8

13,9

9,1

0

5

10

15

20

25

30

pakankamai nepakankamai         iš dalies
pakankamai

neturiu nuomonės

Moterys %
Vyrai %

 
 

               4 pav. Profesinio informavimo vertinimo priklausomybė nuo respondentų lyties 

 

Aktualiausia infiormacija. Tyrimo metu mokiniams buvo siūloma įvardinti, kokia yra 

aktualiausia jiems informacija. Atlikus analizę, galima teigti, kad aktualiausia informacija jiems 

yra ta, kuri siejasi tik su jų būsima profesija (49,5 proc.). Ketvirtadalis mokinių domisi ir ta 

informacija, kuri susijusi su visomis egzistuojančiomis profesijomis. Beveik 20 proc. mokinių 

domisi ir įstaigomis, kuriose galima studijuoti/mokytis. Tai, kas susiję su užsieniu domisi 4,3 

proc. mokinių. 

Atlikus analizę ANOVA metodu, nustatyta, kad yra statistinis skirtumas tarp lyties ir   teiginio, 

susijusios su būsimos profesijos pasirinkimu (df-4, F-4,012, p=0,004) (žr. 5 pav.). Mergaitėms labiau 

aktualesnė informacija ta, kurie siejasi konkrečiai su būsima profesija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 pav. Profesinio informavimo priklausomybė nuo respondentų lyties ir pateikto teiginio, kokia 

informacija yra aktualiausia 

  

 Būsimos profesijos rinkimosi motyvai. Moksleiviams reikėjo įvertinti kiekvieną teiginį 

lentelėje, kokie aspektai jiems yra svarbiausi, mažai svarbūs arba visiškai nesvarbūs renkantis 

būsimą profesiją. Analizuojant tyrimų duomenis galima teigti, kad svarbiausia mokiniui yra 

pažinti save, žinoti darbo sąlygas, atlyginimo dydį, žinoti įsidarbinimo galimybes pagal 

pasirinktą specialybę. Mažiau svarbu yra profesijos prestižas, profesijos populiarumas, atostogų 

trukmė ar darbo dienos trukmė. 

Visiškai yra nesvarbūs tokie kriterijai: profesijos populiarumas, profesijos prestižas, 

karjeros galimybės (žr. 6 pav.). 

30,1

15,9

11,1

2,1 0,9

21,8

9,0
6,9

1,6 0,5
0
5

10
15
20
25
30
35

si
ej

as
i t

ik
 s

u 
m

an
o

bū
si

m
a 

pr
of

es
ija

;

si
ej

as
i s

u 
vi

so
m

is
eg

zi
st

uo
ja

nč
io

m
is

pr
of

es
ijo

m
is

;

si
ej

as
i s

u
įst

ai
go

m
is

, k
ur

io
se

ga
lim

a
st

ud
iju

ot
i/m

ok
yt

is
;

si
ej

as
i s

u 
už

si
en

io
pa

tir
tim

i; 
 ki

ta
 

 moterys %

  vyrai %



 49 

87,2

86,7

83,5

82,4

80,9

80,3

74,5

69,1

68,1

65,4

65,4

2,7

2,1

1,6

2,1

2,7

4,3

3,7

3,7

4,3

5,9

4,8

10,1

11,2

14,9

15,4

16,5

15,4

21,8

27,1

27,7

28,7

29,8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Būsimo darbo sąlygos

Pažinti save (gabumus, interesus, vertybes)

Sužinoti įsidarbinimo galimybes pagal specialybę

Būsimo atlygio dydis

Būsimo darbo socialinės garantijos

Karjeros galimybės

Psichologiniai profesijos aspektai 

Busimo darbo dienos trukmė

Būsimo darbo atostogų trukmė

Profes ijos populiarumas

Profesijos prestižas

Svarbu,      % Nesvarbu, % Mažai,       %
 

6 pav. Profesijos rinkimosi motyvacija 

  

 Profesinio informavimo taško veiklos vertinimas. Remiantis tyrimo duomenimis galima 

teigti, kad PIT taškas mokykloje dažniausiai organizuoja įvairius renginius profesinio 

informavimo tematika (piešinių, rašinių apie profesijas, konkursus, profesijų savaites) (13,3 

proc.). 11,7 proc. organizuoja konsultacijas dėl profesinio pasirinkimo. Retai vykdo apklausas 

apie profesijos pasirinkimą (66 proc.), retai organizuoja susitikimus su įvairių profesijų atstovais 

(60,6 proc.). 

Iš pateiktų duomenų matyti, kad profesinis  informavimas mokyklose vyksta labai vangiai. 

Mažai organizuojama renginių, susitikimų su profesijų atstovais, nėra vykdomos  apklausos ir 

pan. (žr. 7 pav.). 

 



 50 

10,1

11,7

8,5

5,9

13,3

8

8,5

6,4

66

62,8

60,6

55,9

55,3

50

44,7

40,4

12,2

13,3

17,6

16,5

17

22,9

28,2

37,8

11,7

12,2

13,3

21,8

14,4

19,1

18,6

15,4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Vykdo apklausas apie profesijos pasirinkimą

Organizuoja konsultacijas dėl profesinio pasirinkimo

Organizuoja susitikimus su įvairių profesijų atstovais

Organizuoja literatūros profesijų pasirinkimo klausimais parodas ir
pristatymus

Organizuoja įvairius renginius profesinio informavimo tematika (piešinių,
rašinių apie profesija konkursai, profesijų savaitės ir pan.)

Organizuoja susitikimus su darbo biržos atstovais, darbdaviais

Rašo straipsnius mokyklos laikraštyje

Veda mokyklos radijo laidos apie profesijas

Dažnai,      % Retai,        % Niekada, % Nežinau, %
 

7 pav. Profesinio informavimo taško (PIT) veikla mokykloje 

 

 Profesinio informavimo iniciatyvos. 8 paveiksle matyti kaip pasiskirstė tyrimo duomenys 

į teiginį, kas rodo iniciatyvą teikiant profesinį informavimą. Respondentai turėjo galimybę 

suranguoti pateiktus teiginius. Moksleiviai dažniausiai iniciatyvą rodo patys, gauti informacijai. 

Šiam teiginiui „visiškai sutinku“ ir „sutinku“   pritarė 56,9 proc. visų apklaustųjų, 56,4 proc. kad 

iniciatyvą rodo aukštosios mokyklos kviesdamos į atvirų durų dienas ar kitaip pristatydamos 

save. 50 proc. pažymėjo, kad klasės auklėtojas/a. Taip pat nemaža dalis moksleivių nėra tvirtai 

įsitikinę, kas rodo iniciatyvą teikiant profesinį informavimą. Net  39,9 proc. teigė, kad galbūt 

rodo dalykų mokytojas, 38,3 proc. PIT atstovas. Į teiginį „nesutinku“ ir „visiškai nesutinku“ 24,5 

proc. atsakė, kad iniciatyvą rodo savivaldybė. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 pav. Kas rodo iniciatyvą teikiant profesinį informavimą 

19,1

16

14,9

19,7

25

21,8

32,4

28,2

22,9

30,3

31,9

34,6

39,9

38,3

37,8

34

32,4

31,4

5,3

10,6

18,1

10,6

8

3,2

5,3

3,2

4,3

7,4

6,9

6,4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Teiginiai

Teikiant informaciją dažniausiai iniciatyvą dalykų mokytojos

Iniciatyvą rodo PIT  atstovas (profesinio informavimo konsultantas)

Teikiant informaciją dažniausiai iniciatyvą rodo savivaldybės švietimo skyrius

Teikiant informaciją dažniausiai iniciatyvą rodo klasės auklėtoja

Norint gauti reikiamos  informacijos iniciatyvą dažniausiai rodau pats (i) 

Iniciatyvą rodo aukštosios mokyklos, kviesdamos į atvirų durų dienas ar kitaip
pristatydamos save

Visiškai sutinku, % Sutinku, % Galbūt,      % Nesutinku, % Visiškai nesutinku, %



 51 

1,4

3

2,2

2,3

1,3

1,1

1,4

4,9

4,7

4,6

4,5

4

3,7

3,6

2,1

1,3

1,9

2,1

2,8

2,7

2,4

1,2

0,9

1

0,9

1,7

2

1,9

0,3

0,2

0,3

0,3

0,3

0,5

0,6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100
%

Gaunama informacija apie profesinį informavimą yra suprantama

Teikiama informacija apie profesinį informavimą yra man reikšminga

Tėvus /globėjus apie mokinių profesijos pasirinkimą informuoti
būtina išsamiai

Aš pats(i) aktyviai domiuosi profesijos pasirinkimo klausimais

Gaunama informacija apie profesinį informavimą yra išsami 

Informacija apie profesinį informavimą  gaunu sistemingai

Gaunama informacija yra ne vienkartinė, esu informuojamas nuolat

Visiškai sutinku,        % Sutinku,     % Galbūt,        % Nesutinku, % Vis iškai nesutinku, %

Informacijos kokybė. Į teiginius „visiškai sutinku“ ir „sutinku“ daugiau nei 75 proc. jog 

teikiama informaciją apie profesinį informavimą yra reikšminga, apie 69 proc. mano, kad tėvus 

/globėjus apie mokinių profesijos pasirinkimą informuoti būtina išsamiai (9 pav.). Nemažai 

apklaustųjų pažymėjo (65 proc.), kad  jie patys domisi profesijos pasirinkimo klausimais. 

Remiantis tyrimo duomenimis galima teigti, kad  moksleiviai vertina gaunamą informaciją 

ir laiko ją reikšminga. Taip pat labai svarbu ir tai, kad moksleiviai sutinka su teiginiu, jog būtina 

informuoti ir tėvus/globėjus. Jiems yra svarbi tėvų nuomonė, todėl tikslinga ir būtina tėvus 

įtraukti į profesinio informavimo veiklą. 

 

9 pav. Informacijos  kokybės vertinimas 

 

 Informavimo turinio poreikis. Tyrimo metu respondentai įvertino jiems reikalingiausią 

informaciją, kurią norėtų gauti. Daugiausiai kartų kartojasi ir aukščiausiai įvertinama kaip „labai 

svarbu“ tai informacija apie įsidarbinimo galimybes, mokesčius už studijas, įgyjamą 

kvalifikaciją.  

Į dešimtuką taip pat papuola domėjimasis universitetais užsienyje, studijomis ir mokymo 

programomis, mainų programomis, atvirų durų dienomis universitetuose ar kitose aukštosiose 

mokyklose ir į paskutinę dešimtuko vietą patenka informacija apie paskolų gavimą. 

Respondentai mano, kad jiems neaktualiausia žinoti mokytojų/dėstytojų kompetencijas (žr. 5 

lent.). 

 

 

 



 52 

5 lentelė 

                                              Informavimo turinio poreikis 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 Informavimo šaltiniai. 6 lentelėje  pateikti duomenys, kas moksleiviams dažniausiai 

teikia profesinį informavimą, bei informaciją apie profesijas. Sumoje "labai dažnai" ir "dažnai" 

daugiausia buvo pažymėta, jog informaciją moksleiviai gauna iš interneto (79,3 proc.) , tėvų 

(60,2 proc.) ir draugų bei pažystamų. Taip pat nemažai pažymėjo, kad gauna iš klasių auklėtojų 

bei dalykų mokytojų apie 50,1 proc.  

Rečiausiai informacija moksleivius pasiekia iš spaudos, televizijos, literatūros. 

Respondentai mano, kad beveik niekada iš įmonių darbuotojų, vaikų teisių specialistų, 

miesto/rajono savivaldybės, bažnyčios, švietimo ministerijos padalinių.  

 Taigi, apibendrinant gautus tyrimo duomenis galima teigti, kad informaciją moksleiviai 

daugiausiai gauna interneto pagalba, draugų rate, bei jos suteikia tėvai. Moksleivių nuomone 

pedagogai informacija taip pat teikia, tačiau nepakankamai. 

 

 

 

 

 

Apie:  
1 Apie įsidarbinimo galimybes 849 
2 Mokesčius už studijas 814 
3 Įgyjamą kvalifikaciją 743 
4 Karjeros galimybes 732 

5 
Pasikeitimus susijusius su aukštojo mokslo 
sistema 

698 

6 Universitetus užsienyje 694 
7 Studijų ir mokymo programas 691 

8 
Mainų programas (galimybė 1 semestrą 
studijuoti užsienyje) 

633 

9 
Apie atvirų durų dienas universitetuose, 
kolegijose, profesinėse mokyklose 

615 

10 Paskolų gavimą 610 
11 Kolegines studijas 583 
12 Reitingus apie paklausiausias profesijas 556 

13 
Užklasinę veiklą, renginius vykstančius jūsų 
norimoje studijuoti mokykloje 

554 

14 
Universitetų/kolegijų/profesinių mokyklų 
reitingus 

553 

15 Profesijas 533 
16 Mokytojų/dėstytojų kompetencijas 482 



 53 

   6 lentelė 

Profesinio informavimo šaltiniai 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tyrimo metu daugiausiai apklaustieji pažymėjo, kad informaciją norėtų gauti iš savo 

klasių auklėtojų, t.y. žmonių su kuriais daugiausia mokykloje bendrauja (155 kartų). Taip pat  

internetu bei pageidautų bendrauti profesijos klausimais su profesinio informavimo specialistu. 

Švietimo ministerijos padaliniai, socialiniai darbuotojai, miesto/ rajono savivaldybė, vietinė ir 

respublikinė spauda pažymėti nuo 28 iki12 kartų. Mažiausiai informacijos pageidautų gauti iš 

vaikų teisių specialistų bei bažnyčios (žr. 7 lent.). 

7 lentelė 

Informavimo šaltiniai (N)   
 Dažnumas 

Klasės auklėtoja 115 
Internetas 113 
Profesinio informavimo specialistas/ė 102 
Dalykų mokytojos 85 
Tėvai 72 
Draugai, pažįstami 64 
Aukštosios mokyklos 60 
Literatūra (mokslo leidiniai, žurnalai, 54 

 Labai dažnai 
ir dažnai  

 % 

Retai       
% 

Labai retai  
arba niekada    

% 

Tėvai 60,2 27,1 12,8 
Vaizdinės priemonės (stendai, skelbimo 
lenta) 

52,7 29,3 18,1 

Dalykų mokytojos 50,1 34 16 
Literatūra  50,6 26,1 23,4 
Klasės auklėtoja 46,2 33 20,7 
Asmeninė patirtis 47,3 30,9 21,8 
Aukštosios mokyklos 43,1 28,7 28,2 
Internetas 79,3 12,2 8,5 
Draugai, pažįstami 51,1 25,5 23,4 
Profesinio informavimo specialistas/ė 36,2 35,6 28,2 
Respublikinė spauda 40,5 31,9 27,7 
Respublikinė televizija 35,7 34 29,8 
Socialiniai darbuotojai 32,5 26,1 41,5 
Vietinė televizija 31,9 38,8 29,2 
Vietinė spauda 30,9 38,3 30,9 
Švietimo ministerijos padaliniai 29,2 34,6 36,2 
Įmonių darbuotojai 15,4 31,9 52,7 
Vaikų teisių specialistai 11,7 23,4 64,9 
Miesto/rajono savivaldybė 11,7 23,4 64,9 
Bažnyčia 10,1 14,4 75,5 



 54 

laikraščiai) 
Įmonių darbuotojai 37 
Respublikinė televizija 34 
Vaizdinės priemonės (stendai, skelbimo lenta) 33 
Asmeninė patirtis 31 
Švietimo ministerijos padaliniai 28 
Socialiniai darbuotojai 28 
Miesto/rajono savivaldybė 25 
Vietinė televizija 23 
Respublikinė spauda 19 
Vietinė spauda 12 
Vaikų teisių specialistai 4 
Bažnyčia 1 

 

 Informavimo įtaka. Moksleiviai mano, jei profesinis informavimas vyktų nuolat ir 

būtų informuojami išsamiai ir sistemingai, jie daug profesionaliau pasirinktų profesiją (157 

kartai), galėtų sėkmingiau ir profesionaliau pasirinkti  universitetą, kolegiją ar profesinę mokyklą 

ir ateityje turėtų mėgstamą darbą. Mažiausiai gaunama informacija įtakotų teisių užtikrinimą. 

Matyti, kad moksleiviai negauna sistemingos informacijos, tačiau jei tokią gautų supranta, kad 

galėtų       įtakoti savo apsisprendimą (žr. 8 lent.). 

                                                             8 lentelė 

Informavimo įtaka (N) 

 

 

 

 

 

 

 

Informavimo būdai. Dauguma moksleivių pažymėjo, kad informaciją mokykloje dažniau 

gauna žodžiu nei raštu. 58 proc. mokinių informaciją pageidautų gauti žodžiu, 42 proc. raštu. 

Vadinasi galima daryti išvada, kad informacijos pateikimo būdas mokyklose yra tinkamas (žr. 10 

pav.). 

 

 

 

 

 

 

profesionaliau pasirinkčiau būsimą profesiją; 157 
galėčiau sėkmingiau pasirinkti universitetą/kolegiją/profesinę mokyklą;   124 
ateityje turėčiau mėgstamą darbą  84 
galėčiau ramiau reaguoti dėl savo ateities 61 
sėkmingesnė būtų mano karjera ateityje; 57 
turėčiau didesnes galimybes pasirenkant studijų programą; 55 
būtų užtikrintos mano teisės 13 
dar reikia prigalvoti 13 



 55 

 

 

14 pav. Būdas, kuriuo pageidautina gauti informacija 

 

 

 

 

 

                                     

                                10 pav. Informacijos pateikimo būdas mokykloje 

  

 Teikiamų informavimo formų vertinimas. Nors mokiniai teigia, jog priimtinas būdas 

informaciją gauti žodžiu, bet taip pat norėtų gauti ir raštu. Apie 83 proc. moksleivių norėtų gauti 

spaudą (pvz. mokyklos leidžiamą laikraštį) profesinio informavimo klausimais. Tik 6 proc. 

nepageidautų ir 11 proc. nežino ar norėtų tokią informaciją gauti spaudoje (žr. 11 pav.). 

 

83

6

11

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Taip

Ne 

Nežinau

Procentinė  išraiška

 
11 pav. Pageidaujama gauti spaudą profesinio informavimo klausimais 

 

 Kuo daugiau ir įvairesnių formų taikoma, tuo daugiau informacijos susijusios su 

profesiniu informavimu pasiekia mokinius. 

Šiuolaikiniam jaunimui labiausiai priimtinausia informacijos gavimo forma yra 

internetas. Moksleiviai teigia, daugiausiai informacijos susijusios su profesijų pasauliu gauna 

būtent iš interneto apie 71.8 proc. visų moksleivių. Apie 52,7 proc. respondentų labai dažnai ir 

dažnai informacija gauna žodžiu esant kitiems žmonėms šalia, apie 40,4 proc. jog specialiose 

profesiniam informavimui skirtose pamokose. 

Labai retai arba visai nenaudojamos formos yra: 

58

42

0

10

20

30

40

50

60

70

žodžiu raštu

Pr
oc

en
tin

ė i
šr

aiš
ka



 56 

- filmų demonstravimas,  

- telefonas,  

- konkursai,  

- viktorinos,  

- konferencijos,  

- seminarai,  

- organizuojant elektroninėje erdvėje forumus,  

- demonstruojant paveikslus, schemas, diagramas. 

 Profesinio informavimo formų taikymo efektyvumas priklauso nuo tikslo, nuo to, ko 

mes siekiame pasitelkdami vieną ar kitą profesinio informavimo formą. Žinoma, efektyvesnės 

yra tos formos, kurios sudaro mokiniams sąlygas aktyviai suvokti, praktiškai pažinti ir emociškai 

patirti pateikiamus dalykus apie profesijas, profesijos atstovų darbą ar gyvenimą. Taip pat labai 

svarbu derinti profesinio informavimo formas, pvz., suorganizavus paskaitą apie tam tikrą 

profesiją, vėliau organizuoti vizitą į įmonę, kurioje dirba šios profesijos atstovai, arba peržiūrėjus 

video filmą suorganizuoti susitikimą su matytais profesijos atstovais ir pan. Atsižvelgiant į 

mokinių poreikius, materialinę bazę,  profesinio informavimo formas reikėtų keisti bei nuolat 

tobulinti (Profesinio informavimo metodai ir formos. Prieiga per internetą 

<http://www.aikos.smm.lt/html/4/111202.html>)  

 Apibendrinant galima teigti, kad mokyklose  naudojama labai mažai formų norint 

perteikti profesinį informavimą. Dažniausiai naudojamos tradicinės informacijos perdavimo 

formos tokios kaip internetas, pamoka ar informacijos pateikimas žodžiu (žr. 9 lent.). 

9 lentelė 

Mokyklose naudojamos informavimo formos 

FORMA Labai dažnai 
ir dažnai %    

Retai        
% 

Labai retai  
arba 

nenaudoja 
visai     % 

Žodžiu esant ir kitiems žmonėms šalia 52,7 34,6 12,7 
Internetu 71,8 13,3 14,9 
Specialiose profesiniam informavimui skirtose 
pamokose 

40,4 22,9 36,7 

Skrajutėse  33 30,9 36,2 
Žodžiu individualių susitikimų metu 36,7 33 30,4 
Parodų, ekskursijų metu 32,4 33,5 34,1 
Raštu individualiuose informaciniuose lapeliuose 30,8 31,4 37,8 
Elektroniniu paštu 25 26,1 48,9 
Projektinės veiklos metu 19,2 35,6 45,2 
Demonstruojant paveikslus, schemas, diagramas 19,7 32,4 47,8 
Organizuojant elektroninėje erdvėje forumus 21,3 32,4 46,2 
Seminarų metu 19,2 28,2 52,6 

http://www.aikos.smm.lt/html/4/111202.html


 57 

Demonstruojant kino filmus 19,7 31,9 48,4 
Telefonu (sms žinutėmis) 14,4 18,1 67,6 
Konkursų, viktorinų metu 10,1 30,3 59,5 
Konferencijų metu 13,3 34,6 52,1 
Telefonu (žodine forma) 14,9 18,1 67,1 

 

 

 Poreikis informavimo formoms. Taip pat buvo tikslinga apklausti moksleivius, kokia 

forma jiems būtų priimtinausia gauti informaciją. Priimtinausia forma yra internetas (138 kartai), 

elektroninis paštas (103 kartai) ir pamokos, kurios yra skirtos profesiniam informavimui. 

Mokiniai  netinkamiausia forma laiko  konkursus ir viktorinas, bei forumus organizuojamus 

elektroninėje erdvėje. 

 Kadangi mokykloje mažai taikytinos kitos formos, todėl mokiniai ir mano, kad jos nėra 

tinkamos. 

 Kuo įvairesnių formų naudojimas, tuo profesinis informavimas tampa efektyvesnis, 

įdomesnis pačiam mokiniui ir informacija yra įsisavinama kur kas labiau (žr. 10 lent.). 

10 lentelė 

       Moksleivių poreikis informavimo formoms 

Internete 138 
Elektroniniu paštu 103 
Specialiuose profesiniam informavimui skirtose pamokose 90 
Žodžiu esant ir kitiems žmonėms 84 
Žodžiu individualių susitikimų metu 77 
Susitikimų su studijas organizuojančiomis institucijomis 66 
Raštu individualiuose informaciniuose lapeliuose 49 
Konferencijų metu 45 
Seminarų metu 45 
Raštu klasės skelbimų lentose 40 
Telefonu (sms žinutėmis) 37 
Demonstruojant kino filmus 37 
Parodų, ekskursijų 35 
Projektinės veiklos 34 
Telefonu (žodine forma) 31 
Organizuojant elektroninėje erdvėje forumus 18 
Konkursų, viktorinų metu 11 

 
 
 12 paveikslėlyje matyti kaip  mokiniai įvertino renginius, kurie susiję su profesiniu 

informavimu. Beveik visi pateikti teiginiai yra įvertinti didžiąja dalimi vidutiniškai. 

Profesinio informavimo renginių vertinimas mokykloje. Tyrimo duomenimis apie 33 

proc. mokinių  teigia, kad nėra suteikiamos galimybės teikti nusiskundimus dėl profesinio 



 58 

informavimo paslaugų, taip pat kad trūksta susitikimų su aukštųjų mokyklų studentais bei 

atstovais, pokalbių su profesijos patarėju. 

 

52,1

50,5

48,9

48,9

48,9

46,3

44,1

14,9

22,3

27,7

24,5

28,2

24,5

27,7

33

27,1

23,4

26,6

22,9

29,3

28,2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Galimybė teikti nusiskundimus dėl teikiamų profesinio informavimo
paslaugų

Susitikimai su įvairių profesijų atstovais

Klasės valandėlės profesinio informavimo temomis

Susitikimai su profesinio informavimo specialistais

Ekskursijos į miesto, rajono, šalies įmones, organizacijas

Susitikimai su profesinių ir aukštųjų mokyklų studentais

Pokalbiai su profesijos patarėju (-ais)

Vidutiniškai, % Puikiai, % Prastai,          %
 

                                    12 pav. Profesinio informavimo renginių vertinimas  

 

  Profesinio informavimo tobulinimo galimybės. Respondentams buvo pateikta 

daugybė veiksnių, kurie galėtų pagerinti profesinio informavimo sistemą ir veiklą mokyklose. Jie 

turėjo įvertinti kiekviena teiginį atsakydami „taip“, „ne“ arba „nežinau“. Moksleivių manymu 

profesinis informavimas pagerėtų jeigu: 

- padaugėtų susitikimų su įvairių profesijų atstovais (78,7 proc.),  

- asmeninių pokalbių su profesijos patarėju (72,9 proc.),  

- susitikimų su aukštųjų/profesinių mokyklų atstovais (72,3 proc.),  

- ekskursijų ir vizitų į įvairias įmones (69,1 proc.),  

- prieigos prie interneto,  

- papildomojo ugdymo pamokų skirtų karjeros planavimui ir kt.  

- labiausiai mokiniams norėtųsi individualių pokalbių ir konsultacijų.  

Mažiausiai profesinio informavimo veikla pagerėtų, moksleivių manymu, jei būtų pradėtos 

vesti mokyklos radijo laidos ar būtų kalbamasi asmeniškai su mokyklos pavaduotoju ugdymui 

(žr. 11 lent.). 

 

 

 

 



 59 

11 lentelė                 

Profesinio informavimo tobulinimo galimybės (moksleivių nuomonė) 
  

Taip          
% 

Ne             
% 

Nežinau 
% 

Susitikimų su įvairių profesijų atstovais 78,7 8,5 12,8 
Asmeninių pokalbių su profesijos patarėju 72,9 14,4 12,8 
Susitikimų su aukštųjų/profesinių mokyklų atstovais 72,3 12,8 14,9 
Ekskursijų ir vizitų į įmones 69,1 14,9 16 
Prieigos prie interneto, kad galėtų pasinaudoti internetinių svetainių 
teikiama informacija 68,6 11,7 19,7 
Papildomo ugdymo pamokų apie pasiruošimą karjerai 64,9 20,2 14,9 
Asmeninių pokalbių su klasės auklėtojų 64,4 16 19,7 
Paskaitų profesijos pasirinkimo tema 64,4 18,6 17 
Susitikimų su darbo biržos atstovais 58,5 21,8 19,7 
Klasės valandėlių profesinio informavimo klausimais 58,5 22,3 19,1 
Parodų, stendų su informacija apie profesijas 58,5 24,5 17 
Profesinio informavimo savaitės, dienų 56,9 21,8 21,3 
Praktinių veiklų įmonėse/organizacijose pagal pasirinktas profesijas 55,9 22,3 21,8 
Įmonėse stebimųjų veiklų, kas susiję su profesijomis 55,3 21,3 23,4 
Kino filmų apie profesijų pasaulį 54,3 21,3 24,5 
Seminarų 54,3 22,3 23,4 
Specialios literatūros bibliotekoje 53,7 22,9 23,4 
Konkursų, viktorinų, debatų apie profesijų pasaulį 50 22,9 27,1 
Asmeninių pokalbių su psichologu 47,3 29,8 22,9 
Asmeninių pokalbių su direktoriaus pavaduotoja(-u) ugdymui 41,5 32,4 26,1 
Mokyklos radijo valandėlių apie profesinį informavimą 37,8 34 28,2 

 

 Apibendrinus galima teigti, kad labiausiai mokiniai nori pasidalinti patirtimi tiesiai iš 

pirmų lūpų t.y. pasikalbėti su aukštųjų mokyklų atstovais, susitikti su įvairių profesijų atstovais, 

asmeniniu pokalbiai. Todėl galima daryti išvadą, kad respondentai profesinio informavimo 

tobulinimą sieja su veiklos individualizacija. 

 

 

III.2.2. Interviu su mokyklos profesijų patarėjais analizė 
 
 Norint, išsiaiškinti profesinio informavimo padėtį mokyklose, buvo atliktas interviu su 

5 profesijos patarėjais iš tų pačių mokyklų, kuriose  ir buvo atliktas tyrimas su moksleiviais. 

Interviu buvo vedamas struktūrizuotai, t.y. buvo  iš anksto paruošti klausimai ir tyrimo 

metu nebuvo keičiami. Klausimų atsakymai užfiksuoti atsakymų lape. 

Interviu tikslas buvo nustatyti kokios yra pagrindinės problemos susijusios su 

profesiniu informavimu, išsiaiškinti požiūrį į profesinį informavimą, bei kokias problemų 

sprendimo galimybes siūlo patys pedagogai.  



 60 

Ekspertai profesinį informavimą ne tik vertina teigiamai, bet ir mato tam tikrų 

problemų. Problemos dažniausiai apima kompetencijų (tūksta  mokymų susijusių su profesiniu 

informavimu), laiko trūkumą, finansinės problemos.  

Ekspertai taip pat mato, kaip galima būtų tobulinti profesinį informavimą. Tačiau šis 

tobulinimas daugiau nukreiptas į kiekybinus parametrus, t.y. siūloam daugiau užsiėmimų, 

daugiau mokymų. Tačiau buvo ir tų ekspertų, kurie siūlė keisti požiūrį į profesinį ugdymą (12 

lentelė). 

Formas, kurios naudojamos vykdant profesinį informavimą, buvo įvardintos tradicinės: 

paskaitos, aukštųjų mokyklų atstovų vizitai, stendas. Tačiau vieno eksperto buvo pažymėta, kad 

jie kviečiasi ir profesijos atstovus pristatyti atitinkamas profesijas. 

 

12 lentelė 

Profesinio informavimo veiklos vertinimas mokyklose  (ekspertų nuomonė)                            

Kategorija Subkategorija Skaičius Teiginiai 

Profesinio 
informavimo 
vertinimas 

Adekvatus 
vertinimas 
 

1 „Vertinu gerai“. 
 „Patenkinamai, tobulėti dar yra kur“. „Profesinį 
informavimą ,,Atžalyno“ gimnazijoje vertinu gerai: 
veikia Profesinio informavimo ir konsultavimo būrelis 
(2kl.); mokiniams vedamos paskaitos; į gimnaziją 
kviečiami aukštųjų mokyklų atstovai; leidžiamas 
stendas, kuriame talpinama informacija apie stojimą, 
studijų programas, organizuojami susitikimai su 
įvairių profesijų atstovais“. 
 

Profesinio 
informavimo 
problemos 

1. Trūksta  
mokymų susijusių 
su profesiniu 
informavimu 
 
 
 
2. Nėra skiriama 
laiko profesiniam 
informavimui 
užsiėmimams 
 
 
 
3.Finansinės 
problemos 

3 „Gimnazijoje neakredituotas PIT`as, trūksta seminarų 
ir kursų šia tema klasių vadovams, dalykų 
mokytojams, trūksta bendradarbiavimo su kitų 
instancijų atstovais“. 
„Trūksta mokomųjų filmų apie profesijas, 9 klasėse 
profesinis informavimas integruotas į technologijų 
mokymą, kai mokiniai turi būti supažindinami su 
žemės ūkio šakomis, gamyba, tačiau valandų skirtų  
mokinių profesiniam informavimui 10-12 klasėse 
ugdymo plane nėra, neparengtos profesinio 
informavimo  programos, sudaryta  galimybės 
pastebėti darbą patinkančios srities ir padirbėti“. 
„Nėra atskiro apmokėjimo PIT darbuotojams (veiklai, 
kopijavimui, popieriui ir pan.)Nedaug įmonių sutinka 
įsileisti mokinių ekskursijas. Ne visi bendruomenės 
nariai  sutinka, kad prof. inf. svarbu, tam mokyklos 
veikloje skiriamos paskutinės pozicijos“. 
 

Problemų 
sprendimo  
galimybės 

1. Skirti valandų 
užsiėmimams 
 
2. Organizuoti 
daugiau mokymų 

2 „9-12 kl. mokiniams skirti valandų ugdymo plane, 
parengti programas“. 
 
„Organizuoti kursus ir seminarus, aprūpinti literatūra“ 



 61 

Siūlymai, kaip 
keisti veiklą 

1. Etato įvedimas 
 
2.Kitokio požiūrio į 
profesinį 
informavimą 
ugdymas. 

2 „Didesnėse mokyklose įvesti profesinio informavimo 
konsultanto etatą“. 
„Ugdyti atsakingesnį požiūrį į prof. inf. visų mokyklos 
bendruomenės narių nuo administracijos iki mokinių“. 

 

 Bendrojo lavinimo mokyklose yra paskirti asmenys, atsakingi už profesinį orientavimą, 

tačiau jų veikla nėra pakankamai reglamentuota ir jie dažniausiai neturi reikiamų žinių, kad 

galėtų rūpintis mokinių profesiniu orientavimu. Profesinio informavimo A metodikoje yra 

numatyta, kad profesinį informavimą gali teikti socialiniai pedagogai ir mokyklų psichologai. 

Interviu metu išsiaiškinta, kad iš 5 pedagogų 2 pedagogai neturi tinkamo išsilavinimo užsiimti 

šia veikla. Taip pat išsiaiškinta, kad pedagogams labai trūksta mokymų, seminarų profesinio 

informavimo srityje. Kai kurie pažymėjo, kad bent pora kartų per metus tobulinasi profesinio 

informavimo klausimu.  

Apibendrinus interviu tyrimo duomenis galima teigti, kad: 

• nepakankamai skiriama lėšų profesinio informavimo plėtrai; 

• pedagogų kompetencijų stoka; 

• nėra numatytų profesinio informavimo metodikos; 

• mokyklos nėra pasirengę vientisos profesinio informavimo programos; 

• profesinis informavimas mokyklose dažniausiai vyksta bibliotekose; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 62 

IŠVADOS 
 
Teorinės literatūros analizė leidžia teigti, kad: 

• Kokybiškas profesinis informavimas turi būti orientuotas į visas tikslinės grupes. Informuota 

ir išsilavinusi visuomenė gali rinktis profesijos kelią, taip įveikti nedarbą, socialinę atskirtį, 

kurti savo socialinę gerovę, puoselėti pilnavertę ir prasmingą savo bei savo šalies ateitį. 

 

• Profesinis informavimas glaudžiai susijęs su profesiniu konsultavimu ir orientavimu. Juo 

siekiama tvarkyti profesinio informavimo tikslinių grupių poreikius atitinkančią informaciją, 

prieinamai ją teikti kiekvienam asmeniui ar asmenų grupėms, sudaryti sąlygas priimti 

racionalius profesijos rinkimosi ir karjeros planavimo sprendimus, derinti saviraiškos bei 

individualius asmenybės tobulėjimo poreikius su darbo rinkos reikalavimais. Šiam tikslui 

įgyvendinti formuluojami profesinio informavimo uždaviniai bei apibrėžiami pagrindiniai jų 

laikymosi principai. 

 

• Viksnių, lemiantys profesinio informavimo kokybę, tai kuo įvairesni ir tikslingai naudojami 

profesinio informavimo metodai bei formos, šaltiniai, turinys. 

 

• Švietimo sistemoje per mažai rūpinamasi mokyklos ryšių su darbo pasauliu, moksleivių 

rengimo karjerai, pagalbos įsidarbinimo problemomis. Ugdymo procese per mažai dėmesio 

skiriama pažinti save ir užsibrėžti optimaliausius karjeros tikslus, kryptis ir priemones. 

 

• Profesinio informavimo paslaugų kokybė – neatsiejama visuomenės gerovės sąlyga. Ją lemia 

profesinio informavimo veiksniai, kuriems būtų galima priskirti:  profesinio informavimo 

paslaugų prieinamumą, tikslingumą, veiksmingumą, specialistų kompetenciją, sistemingą 

profesinio informavimo normatyvinių dokumentų, mokymo programų ir metodikų sukūrimą 

bei vieningos profesinio informavimo sistemos palaikymą ir kt.   

 

Atlikus mokinių apklausą, eskpertų interviu ir apibenrinus gautus rezultatus, galima teigti, kad:  
 

• Profesinį informavimą Pakruojo rajone mokiniai vertina pakankamai gerai, tačiau pačią 

veiklą siūlo tobulinti. 

 



 63 

• Didžiausią įtaką profesijos pasirinkime turi šeimos ratas. Mokiniai supranta, kad 

svarbiausias veiksnys renkantis profesiją – asmens tapatumo suvokimas, savo poreikių, 

savęs pažinimas.  
 

• Mokyklose retai organizuojami renginiai profesinio informavimo tematika, mažai 

susitikimų su įvairių profesijų atstovais, trūksta konsultacijų dėl profesijos pasirinkimo. 

Dažniausiai patys mokiniai rodo iniciatyvą profesinio informavimo klausimais arba 

dalykų mokytojai. Gaunamą informaciją mokiniai vertina ir laiko ją reikšminga. 
 

• Svarbiausią ir vertingiausią informaciją moksleiviai laiko apie įsidarbinimo galimybes 

baigus vieną ar kitą profesiją, mokesčius už studijas. 
 

• Profesinį informavimą mokiniai teigia gaunantys pirmiausia iš tėvų, interneto o tik paskui 

iš pedagogų, tačiau pageidautų gauti pirmiausiai iš savo klasių auklėtojų, interneto ir 

profesinio informavimo specialistų. 

 

• Mokyklose profesinis informavimas nevyksta sistemingai. Mokiniai mano, jei išsamią  

informaciją gautų nuolat, jie profesionaliau pasirinktų savo būsimą profesiją ir mokymosi 

įstaigą. 

 

• Mokyklose informacija dažniausiai perteikiama žodžiu, tačiau mokiniai pageidautų 

informaciją taip pat gauti mokyklos laikraštyje arba žurnale, kur būtų analizuojamos 

temos susijusios su profesijos pasirinkimu. Priimtinausia forma gauti informacijai yra 

elektroninis paštas ir internetas. 

 

• Mokykloje vykstančius renginius moksleiviai vertina vidutiniškai ir  mano, norint kad 

profesinio informavimo sistema veiktų geriau reikėtų daugiau organizuoti įvairių 

ekskursijų, išvykų, susitikimų su įvairių profesijų atstovais, asmeninių pokalbių su 

profesijos patarėju, papildomojo ugdymo pamokų apie pasiruošimą karjerai ir kt. 

 

Atlikus ekspertų  interviu galima teigti, kad: 

• Profesijos patarėjų vaidmuo didėja mokyklose, tačiau jų kompetencija nėra pakankama: 

trūksta profesionalių žinių ir patirties šiame darbe.  Pedagogai pageidautų daugiau 

seminarų susijusių su profesinio informavimo klausimais. 

 



 64 

• PIT taškai įrengti ne visose tirtose mokyklose, tačiau visose suteikiama galimybė laisvai 

naudotis AIKOS ir kt. duomenų bazėmis, sukaupta metodinė literatūra, tačiau PIT veikla 

nėra pakankamai išplėtota ir struktūrizuota, trūksta vientisumo, kuri užtikrintų teikiamų 

paslaugų kokybę bei efektyvumą. 

 

• Profesinio informavimo kokybė pagerėtų jei būtų įvestas profesinio informavimo 

konsultanto pareigybė. Mokykloje būtų profesionaliau  tenkinami mokinio poreikiai 

(konsultacijos, renginių organizavimas, informacijos kaupimas ir kt.). 

 

• Mokyklose profesinis informavimas yra nepakankamas, nors teoriškai jis yra 

aktualizuojamas. Mažai dėmesio yra skiriama įvairioms profesinio informavimo teikimo 

formoms, raiškai.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 65 

REKOMENDACIJ OS 
 

Mokykloje dirbantiems profesijos patarėjams: 

• Organizuoti kuo daugiau išvykų, susitikimų su įvairių  profesijų atstovais; 

• Stengtis apjungti visus bendruomenės narius pagalbai mokiniams planuojant savo 

karjerą; 

• Mokiniams pageidaujant naudoti įvairesnes profesinio informavimo formas ( vesti 

specialias pamokas, informaciją pateikti elektroniniu paštu ir kt.); 

• Teikti tiek individualias, tiek grupines konsultacijas; 

• Pristatyti ir supažindinti su kaita darbo rinkoje; 

• Pasirengti profesinio informavimo, konsultavimo programą; 

• Kaupti naujausią literatūra skirtą profesiniam informavimui; 

• Atlikti tyrimus, kurių metu būtų išsiaiškinti mokinių poreikiai, taip bus parengtas 

tikslingesnis informavimo turinys; 

• Labai svarbu gerosios patirties sklaida tarp pačių mokyklų, bendradarbiavimas su tėvais. 

 

Klasių auklėtojams: 

• Integruoti į klasės valandėlės temas susijusias su profesiniu informavimu, nes ir tyrimo 

metu moksleiviai įvardino, kad informaciją profesijos pasirinkimo klausimu pirmiausiai 

pageidautų gauti iš savo klasės auklėtojo; 

• Kaupti informaciją apie auklėtinių polinkius ir gabumus; 

• Bendradarbiauti su tėvais ir stengtis, kad jie gautų kuo daugiau informacijos susijusios su 

jų vaiko profesijos pasirinkimu. 

  

Dalykų mokytojams: 

• Pedagogai  turėtų ieškoti būdų, kaip integruoti į ugdymo turinį  profesinį informavimą, 

stebėti ir kaupti informaciją apie mokinių polinkius ir gabumus ją pateikti specialistams, 

kurie galėtų sėkmingai panaudoti konsultuojant juos individualiai. 

 

Mokyklos administracijai: 

•    Norint, kad profesinis informavimas  nebūtų pavienis ir  padrikas reiškinys reikėtų 

mokyklose įvesti privalomąja savaitinę arba mėnesinę pamoką, kurios metu vaikai gautų 

išsamią ir sistemingą informacija, bei būtų konsultuojami profesijos pasirinkimo 

klausimais, pvz. parengti modulį pavadinimu „Karjeros planavimas“; 



 66 

• Mokykloje turėtų būti įvestas profesinio konsultanto etatas, arba asmenys užsiimantys ta 

veikla  turėtų įgyti atitinkamą kvalifikaciją; 

• Sudaryti galimybes vykti į profesinio informavimo renginius; 

• Kadangi šiuolaikiniam jaunimui priimtinausia forma informacijai gauti yra internetas, 

siūlyčiau į mokyklos internetinį puslapį integruoti skyrelį skirtą profesinio informavimo 

naujienoms skelbti; 

• Mokyklos socialinė partnerystė (t.y. mokykla turėtų glaudžiai bendradarbiauti su tėvais, 

kitomis mokyklomis, savivaldybe, švietimo skyriumi, aukštosiomis mokyklomis, karjeros 

planavimo centrais ir pan.); 

• Pedagogų kolektyvo parama – svarbiausia sąlyga siekiant optimaliai išnaudoti profesinio 

informavimo sistemos teikiamas galimybes. 

 

Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centrui: 

• Rengti seminarus, išvykas skirtas profesiniam informavimui, orientavimui bei 

konsultavimui; 

• Teikti konsultacijas pedagogams; 

• Organizuoti metodinius pasitarimus profesinio informavimo klausimais; 

• Pristatyti ir aptarti  naujausią literatūrą, metodiką darbui su mokinių karjeros planavimu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 67 

DISKUSIJA 
 

 Atlikus mokslinės literatūros, dokumentų, įstatymų analizę matyti, kad profesinio 

informavimo sistemos sritis nėra aiškiai reglamentuojama. Nėra nuoseklaus profesinio 

informavimo veiklos modelio. Siekiant nuoseklios profesinio informavimo veiklos sukūrimo 

būtina išgryninti ir sudėlioti tiek politines, tiek teorines nuostatas ir užtikrinti jų dermę su jas 

įgyvendinančių institucijų praktika. 

  Apibendrinus tyrimų duomenis pasitvirtino mano kaip profesinio informavimo 

specialistės pirminiai spėjimai, kad profesinio informavimo paslaugų reikalingumas dar nėra 

visiškai suprantamas ir aktualizuojamas mokyklose, nors jis traktuojamas, kaip vienas iš 

svarbiausių veiksnių vaiko ugdyme. Tačiau nepaisant to didėja mokinių skaičius, kurie 

motyvuotai, savo noru naudojasi PIT paslaugomis ir skatina tai daryti bendraamžius. Mokyklose 

kaupiama profesinio informavimo patirtis ir žinios leidžia tiksliau įvertinti mokinių poreikius ir 

tinkamai juos tenkinti. Profesinio informavimo veikloje mažai dalyvauja savivaldybė, atitinkamų 

sričių mokslo atstovai. 

 Atlikus interviu tyrimo analizę galiu teigti, kad pagrindinė problema yra  profesinio 

informavimo specialistų trūkumas, nepakankamas dėmesys kvalifikacijos kėlimui bei metodinės 

medžiagos trūkumas. Manyčiau, kad ne visose studijų programose yra modulių, kurie būsimą 

pedagogą supažindintų su profeiniu informavimu ar ugdymu karjerai. 

Profesinio informavimo srityje išties dar yra daug kur tobulėti ir reikia dar daug ką nuveikti 

norint, kad sistema imtų tinkamai funkcionuoti.  

 Šis atliktas tyrimas bus pristatytas visiems rajono pedagogams, kurie yra atsakingi 

už profesinio informavimo veiklą mokyklose. Viliuosi, kad rasime bendrus problemų sprendimo 

būdus bei veiklos tobulinimo galimybes. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 68 

LITERATŪRA 
 

1. Adamonienė R., Daukilas S., Krikščiūnas B., Maknienė I., Palujanskienė A. (2003). 

Profesinio ugdymo psichologija ir pedagogika. Utena: Indra. 

2. Ališauskienė V. (2008). Profesinio informavimo veikla Vilniaus „Versmės“ vidurinėje 

mokykloje. A. Galkienė (Sud.). Pasirengimo profesinei karjerai bendrojo lavinimo 

mokykloje prielaidos. Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla. 

3. Atviros informavimo, konsultavimo bei orientavimo sistemos (AIKOS) internetinės 

svetainės aprašų standartas.(2006) Vytauto Didžiojo universitetas. Kaunas: Mintis. 

4. Augienė D., (2009). Karjera: nuo profesijos pasirinkimo iki profesinės veiklos 

organizacijoje. VšĮ Šiaulių universiteto leidykla. 

5. Baranauskas J., Jančauskienė A., Kazakevičius G., Kuzmickienė P., Levickas A., 

Salenekas J., Savickienė I., Stumbrys E., Valiukevicienė R., Žilionis S. (Sud.) (2008). 

Profesinio mokymo kokybės užtikrinimo sistemos koncepcija ir modelis. Kaunas.: 

Profesinio mokymo metodikos centras. 

6. Baranauskienė I., Elijošius E., Gecevičiūtė D., Katilauskienė G., Lukošiūnienė D., 

Mačiūnienė A., Micevičiūtė I., Jasiukevičienė L., Savickienė Ž., Skirmantienė J., 

Urnavičius A., K., Vyšniauskienė V. (2008). Profesijos vadovas 2008. I. Mizgeraitė, L. 

Griušytė, D. Rimkienė., T. Audronė (Sud.). Vilnius.: Švietimo mainų paramos centras. 

(Euroguidance).   

7. Beresnevičienė D. (2003). Jauno suaugusiojo psichologija. Vilnius: Presvika. 

8. Beresnevičienė D. (2003).Lietuvos profesinio orientavimo edukologiniai ir psichologiniai 

pagrindai // Profesinis rengimas: tyrimai ir realijos. Nr. 7.   

9. Bernstein, D. A.,  Clark-Stewart A., Roy E. J., Srull Th. K., Wickens Ch. D. (1994). 

Psychology: third Editon. Geneva, Illinois, Polo Alto Princeton, New Jersey: Houghton 

Mifflin Company.  

10. Brown D., Brooks L. (Eds.). (1996). Career choice and development. San Francisko: 

Jossey-Bass Publishers.  

11. Būdienė V., Tamošiūnas T., Totoraitis R. (2005). Suaugusiųjų švietimas ir tęstinis 

mokymas.  

12. Dabartinis lietuvių kalbos žodynas (2000). 4-asis leidimas. Lietuvių kalbos institutas. 

Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas. 

13. Dagienė V. (2000). Informacijos technologija bendrojo lavinimo mokykloje // 

Informacijos technologijos'2000: Tarptautinė mokslinė techninė konferencija, Kauno 

technologijos universitetas, 2000 m. vasario 2-3 d. 



 69 

14. Elijošius E., Kavaliauskienė S., Gudinavičius B. (2008). Neįgaliųjų profesinio 

pasirengimo skatinimas. Neįgaliųjų profesinis orientavimas ir konsultavimas. Šiauliai: 

Šiaulių universiteto leidykla. 

15.  Galkytė H. (1977). Mokinių sugebėjimo analizuoti savo galimybes, renkantis profesijas, 

ugdymas. Vilnius. 

16. Grigaliūnienė S.  (1996). Lietuvos profesionalizacija: profesijos branda ir profesinė 

kultūra.  

17. Holand J. L. (1973). Making Vociational Choices. Theory of career // Ehglewood Cliffs. 

– H. J; Prentice – Hall. 

18. Jovaiša L.  (1998). Profesinio konsultavimo psichologija. Vilnius: Agora. 

19. Kardelis K. (2002). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai. 2-asis pataisytas ir 

papildytas leidimas. Kaunas. 

20. Kietavičienė O.  (2008). Pasirengimo profesinei karjerai bendrojo lavinimo mokykloje 

prielaidos. Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla. 

21. Knowles M. S., Holton III E. F., Swanson R. A.  (2007). Suaugęs besimokantysis: 

klasikinis požiūris į suaugusiųjų švietimą. Vilnius: Danieliaus leidykla. 

22. Kregždė S. (1988). Profesinio kryptingumo formavimosi psichologiniai pagrindai : 

monografija. Kaunas: Šviesa.    

23. Laužackas R. (2005). Profesinio rengimo metodologija: monografija. Kaunas: Vytauto 

Didžiojo universiteto leidykla.  

24. Lietuvos Respublikos švietimo koncepcija. Lietuvos švietimo reformos gairės (str. 

rinkinys) (1993). Vilnius: Valstybinis leidybos centras.  

25. Linkaitytė G. M., Žilinskaitė L. (2008). Mokymosi visą gyvenimą idėjos įgyvendinimo 

perspektyva Lietuvoje // Pedagogica. Nr.: 89.  

26. Longworth N. (2007). Mokymosi vis1 gyvenimą praktika. Švietimo kaita XXI amžiuje. 

Vilnius: Kronta. 

27. Misiūnas M., Žibėnienė G., Stravinskienė I., Saulėnas A., Rožnienė D., Kizinienė J., 

Ramanauskienė A. (Sud. ) (2007). Vidinio kokybės valdymo sistemos diegimo profesinio 

mokymo institucijose metodinės rekomendacijos. Vilnius: profesinio mokymo metodikos 

centras.   

28. Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija (2008) // Valstybės Žinios. Nr. ISAK-

2795/A1-347. 

29. Mokytojų, profesijos mokytojų, dėstytojų bendradarbiavimo su socialiniais partneriais 

metodinės rekomendacijos (2006). Vytauto Didžiojo universitetas.  Kaunas: Mintis. 



 70 

30. Papalia D. E., Camp C. J., Feldman R. D. (1996). Adult development and dying. Mc 

Graw-Hill Company, Inc.  

31. Profesijos informavimo taškų audito, akreditavimo ir finansavimo metodinės 

rekomendacijos (2006). Vytauto Didžiojo universitetas.  Kaunas: Mintis. 

32. Profesinės karjeros planavimo gebėjimų ugdymo C metodika (2006). Vytauto Didžiojo 

universitetas.  Kaunas: Mintis. 

33. Profesinės karjeros planavimo gebėjimų ugdymo D metodika (2006). Vytauto Didžiojo 

universitetas.  Kaunas: Mintis. 

34. Profesinės karjeros planavimo gebėjimų ugdymo mokymo programa (2006). Vytauto 

Didžiojo universitetas. Kaunas: Mintis. 

35. Profesinio informavimo A metodika (2006). Vytauto Didžiojo universitetas.  Kaunas: 

Mintis. 

36. Profesinio informavimo B metodika (2006). Vytauto Didžiojo universitetas. Kaunas: 

Mintis. 

37. Profesinio informavimo ir karjeros planavimo gebėjimų ugdymo nuotolinio mokymo 

metodika (2006). Vytauto Didžiojo universitetas. Kaunas: Mintis. 

38. Profesinio informavimo ir karjeros planavimo gebėjimų ugdymo nuotolinio mokymo 

programa (2006). Vytauto Didžiojo universitetas.  Kaunas: Mintis. 

39. Profesinio informavimo metodai ir formos. [žiūrėta 2010 sausio 27 d. ]. Prieiga per 

internetą <http://www.aikos.smm.lt/html/4/111202.html> 

40. Profesinio informavimo mokymo programa (2006). Vytauto Didžiojo universitetas.  

Kaunas: Mintis. 

41. Profesinio informavimo standartas (2006). Vytauto Didžiojo universitetas. Kaunas: 

Mintis. 

42. Profesinio informavimo taškų audito ir akreditavimo metodika (2006). Vytauto Didžiojo 

universitetas. Kaunas: Mintis. 

43. Profesinio informavimo taškų audito ir akreditavimo mokymo programa  Vytauto 

Didžiojo universitetas (2006, 2007). Kaunas: Mintis. 

44. Profesinio orientavimo strategija (2003) // Valstybės Žinios. 2003 m. lapkričio 19, ISAK-

1635/A1-180, Nr. 56-1955). 

45. Profesinio orientavimo strategija (2003) // Valstybės Žinios. Nr. ISAK-1635 / A1-180. 

46. Pukelis K. (2003). Karjeros projektavimo gebėjimai žinių visuomenėje: nauji iššūkiai 

profesiniam konsultavimui ir karjeros planavimui // Profesinis rengimas: tyrimai ir 

realijos. Nr. 6.  

http://www.aikos.smm.lt/html/4/111202.html
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=230964&b=


 71 

47. Rasimavičienė D, Kazinienė J., Žibėnienė G. (2004). Profesinio mokymo programų 

išorinio vertinimo nuorodų vertinamai institucijai rinkinys. Vilnius. (CD). Konferencijos 

pagal Phare 2001 projektą „Kvalifikacijos standartų sistema“ medžiaga. 

48. Rimkevičienė V. (1996). Profesinio parengimo vertinimas industrinių profesinių 

mokyklų absolventų akimis // Mokytojas (dėstytojas) modernaus profesinio rengimo 

procese (straipsnių rinkinys).   

49. Šernas V. (1998). Profesinės edukologijos šerdis – veiklos didaktika // Profesinis 

rengimas: tyrimai ir realijos. Nr. 1. 

50. Švietimo ir mokslo ministerija (1999). Baltoji knyga // Profesinis rengimas (Iki aukštojo 

universitetinio lygmens. 

51. Tautvydaitė B., Mačiūnienė A., Dekaminavičius S., Adomaitytė G. (Sud.). (2008). 

Projekto „Profesinio orientavimo sistemos sukūrimas ir diegimas“ dalyviai, veiklos, 

rezultatai. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija.  

52. Vidurinio ugdymo programos aprašas (2006) // Valstybės Žinios. Nr. ISAK-1387. 

53. Voveris V. (1990). Pedagogas - mūsų viltis ir nerimas. Kaunas: Šviesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 73 

1 priedas 
 

Pagrindinės sąvokos ir terminai 

 
Kokybė - reikalavimas, kuris parodo, kokiu laipsniu objektas (institucija ar mokymo programa) 

arba veikla atitinka keliamus reikalavimus (Rasimavičienė, Kazinienė, 

Žibėnienė, 2004). 

 
Mokymasis visą gyvenimą – visa mokymosi veikla, vykstanti bet kuriame amžiaus tarpsnyje 

siekiant tobulinti asmeninės, pilietinės, socialinės ir profesinės srities 

kompetencijas (Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija, 2008). 

 

Profesija – tai dinamiškų, nuolat kintančių žmonių veiklos rūšių kombinacijos, sukuriančios 

prielaidas atskiriems asmenims ar jų grupėms kurti materialines ir dvasines 

vertybes, siekiant patenkinti jų savisaugos ir profesinės saviraiškos poreikius bei 

lūkesčius (Adamonienė ir kt., 2003). 

 

Profesijos patarėjas  – kvalifikuotas specialistas, teikiantis žinias profesinio informavimo 

tikslinėms grupėms ar atskiriems klientams apie švietimo institucijas, mokymo 

ar studijų programas, profesijas, kvalifikacijas, jų įgijimo sąlygas, darbo rinką, 

įsidarbinimo ir profesinės karjeros galimybes ir dirbantis profesinio 

informavimo taške (Profesinio informavimo standartas, 2007).  

 

Profesinė karjera - individualus tobulėjimas sėkmingai pasirinktoje veikloje ir teigiamas jo 

vertinimas paties žmogaus ir visuomenės požiūriu.  

 

Profesinės karjeros planavimas – tai kryptingas asmens pasirengimas profesijos pasirinkimo 

apsisprendimui.  

 

Profesinio informavimo formos - veiksmai, kurių metu tikslinės grupės įvairiais metodais 

supažindinami su profesijomis, skirtingomis žmogaus savybėmis, būtinomis 

dalyvaujant tam tikroje veikloje (Profesinio informavimo B metodika, 2008). 

 

Profesinio informavimo principai - reikalavimai, kurių būtina laikytis rengiant, tvarkant ir 

teikiant profesinio informavimo tikslinių grupių poreikius atitinkančią 



 74 

informaciją apie švietimo institucijas, profesijas, kvalifikacijas, mokymo / 

studijų programas, darbo rinkos poreikius, bendrojo lavinimo, profesinio 

rengimo ir karjeros projektavimo sistemas bei įdarbinimo galimybes (Profesinio 

informavimo B metodika, 2008). 

 

Profesinio informavimo reikalavimai - reikalavimai, kurių būtina laikytis rengiant, tvarkant ir 

teikiant profesinio informavimo tikslinių grupių poreikius atitinkančią 

informaciją apie švietimo institucijas, profesijas, kvalifikacijas, mokymo / 

studijų programas, darbo rinkos poreikius, bendrojo lavinimo, profesinio 

rengimo ir karjeros projektavimo sistemas bei įdarbinimo galimybes (Profesinio 

informavimo standartas, 2007). 

 

Profesinis informavimas -  tikslingas konsultuojamųjų supažindinimas su profesijomis, jų 

keliamais psichologiniais, medicininiais, socialiniais-ekonominiais ir kitais 

reikalavimais asmenybei bei kvalifikacijai (Karjeros konsultanto profesijos 

standartas, 2004). 

 

Profesinis konsultavimas – specialiai organizuota bendra konsultanto ir konsultuojamojo 

veikla, padedanti asmenims priimti racionalų profesijos rinkimosi sprendimą, 

atsižvelgiant į jų individualias savybes, darbo rinkos bei profesinio mokymosi 

galimybes. 

 

Profesinis mokymas – kryptingas ir metodiškas profesijos pedagogo vadovavimas mokinio 

mokymuisi bei išmokimui, siekiant įgyti tam tikros profesijos teorinių bei 

praktinių žinių, mokėjimų bei įgūdžių (Adamonienė ir kt., 2003). 

 

Socialiniai partneriai – švietimo institucijos, jų darbuotojai, darbdavių atstovai bei jų 

organizacijos, profesinės asociacijos, absolventai, profesinės sąjungos ir kt. 

(Profesinio informavimo standartas, 2007). 

 
 
 
 
 
 
 

 



 75 

2 priedas 
 

PROFESINIS INFORMAVIMAS MOKYKLOSE 
 
 
Vardas, pavardė -  
 
Jūsų profesija –  
 
 
 

1. Kaip vertinate profesinį informavimą savo mokykloje? 
 
 
 
 
 
 
 

2. Kokias problemas, susijusias su profesiniu informavimu galėtumėte įvardinti? 
 
 
 
 
 
 
 

3. Kokios galimybės jas išspręsti? 
 
 
 
 
 
 

4. Ką siūlytumėte  šioje srityje keisti? 
 
 
 
 
 
 
 

5. Kokiuose tobulinimosi kursuose susijusiose su profesiniu  informavimu esate dalyvavę? 



 76 

                                                                                                                                      3 priedas 

 

 
Esu Šiaulių Universiteto Edukologijos fakulteto Švietimo kokybės vadybos studijų 

programos magistrantė Eglė Kriukaitė. Be to, dirbu Pakruojo jaunimo ir suaugusiųjų švietimo 

centro profesinio informavimo konsultante. 

Šiuo metu  rengiu baigiamąjį magistro darbą ir atlieku tyrimą, skirtą 14-19 metų 

moksleivių profesinio informavimo kokybei nustatyti. Remdamasi išvadomis pateiksiu veiklos  

tobulinimo galimybes Pakruojo rajono mokyklose.  

Labai prašau Jūsų užpildyti šią anketą. Ji yra anoniminė – vardo ir pavardės 

nurodyti nereikia. Kiekvieno tyrime dalyvavusio mokinio atsakymai į pateiktus teiginius nebus 

nagrinėjami atskirai, o apibendrinti su kitų dalyvių atsakymais bei naudojami tik moksliniais 

tikslais. Primenu, kad nėra „teisingų“ ar „klaidingų“ atsakymų – jie tiesiog atspindi nuomonių 

įvairovę.   

Iš anksto dėkoju už dalyvavimą tyrime ir nuoširdžius atsakymus! 
 

Duomenys apie tiriamuosius 
Jūsų lytis: 
□  Moteris               □ Vyras                       
 
Jūsų amžius: 
□ 14 metų      □ 15  metų      □ 16  metų      □ 17 metų      □ 18 metų   □ 19 metų 
 
Gyvenamoji vieta: 
□  Miestas              □  Kaimas                       □ Miestelis 
 
Šeimyninė padėtis: 
□ vedęs/ištekėjusi   □ nevedęs/netekėjusi      □ išsiskyręs/išsiskyrusi   □ našlys/našlė             
 
Jūsų išsilavinimas:  
□  dar mokausi  
□  dar studijuoju 
□  pagrindinis 
□  vidurinis 
□  profesinis           
□  kita (įrašykite)................................................................................................................................................. 
 
Dabartinė padėtis: 
□ Mokinys   □  Studentas      □ Dirbantis           □ Bedarbis            □ Kita 
....................................................... 
 
1. Kaip vertinate teikiamą profesinį informavimą? 
                     - pakankamai,                   - iš dalies pakankamai, 
                     - nepakankamai,               - neturiu nuomonės. 
 
2. Ar per pastaruosius metus gavote reikiamą informaciją, susijusią su profesijos pasirinkimu?  
                              - gavau,                  - negavau,          - neturiu nuomonės 
 



 77 

3. Man aktuali (įdomi) informacija yra tik ta, kuri: (pažymėkite patį svarbiausią teiginį): 
 - siejasi tik su mano būsima profesija; 
 - siejasi su visomis egzistuojančiomis profesijomis; 
 - siejasi su įstaigomis, kuriose galima studijuoti/mokytis; 
 - siejasi su užsienio patirtimi;   
 - kita (įrašykite)................................................................................................................................................... 

4. Kas, Jums yra svarbu renkantis profesiją? (įvertinkite kiekvieną teiginį): 
 Svarbu Mažai Nesvarbu 
Pažinti Save (Gabumus, Interesus, Vertybes)    
Sužinoti Įsidarbinimo Galimybes Pagal Specialybę    
Profesijos Populiarumas    
Karjeros Galimybės    
Būsimo Atlygio Dydis    
Profesijos Prestižas    
Būsimo Darbo Sąlygos    
Būsimo Darbo Dienos Trukmė    
Būsimo Darbo Atostogų Trukmė    
Būsimo Darbo Socialinės Garantijos    
Psichologiniai Profesijos Aspektai     
Kita 
(įrašykite)............................................................................................................................................................................ 
 
5. Mokykloje profesinio informavimo taškas (PIT) (įvertinkite kiekvieną teiginį): 
 Dažnai Retai Niekada Nežinau 
Organizuoja susitikimus su įvairių profesijų atstovais     
Vykdo apklausas apie profesijos pasirinkimą     
Organizuoja konsultacijas dėl profesinio pasirinkimo     
Organizuoja įvairius renginius profesinio 
informavimo tematika (piešinių, rašinių apie profesija 
konkursai, profesijų savaitės ir pan.) 

    

Organizuoja literatūros profesijų pasirinkimo 
klausimais parodas ir pristatymus     
Organizuoja susitikimus su darbo biržos atstovais, 
darbdaviais     
Veda mokyklos radijo laidos apie profesijas     
Rašo straipsnius mokyklos laikraštyje     
Kita 
(įrašykite)............................................................................................................................................................................ 
 
6. Iniciatyvą rodo teikiant profesinį informavimą: 

Teiginiai Visiškai 
sutinku Sutinku Galbūt Nesutinku Visiškai 

nesutinku 
Teikiant informaciją dažniausiai iniciatyvą rodo klasės 
auklėtoja      
Teikiant informaciją dažniausiai iniciatyvą dalykų mokytojos      
Norint gauti reikiamos  informacijos iniciatyvą dažniausiai 
rodau pats (i)       
Teikiant informaciją dažniausiai iniciatyvą rodo savivaldybės 
švietimo skyrius      
Iniciatyvą rodo PIT  atstovas (profesinio informavimo 
konsultantas)      
Iniciatyvą rodo aukštosios mokyklos, kviesdamos į atvirų 
durų dienas ar kitaip pristatydamos save      
Kita (įrašykite)................................................................................................................................................................................................... 
 



 78 

7. Ar sutinkate su žemiau išvardintais teiginiais? (įvertinkite kiekvieną teiginį) 

Teiginiai 
Visiškai 
sutinku 

Sutinku Galbūt Nesutinku Visiškai 
nesutinku 

Tėvus /globėjus apie mokinių profesijos pasirinkimą 
informuoti būtina išsamiai      
Aš pats(i) aktyviai domiuosi profesijos pasirinkimo 
klausimais      
Teikiama informacija apie profesinį informavimą yra man 
reikšminga      
Informacija apie profesinį informavimą  gaunu sistemingai      
Gaunama informacija apie profesinį informavimą yra išsami       
Gaunama informacija apie profesinį informavimą yra 
suprantama      
Gaunama informacija yra ne vienkartinė, esu informuojamas 
nuolat      

 
 
 
8. Apie ką Jūs labiausiai norėtumėte būti nuolat informuoti?  
(išsirinkite tik 10 jums svarbių teiginių ir juos  nuo 1 iki 10 įvertinkite: 1-labai svarbi informacija, 2 – ne 
taip svarbu, .... 10 – mažiausiai svarbi informacija. Vertinimai kartotis negali): 

Apie: þ 
1.  Profesijas  
2.  Įgyjamą kvalifikaciją  
3.  Universitetų/kolegijų/profesinių mokyklų reitingus  
4.  Mokytojų/dėstytojų kompetencijas  
5.  Universitetus užsienyje  
6.  Kolegines studijas  
7.   Pasikeitimus susijusius su aukštojo mokslo sistema  
8.  Apie įsidarbinimo galimybes  
9.   Paskolų gavimą  
10. Mokesčius už studijas  
11. Karjeros galimybes  
12. Studijų ir mokymo programas  
13. Reitingus apie paklausiausias profesijas  
14. Apie atvirų durų dienas universitetuose, kolegijose, profesinėse mokyklose  
15. Mainų programas (galimybė 1 semestrą studijuoti užsienyje)  
16. Užklasinę veiklą, renginius vykstančius jūsų norimoje studijuoti mokykloje  
17. Kita (įrašykite)..................................................................................................................................................... 

 
9.  Kokio turinio informacijos Jūs labiausiai norėtumėte gauti? (nurodykite 2-3 temas): 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
________________________________________ __________________________________  
 
 
 



 79 

10.  Pažymėkite, kas Jums teikia profesinį informavimą (įvertinkite kiekvieną teiginį): 

Dažniausiai informacijos suteikia: Labai 
dažnai Dažnai  Retai  Labai 

retai Niekada  
 Klasės auklėtoja      
Dalykų mokytojos      
Profesinio informavimo specialistė      
Įmonių darbuotojai      
Draugai, pažįstami      
Miesto/rajono savivaldybė      
Vietinė televizija      
Respublikinė televizija      
Literatūra       
Tėvai      
Vaizdinės priemonės (stendai, skelbimo lenta)      
Švietimo ministerijos padaliniai      
Internetas      
Vietinė spauda      
Respublikinė spauda      
Asmeninė patirtis      
Aukštosios mokyklos      
Bažnyčia      
Socialiniai darbuotojai      
Vaikų teisių specialistai      
Kita (įrašykite).......................................................................................................................................................................... 

 
11. Iš kokių informacijos šaltinių Jūs labiausiai pageidautumėte būti informuotas apie profesijas?                 

(pažymėkite 5 šaltinius): 
Dažniausiai informacijos suteikia: Pažymėkite √ 

  Klasės auklėtoja  
Dalykų mokytojos  
Profesinio informavimo specialistė  
Įmonių darbuotojai  
Draugai, pažįstami  
Miesto/rajono savivaldybė  
Vietinė televizija  
Respublikinė televizija  
Literatūra (mokslo leidiniai, žurnalai, alikraščiai)  
Tėvai  
Vaizdinės priemonės (stendai, skelbimo lenta)  
Švietimo ministerijos padaliniai  
Internetas  
Vietinė spauda  
Respublikinė spauda  
Asmeninė patirtis  
Aukštosios mokyklos  
Bažnyčia  
Socialiniai darbuotojai  
Vaikų teisių specialistai  

12. Kaip Jūs manote, kas pasikeistų nuo to, jei gautumėte išsamią informaciją apie profesijas? 
(pažymėkite 3 pačius svarbiausius teiginius): 

 profesionaliau pasirinkčiau būsimą profesiją; 
 sėkmingesnė būtų mano karjera ateityje; 
 galėčiau sėkmingiau pasirinkti universitetą/kolegiją/profesinę mokyklą;    
 turėčiau didesnes galimybes pasirenkant studijų programą;    
 ateityje turėčiau mėgstamą darbą  
 būtų užtikrintos mano teisės 
 galėčiau ramiau reaguoti dėl savo ateities 
 dar reikia prigalvoti 
 kita (įrašykite)............................................................................................................................................. 



 80 

13. Kokiu būdu  Jums pateikiamas profesinis informavimas? (įvertinkite kiekvieną teiginį): 
 Labai dažnai Dažnai  Retai Labai retai Iš viso 

nepateikia 
Žodžiu      

Raštu       

 
14. Kokiu būdu Jūs norėtumėte gauti informaciją? 
                        
  - žodžiu             -  raštu 
 
15. Ar pageidautumėte gauti laikraštį/žurnalą, kuriame butų analizuojamos temos, susijusios su 

profesijų pasirinkimu? 
                             
 - taip                - ne                - nežinau 
 
16. Kokia forma Jums pateikiama informacija apie profesijas? (įvertinkite kiekvieną teiginį): 

  Forma Labai 
dažnai 

Dažnai  Retai Labai 
retai 

Iš viso 
nenaudoja 

Telefonu (žodine forma)      

Telefonu (sms žinutėmis)      

Elektroniniu paštu      

Internetu      

Žodžiu esant ir kitiems žmonėms šalia      

Žodžiu individualių susitikimų metu      

Specialiose profesiniam informavimui skirtose 
pamokose 

     

Raštu individualiuose informaciniuose lapeliuose      

Skrajutėse      

Konkursų, viktorinų metu      

Konferencijų metu      

Projektinės veiklos metu      

Seminarų metu      

Demonstruojant kino filmus      

Demonstruojant paveikslus, schemas, diagramas      

Parodų, ekskursijų metu      

Organizuojant elektroninėje erdvėje forumus      

Kita (įrašykite)................................................................................................................................................................ 
 



 81 

 
17. Kokia forma Jums būtų geriausiai gauti informaciją?  (pažymėkite 5 jums tinkamus 

atsakymus): 
 -Telefonu (žodine forma) 
 - Telefonu (sms žinutėmis) 
 - Elektroniniu paštu 
 - Internete 
 - Žodžiu esant ir kitiems žmonėms šalia 
 - Žodžiu individualių susitikimų metu 
 - Specialiose profesiniui informavimui skirtose pamokose 
 - Raštu klasės skelbimų lentose 
 - Raštu individualiuose informaciniuose lapeliuose 
 - Konkursų, viktorinių metu 
 - Konferencijų metu 
 - Projektinės veiklos 
 - Seminarų metu   
 - Susitikimų su studijas organizuojančiomis institucijomis 
 - Demonstruojant kino filmus  
 - Parodų, ekskursijų 
 - Organizuojant elektroninėje erdvėje forumus 
  - Kita (įrašykite).......................................................................................................................................                      
 
18. Mokykloje vykstančius profesinio informavimo renginius vertinu: 
 Puikiai Vidutiniškai Prastai 
Klasės valandėlės profesinio informavimo temomis    
Susitikimai su profesinio informavimo specialistais    
Susitikimai su įvairių profesijų atstovais    
Ekskursijos į miesto, rajono, šalies įmones, organizacijas    
Susitikimai su profesinių ir aukštųjų mokyklų studentais    
Pokalbiai su profesijos patarėju (-ais)    
Galimybė teikti nusiskundimus dėl teikiamų profesinio 
informavimo paslaugų    

Kita (įrašykite) .............................................................................................................................................. 
 
19. Kad mokykloje profesinio informavimo sistema veiktų geriau, reikia: 
 Taip Ne Nežinau 
Asmeninių pokalbių su klasės auklėtojų    
Asmeninių pokalbių su psichologu    
Asmeninių pokalbių su profesijos patarėju    
Asmeninių pokalbių su direktoriaus pavaduotoja(-u) ugdymui    
Susitikimų su įvairių profesijų atstovais    
Susitikimų su darbo biržos atstovais    
Susitikimų su aukštųjų/profesinių mokyklų atstovais    
Įmonėse stebomųjų veiklų, kas susiję su profesijomis    
Praktinių veiklų įmonėse/organizacijose pagal pasirinktas 
profesijas    

Ekskursijų ir vizitų į įmones    
Papildomo ugdymo pamokų apie pasiruošimą karjerai    
Klasės valandėlių profesinio informavimo klausimais    
Kino filmų apie profesijų pasaulį    
Mokyklos radijo valandėlių apie profesinį informavimą    
Specialios literatūros bibliotekoje    
Parodų, stendų su informacija apie profesijas    
Paskaitų profesijos pasirinkimo tema    
Konkursų, viktorinų, debatų apie profesijų pasaulį    
Profesinio informavimo savaitės, dienų    



 82 

Seminarų    
Prieigos prie interneto, kad galėtų pasinaudoti internetinių 
svetainių teikiama informacija    

Kita  (įrašykite)................................................................................................................................................. 
 
Jūsų siūlymai, pastebėjimai, pageidavimai 
...........................................................................................................................................................
...........................................................................................................................................................
...........................................................................................................................................................
........................... 

Dėkoju už bendradarbiavimą! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anketą parengė ir apklausą atlieka  

Šiaulių universiteto Edukologijos fakulteto  

Švietimo kokybės vadybos studijų programos  magistrantė Eglė Kriukaitė 

Iškilus klausimams galite skambinti tel.: 862210922 arba rašyti į el. paštą adresu egluzele.k@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 

 


